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Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa

MEHMET OYMAK

1950 yılında Şanlıurfa'da doğdu. Atatürk İlkokulunu 
bitirdikten sonra, orta öğrenimini Urfa Lisesinde tamamladı. Yüksek 
öğrenimini Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde, Yüksek Lisansım 
Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde yaptı. 1970 yılında 
Urfa Lisesinde öğretmenliğe başladı. Liselerde 14 yıl öğretmenlik ile 
Müdür Yardımcılığı ve müdür olarak yöneticilik yaptı. 1985'ten sonra 
sekiz yıl Şanlıurfa Belediye Başkan Yardımcılığı yaptı. 1993'de Harran 
Üniversitesine geçti. 4,5 yıl Şanlıurfa Meslek Yüksekokulu Müdürlüğü 
yaptı. Halen Harran Üniversitesinde ders vermektedir. Evli ve 3 çocuk 
babasıdır.

Araştırm a ve Mesleki Ç alışm aları: Urfa Harran Üniversitesi 
(inceleme), Adsız Kitap (Şiir), Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa 
(Araştırma- Tanıtım, Folklor, 4 Baskı yaptı), Leyla ile Mecnun (Şiir), 
The Guide Urfa And Harran (A. KÜRKÇÜ OĞLU ile beraber, 
Araştırma-Tanıtım), Urfa ve Hz. Eyyub (Araştırma tanıtım, Folklor) 
Şanlıurfa'dan derlenen Atasözleri ve Deyimler (D il-1998); 
Peygamberler Şehri Urfa ve Harran / Urfa And Harran (Araştırma, Tarih, 
Tanıtım - 1998) Leyla ile Mecnun Şiir (2002) çalışmaları kitap halinde 
yayınlanmıştır. Çeşitli dergi ve gazetelerde araştırma ve inceleme yazı ve 
makaleleri yayınlanmıştır. 1974 yılında Harran Üniversitesinin 
kurulması için arkadaşlarıyla beraber "HARRAN ÜNİVERSİTESİ 
GAZETESİ"ni çıkardılar. Ayrıca aylık Kültür ve Folklor Dergisi 
"HARRAN" ı, 1975 yılında Urfa'ya HARRAN ÜNİVERSİTESİNİN 
gerekliliğini anlatan bir risaleyi yayınlanmışlardır. Urfa ile ilgili 20 
kadar yaymda çeşitli derecelerde katkıları olmuştur.

Yöneticilik Çalışmaları : Milli Eğitim'de on, Belediyede 8, 
Üniversite'de 5 yıl olmak üzere çeşitli kademelerde 23 yıl yöneticilik 
yapmıştır. İkti tane Lisesi'nin kurucusu olarak çalışmış ve Belediye 
teşkilatının yeniden yapılanmasında 20 kadar dairenin kuruluşunu 
koordine etmiştir.

Sosyal ve Kültürel Çalışmaları : Ankara'da Üniversite'de 
Öğrenci Demeği, Ankara'da Urfa Yardımlaşma Demeği, Harran İhtisas 
Spor Kulübü, Harran Üniversitesi Kurma Demeği, Dicle Üniversitesi 
Vakfı, Harran Üniversitesi Geliştirme Vakfı, Urfa spor Kulübü, Çevre
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Vakfı, ŞURKAV (Şanlıurfa Kültür Araştırma ve Sanat Vakfı) gibi 
kuruluşlarda kurucu üye, mütevelli heyet üyesi veya yönetim kumlu 
üyesi olarak çalışmış ve çalışmaktadır. Türkiye Yazarlar Birliği Üyesidir.

1993 yılında Urfa Kültürüne Hizmet ödülü almıştır.
Folklor konusunda yayınları, geniş bir arşivi ve koleksiyonu 

vardır. Tiyatro ve halkoyunculuğu yapmış, eğittiği ekip Türkiye 
birinciliği dahil, dereceler almıştır. Halk Oyunları Değerlendirme 
Kurulu Üyeliğine hak kazanmıştır. Tarihi eser restorasyonları ve çevre 
düzenlemesi uygulamaları yapmış ve yapmaktadır.

Eyyub Nebi Beldesindeki makamların onanım ve çevre 
düzenlemesi projesinin uygulamasında görev almıştır. Urfa'da yerel 
imkanlarla ilk defa Halepli Bahçedeki "Sakıp Efendi Konağı'mn" 
restoresinin; sorumluluğunu yüklenerek Urfa Evlerini Kurtarma 
çalışmalarına ön ayak olmuştur. Harran Üniversitesi Kültür Evi ile 
Feyzullah Efendi Konağı'mn restorasyon ve naklinde görev almıştır.

Anzılha fıskiyesi, Eyyup Nebi Çeşmeleri ile Urfa'daki bazı 
eserlerin minyatürlerinin yapılması çalışmalarına katılmıştır.
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"Ey Rabbimiz! Hesap kurulacağı kıyamet 
günü; beni, annemi, babamı ve bütün 
mü ’mimleri bağışla... "

BİRİNCİ BASKININ ÖNSÖZÜ

Yüce ALLAH'a sonsuz hamd ve sena.
Yüce Resul'üne sonsuz selat ve selam olsun...
Allah'ın DOST dediği bir peygamberi, peygamberler 

atasını anlatmak elbette zor bir şeydir.
Ancak gene Allah'ın Kitabı'ndan faydalanarak anlatmaya 

çalıştığımız için mümkün olduğunca hataya düşmemeye 
çalıştık. Bizim asıl üzerinde durmaya çalıştığımız Hz. 
İbrahim Halilullah'ın URFA'mız ile olan bağlantısıdır. Her 
Urfalı gönlü Hz. İbrahim ile dolu olarak büyür. Biz de aynı 
duygu ve inançlarla büyüdük.

Cenab-ı Allah Urfa'mıza dostunun makamını lütfederek, 
bu toprakları mübarek kılmış, şereflendirmişti. Ancak bazı 
araştırmacı ve bilginler O'nun doğum yerini ve makamını 
başka yerde göstermeye çalışmışlardı. Biz O'nun Urfa'da 
yaşadığını kabul ederken, bir araştırma konusu olarak da 
düşünüyorduk. Özellikle HARRAN DERGİSİ'nde beraber 
çalıştığımız kardeşlerimiz bizi buna teşvik ediyorlardı. 
Sonuçta Hz. İbrahim Haliullah'ın Urfa'da doğup yaşadığına 
bizi inandıran, EBLA kazılarından çıkan bilgiler 
çalışmamızı yayınlamak için cesaret verdi.

Yüce Allah bizi, Hz. İbrahim Halilullah bereketine ve 
sevgisine layık kılsın.

Mehmet OYM AK.
Şanlıurfa, Mart -1990
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4.BASKININ ÖNSÖZÜ

Değerli okuyucuya "Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa" adlı 
bu kitapla şunları sunmak istedim:

1- Hz. İbrahim Halilullah'm özellikle Urfa'daki 
doğumunu, Urfa'da Nemrut’la mücadelesini Harran’a 
hicretini ve Harran'daki hayatını birinci baskıda anlatmaya 
çalışmıştım.

Ancak okuyuculardan gelen yoğun istek üzerine Hz. 
İbrahim'in Harran'dan sonraki hayatının da çok önemli 
bölümlerini daha detaylı anlatmaya çalıştım.

2- Mümkün olduğu kadar Kur'an-ı Kerim, Eski 
Kaynaklar ve Urfa'daki inanışları, birbirinden ayırarak Urfa 
ile Hz. İbrahim ilişkisini vermeye çalıştım.

3-Urfa'da Hz. İbrahim ile ilgili her söz, inanış, rivayet ve 
bilgiyi derledim. Kaynak eserlerden Urfa ve Hz. İbrahim ile 
ilgili ulaştığım her bilgiyi aldım ve bunu okuyucuya 
ulaştırmaya çalıştım.

4- Hz. İbrahim'in Urfa'da yaşamadığına inananlara 
ulaştığım bilgileri ve kanaatimi aktarmaya çalıştım.

Hz. İbrahim'in Urfa'da yaşadığını anlatma konusuna bir 
katkıda bulunmuşsam ve Hz. İbrahim'in Urfa'da yaşadığına 
inanmadığı halde; inanır gibi yaparak menfaat temin 
edenleri uyarmadabaşarılı olabilmişsem memnun olurum.

Yüce Allah bizi peygamberlerinin tebliğine tabi 
olanlardan eylesin.Son ve evrensel peygamber Hz. 
Muhammed (S.A.S.)'in şefaatine mazhar kılsın

Mehmet OYMAK 
Urfa-2004
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NEMRUD’UN RÜYASI
Nemrut uykudan uyandı. Korku içindeydi. Rüyada 

tacının, tahtının devrildiğini, çok sevdiği hükümdarlığının 
elinden gittiğini görmüştü.

Rüyasını yorumlatmak için, kâhinlerini, bilginlerim, 
komutanlarım topladı. Gördüğü rüyayı anlattı.

Nemrud'a dediler ki: "Senin tacım, tahtını bu ülkede 
doğacak bir çocuk devirecek. Senin dinini ortadan 
kaldıracak."

Nemrud bu haberden ürktü. Çünkü ilk defa taç giyen 
hükümdar oydu. Dini ise puta tapıcılıktı. Doğacak olan bu 
çocuktan kurtulmanın çaresini sordu. Onlar düşündüler, 
konuştular ve şu karara vardılar:

- Bu çocuk doğmadan öldürüimelidir.
- Bu nasıl olmalıdır, dedi Nemrud?
- Dediler ki, hamile her kadının, doğacak her çocuğu 

öldürülerek.
Zalim bir hükümdarın, zalim memurları bu karara 

vardılar. Ve kararı uygulamaya başladılar.
Nice anneler ve onların masum çocukları bu canavar 

ruhlu zalimlerin elinde can verdi.



HM İBRAHİM'İN BOĞMASI
Hz. İbrahim'in babası AZER, Nemrud'un çok sevdiği 

kimselerden olduğu için, O'nu puthanelerine bakmak ile 
görevlendirmişti. Tevrat'ta TÂREH olarak belirtilen adı, 
Kur'an-ı Kerim'de AZER olarak bildirilir. Bu yüzden, 
putlara karşı sevgisini belirtmek için bir put adı olan AZER'i 
aldığı söylenir.

AZER'İM karısı, NUMA, Nemrud'un o şiddet saçan 
günlerinde hamile kalmıştı. Hamileliğini gizlemek için her 
çareye başvuruyor, büyük sıkıntılar çekiyordu. Doğum 
zamanı yaklaştıkça da korkusu artıyordu. Nemrud'un 
memurları kendilerine zarar verir diye...

Ve doğum anma yakm, çare olarak şehirden çıkıp bir 
mağaraya sığınır. Hz. İbrahim o mağarada doğar. Anne 
ancak çok az bir zaman yanında kalabilir. O'nu sarar, 
sarmalar ve mağarada bırakarak yine gizlice şehre, evine 
döner. Aklı fikri oradadır.

Kocası AZER'e de durumu anlatır. Merak ve korku 
içindedirler. Acaba çocuk kurtulur mu?

Hz. İbrahim'in mağaradaki hayatı, korunması ve 
büyümesi ile ilgili birçok şey söylenmektedir: Mağaradan 
ilahi bir suyun çıkarak O'na gıda olduğu rivayet edilir. Bir 
ceylanın gelerek O'nu beslediği, veya parmağım ağzına 
koyup emerek yaşadığı, söylenir. Yörede yaşayan hikmet 
sahibi bir ihtiyarın gelerek, oradaki hayatı boyunca kendisini 
koruyup beslediği, yaşamak için ona gerekli şeyleri sağlayıp 
öğrettiği gibi bir inanışta vardır...

Her ne şekilde olursa olsun sonuçta peygamber olarak 
görevlendirilmek üzere seçilmiş Hz. İbrahim'in Yüce Allah 
tarafından korunduğu ve hayatının devam ettiğini 
görmekteyiz.

12 Mehmet OYMAK
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Anne ve baba kimseye sezdirmeden O'nu görmeye 
giderler. Sevinçle; yaşadığım, sağlıklı olduğunu görürler. 
Her gidişlerinde biraz daha gelişmiş, biraz daha büyümüş 
olarak görmekle sevinçleri artmaktadır. Doğduğu mağarada 
15 günden, 15 aydan, 7 seneye kadar kaldığı söylenir. 
Bilinen; gerçek ise kaldığı sürenin çok üstünde bir yaşta 
görünmektedir. Bu durumda da onun Nemrud'un yasak 
yıllarında doğduğu anlaşılmamaktadır.

HZ. İB R A H İM 'İN  A L EM LE R İN  RABBİ'NÎ 
ARAYIŞI

Kendisini görmeye geldiği bir gün Hz. İbrahim annesine 
sorar:

- "Anne benim Rabbim kimdir?
- Benim.
- Senin Rabbin kimdir?
- Baban.
- Babamın Rabbi kimdir? "
Annesi hem cevap veremedi, hem de hayrete düştü. Sus 

dedi. Gidip olanları duyduklarını kocasına anlattı.
Sonra AZER'e şöyle dedi: İn san ların  dinini 

değiştireceğinden bahsettiğimiz çocuk bizim çocuk 
olmasın? Hz. İbrahim bu defa babasına sormaya başladı:

- "Ey babam benim Rabbim kimdir?
- Annendir.
- O halde annemin Rabbi kimdir?
- Benim.
- Senin Rabbin kimdir?
- Nemrud
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- Ya Nem rud'un Rabbi kimdir?
Bu soru AZER'i şaşkına çevirdi. Cevap veremedi, ürktü. 

O şaşkınlık ve korku ile O'na bir tokat vurdu. O'na bu tür 
konuşmayı yasakladı.

Hz. İbrahim, eşyaya, çevreye, varlıklara, gök yüzüne ve 
her şeye dikkat kesilmiş, seyrediyor ve düşünüyordu..

Geceler boyu sabahlara kadar gökyüzünü seyrediyor, 
düşünüyordu. Yine böyle bir gecede, lacivert gökyüzünde 
kendisine şirin gelen yıldızlara baktı:

" Vakta ki İbrahim 'in üzerine gece büründü, bir yıldız 
gördü:

"Bu mu benim Rabbim ", dedi. Derken yıldız 
bativerin.ce: "Ben öyle batanları sevmem," dedi.

Sonra ayı, doğarken görünce: "Rabbim bu mudur," 
dedi? Fakat o da batıp kaybolunca, "Yemin ederim ki, 
eğer Rabbim bana hidayet etmemiş olsaydı, muhakkak 
sapıklar topluluğundan olacaktım," demişti.

Daha sonra güneşi doğar halde görünce, "Rabbim bu 
mudur? Bu gördüklerim daha büyük ve parlak, demiş ve 
batınca da: Ey kavmim bu gördükleriniz hep yok olan 
varlıklardır. Ben sizin A llah'a ortak koştuğunuz 
şeylerden katiyen beriyim diye söylenmişti."

Kur'an-ı Kerim bu şekilde Hz. İbrahim'i anlatıyor. 
Böylece o Allah'ın kendisine vereceği göreve hazır hale 
getiriliyordu:

"İşte bu (Yıldızlarm batışından, Allah'ın birliğine 
yapılan delil çıkarmalar) bizim hüccetimizdir ki, onları 
kavmine karşı İbrahim'e verdik. Biz dilediğimiz kimseyi 
derecelerle yükseltiriz. Muhakkak Rabbin tam hikmet 
sahibidir (Her şeyi) kemaliyle bilendir."
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Hz. İbrahim'in devrinde yaşadığı bölgede puta tapıcılıkla 
beraber gök cisimlerinin yüceliği ve kutsallığı inancı 
yaygındı. Ay, güneş ve yıldızlarda tanrısal güce 
inanılıyordu. Belki bundan olsa gerek, kavmini Hakk'a 
çağırırken, onları örnek verecekti.

"Biz, İbrahim 'e atasının ve kavminin sapıklığını 
gösterdiğimiz gibi, göklerin ve yerin acibini ve 
güzelliklerini gösteriyorduk ki, Tevhid hususunda yakın 
sahibi olsun."

HZ. İBRAHİM BABAEVİNDE
Nemrud'un erkek çocuklarını ve hamileleri öldürme 

emrinin üzerinden uzun zaman geçmişti. Bu emri 
kaldırmıştı. Nemrud'un adamları tarafından, o çocuğun 
doğumunun engellenemediğinin bildirilmesi üzerine 
öldürme emrinden, vazgeçildiğini söyleyenler de vardı. 
Zaten yaşından büyük gösterdiği için anne ve babası da Hz. 
İbrahim'i alıp eve getirmekte bir sakınca görmediler.

İbrahim baba evindeydi ve sevinç içindeydi. Umutsuz bir 
hasret bitmişti. Bitmişti ama Hz. İbrahim'in aklı fikri Rab- 
bindeydi. Çevresinin ve kavminin içinde yabancı gibi idi. 
O n la rın  in a n ç la r ın ı, ta p ın m a la r ın ı, b ir  tü rlü  
açıklayamıyordu. Sorduğu sorularla, hareketleri ve 
tavırlarıyla onlara çok şeyler anlatmak istiyordu. 
Düşüncelerini söylüyordu. Annesi ve babasına içini 
döküyor, onların kendisini anlamalarını istiyordu.

PUTLARLAMÜCADELE
Hz. İbrahim'in putlar hakkındaki düşüncesi duyulmaya 

başlıyordu. Putları küçük görmesi, onların güçsüzlüğünü ve 
acizliğim ortaya koyması gittikçe dikkat çekiyordu. Yüce
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Allah bu konuda O'na yol gösteriyordu.
Allah'ın birliği ve O'na iman etmeye davet konusunda 

onlarla çevresindeki insanlarla sorulu - cevaplı 
münazaralara giren Hz. İbrahim çok açık seçik, ifade ve 
delillerle anlatıyordu:

"Hani o babasına ve kavmtne demişti ki: Siz neye 
tapıyorsunuz? O nlar da bir takım putlara tapıyoruz, 
b i t i n  gün omlara ibadete devam ediyoruz, dediler.

(İbrahim omlara) dedi W: Dua ettiğimiz zaman o putlar 
sizi duyuyorlar mı ?

Yahut size fayda veya zarar verirler mi?
Dediler ki: Hayır bize cevap vermezler, fayda ve 

zârarları da dokunmaz, ancak biz, babalarımızı böyle 
yapıyor bulduk."

Ona verdikleri kendilerince en geçerli cevap: Atalarının 
böyle tapınmaları idi. Bu din atalarının dini idi. Onlardan 
gördükleri gibi batıl dinlerini devam ettiriyorlardı.

PUTLARI TEŞHİR ETMESİ
Putlara tapınmanın geçersizliğini çeşitli yollarla ortaya 

koymaya başlayan Hz. İbrahim'i, babası Azer bunları terk 
ettirmeye çalışıyordu. Onu tapmaklarına götürüyor putları 
gösteriyor, özelliklerini ■ anlatıyordu. Söylediklerinin 
cevabını alıyordu:

"Bir vakitte İbrahim babasına ve kavmine şöyle 
demişti: Bilin ki, ben sizin taptıklarınızdan beriyim. 
Ancak ben yaradana tapanm. Çünkü O, beni hidayete 
erdirecektir,"

Bazıları: Kendisine verilen putların; Hz. İbrahim 
boyunlarına ip bağlar ve yerde sürükleyerek onların
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acizliklerini anlattığını söylerler. O'nu bu durumda görenler 
İbrahim adlı bu gencin onların taptıklarım böyle küçük 
düşürmesine, dayanamaz sinirlenir karşı koyarlardı. Hz. 
İbrahim ise kendi' kendilerini korumaktan aciz böyle 
varlıklara tapınılmayacağım anlatmaya çalışırdı. Çünkü 
kendi eli ile yapmak ve sonra da tapmak çok basit bir 
inanıştı, ilkellikti, sapıklıktı.

İnsanlık, tarihi boyunca çok defalar böyle basit ve gülünç 
durumlara düşmüştü. Cahiliyye çağında yapılan tuhaflıkta 
böyleydi : Helvadan yaptıkları putlara saygı gösterir dua 
ederler ve acıkınca da yerlerdi.

HZ. İBRAHİM’İN PEYGAM BERİ! Gl
Kur'an-ı Kerim şöyle buyurur:
"İbrahim'i de kavmine peygamber gönderdik. Hani 

kavmine şöyle demişti: Allah'a ibadet edin ve O'ndan 
korkun. Bu sizin için daha hayırlıdır. Eğer bilirseniz.

Siz Allah'ı bırakıp da ancak bir takım putlara 
tapıyorsunuz ve yalan uyduruyorsunuz. Gerçekten 
Allah'ı bırakıp da taptıklarınızın, size rızık vermeye 
güçleri olmaz. O halde bütün rızkları Allah katında 
arayın. O'na ibadet edin ve O'na şükür edince 
(Kıyamette) hep O 'na döndürüleceksiniz."

Hz. İbrahim Allah'a kulluk etmeye insanları çağırınca ve 
kavmine putların tapınmaya değer olmadığını söyleyince, 
ona karşı sertleşmeye ve her yerde ondan söz etmeye 
başladılar. Bunun üzerine babası da kendisini uyarmaya ve 
susturmaya gerek gördü.

Hz. İbrahim İse babasına da kavmine de tebliğini 
sürdürüyordu:
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"Haiti o, babasına ve kavmine demişti ki, siz neye 
tapıyorsunuz?

Onlar da, bir takım putlara tapıyoruz. B i t in  gün 
onlara ibadete devam ediyoruz, dediler."

Hz. İbrahim kendi kendisinden bile haberi olmayan, bu 
varlıkların ilah olamayacağım çeşitli şekillerde anlatıyordu. 
Onlarm anlayabilmesi için, güzel örnekler veriyordu :

"O vakit babasına ve kavmine şöyle demişti: - Siz 
nelere tapıyorsunuz?

Yalancılık etmek için mi? Allah'tan başka ilahlar 
istiyorsunuz?

MÜCADELE ŞİDDETLENİYOR
Hz. İbrahim ile kavminin mücadelesi şiddetlenmeye 

başlamıştı.
Artık putlara düşmanlığı şöhret bulmaya başlamıştı. 

Bunu herkes biliyordu. Ama o bir olan Allah'a imana, 
davetim sürdürüyor ve Allah'ın sıfatlarım anlatmaya 
çalışıyordu. Onlarm tehditlerim de umursamıyordu.

"Kavmi de kendisine karşı mücadeleye kalkıştı. O 
şöyle dedi: Allah beni doğru yola iletmişken siz, O'nun 
hakkında benimle çekişmeye mi kalkıyorsunuz? Ben 
O'na ortak koştuğunuz şeylerden (Putlardan) asla 
korkmam. Rabbim dilemedikçe onlar bana hiç bîr şey 
yapamaz. Rabbim her şeyi ilmiyle çevrelemiştir. Artık 
düşünüp öğüt almayacak mısınız?

Hem Allah'ın sizlere haklarında hiçbir delil 
indirm ediği şeyleri (Putları) siz kendisine eş 
tanıdığınızdan korkmazken, ben o eş tanıdığınız 
putlardan nasıl korkarım? Şu halde korkudan emin
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olmaya hangi taraf daha layıktır? Eğer biliyorsanız ?
İman edip de im anlarım  ZULÜM ve ŞİRK1 e 

bulaştırmayaıtlar (var ya) işte korkudan emin olmak 
onların hakkıdır. Ve hidayete erenler de omlardır."

PUTLARIN KIRILMASI
Yukarıdaki verilen ayet anlammlarmda da gördük. Hz. 

İbrahim, Nemrud ve kavminin putlarının acizliğini ortaya 
koymak için çok yollara başvurmuştu. Bunlardan en meşhur 
hadisenin meydana geliş şekli şöyledir:

Nemrud kavminin kutsal kabul ettikleri belirli günde 
herkes mutlaka evini terkeder ve bulunduğu şehirden 
dışarıya çıkardı. Bu inanışları gereği idi.

Bayram yemeklerini de tapmaklarındaki putların 
önlerine koyarlardı. Törenden dönünce de yemekleri 
yerlerdi. Yine öyle bir gün şehir dışına çıkmaktaydılar.

Kur'an-ı Kerim şöyle buyurur:
"İbrahim yolda (onların adetince) yıldızlara bir bakış 

baktı da şimdi ben hakikaten hastayım, dedi. Bunun 
üzerine yanındakiler ondan yüz çevirerek arkalarına 
dönüp kaçıverdiler."

Bu kaçışları hastalığın kendilerine de bulaşacağı 
korkusundan olsa gerekti.

Hz. İbrahim de: "Tallahi siz dönüp gittikten sonra 
ben de putlarınıza elbette bir oyun oynayacağım" dedi.

"Ve gizilce bir yol ile kavminin putlarının yanma 
vardı. Putlara: -Haydi buyurunuz, şu yemekleri yemez 
misiniz?, dedikten sonra, bunların üzerine yönelip sağ eli 
ile şiddetli bir vuruş vurdu."

Başka bir Ayet-i kerimede, mealen "Ve putları param
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parça e t t i11
"O 'na başvururlar diye yalnız putların büyüğünü 

bıraktı" der. Hz. İbrahim'in bir balta ile putları kırdığı ve 
baltayı da bu en büyük putun boynuna astığı da anlatılır.

"M üşrikler koşarak tapm aklarına geldiler" olayı 
duymuş olmalıydılar. Bu fenalığı ilahlarımıza kim 
yapmış? Kim yaptı İse m uhakkak O zalimlerden 
birisidir, diye soruşturdular. Hz. İbrahim Halilullah'm 
onlardan hastayım diye ayrılırken "Bu putlara bir oyun 
oynayacağım" dediğini duyanlar da olmuştu:

- Bir gencin putları (fena) andığım işittik, O’na 
İbrahim deniliyor, dediler. Müşrikler:

- Haydi şunu yakalayıp halkın gözü önüne getiriniz, 
bakalım olabilir ki, halk şahadet eder, dediler."

O'nu bulup getirdiklerinde: "Ey İbrahim! Bizim 
ilahlarımıza bu hakareti sen mi yaptın? diye sordular? O 
da:

- Onların şu büyüğü yapmıştır. Hele bir defa (şu 
küçük putlara) sorunuz dedi. Nihayet müşrikler 
vicdanlarına danıştılar da birbirlerine:

Doğrusu siz haksızsınız dediler. Sonra yine eski 
kafalarına döndüler, sen gerçekten biliyorsun ki, bu 
(put)lar konuşmazlar.

Putların konuşamayacaklarını söylediler.
İbrahim: O halde Allah'ı bırakıp da size hiç bir fayda 

vermeyecek ve zarar da yapamayacak şeylere mi 
tapıyorsunuz?

Yuh size ve Allah'tan başka taptıklarınıza!.. Hala 
akıllanmayacak mısınız? "

Hz. İbrahim için Nemrud ve kavmi, artık kararlarını
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v e riy o rla rd ı. Şöyle d ed ile r: "B u n u  yak ın  da 
ilahlarımızın öcünü alın, eğer bir iş yapacaksanız..."

NEMRUD'UN YAKTIRDIĞI ATEŞ
Uzun süren bir mücadele idi. Nemrud'un korktuğu başına 

geliyordu. Hz. İbrahim Halilullah insanın yaratılış sebebi 
olan Allah"a ibadete ters düşen Nemrud ve kavmini 
aydınlatmaya çalışıyordu. Kula kul olunamayacağını 
söylüyordu, putlara kul olunamayacağını, Yüce yaratıcıdan, 
Allah'tan başka bir şeye tapımlamayacağım en anlaşılır 
şekilde dile getiriyordu.

Nemrud'un kula kulluk, putlara kulluk düzeni 
sarsılıyordu. Bu yüzden çılgınca bir ceza biçtiler Hz. 
İbrahim Halilullah'a:

"BUNU YAKIN DA İLAHLARINIZIN ÖCÜNÜ 
ALIN"

Ceza olarak düşündükleri şey herkesi ürkütecek ve 
korkutacak bir ceza olmalıydı. Hakimleri karar vermişlerdi:

(Onlar şöyle) dediler ; İbrahim için (duvarlarla 
çevrili) bir bina yapm da, O'nu ateşe atın.

O'na böyle bir tuzak kurmak istediler. Biz de tuttuk 
onları çok alçak duruma düşürdük."

Karanlıkla aydınlığın, cehaletle bilginin, adaletle 
zulmün, birbirini yok olmaya zorlaması gibi asıl zorlu 
mücadele HAK ile BATIL arasında oluyordu.

Her Nebi, her Resul HAK'kı tebliğinde kurulu PUT 
DÜZENLERİ ile mücadele durumunda idi. BATIL hep 
çirkindi, hep kaba idi ve hep zalim idi. Nitekim nice 
nebilerin ve nice resullerin canına kast etmişlerdi. Kur'an-ı 
Kerim'de anlatılan her peygamberin hayatı bu mücadelelerin
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en çarpıcı örnekleri değil miydi?
Nemrud'un sapkınlığına uyanlar odun yığmaya 

başladılar. Taşıdıkça taşıdılar. Kendilerince büyük bir ateş 
için. Yaktıklarında yanma yaklaşılamayacak gibi idi.

ATEŞ VE GÜL BAHÇESİ
Yine denir ki, yanma yaklaşamadıkları bu ateşe Hz. 

İbrahim'i atmak için bir MANCINIK kullandılar. Mancınık 
çok büyük ölçüde bir sapana benzetilebilir. Hz. İbrahim 
Halilullah yükseğe kurulan bu mancınığa kondu ve 
cehennemi ateşte yakılmak üzere atıldı. Nemrud'un yaktığı 
ateşe atıldığında yardım etmek isteyen meleklere Yüce Allah 
şöyle buyurdu : "O'nun (Hz. İbrahim’in) durumunu ben 
daha iyi bilirim O eğer sizden yardım isterse O’na 
yardım ediniz. Eğer yalnız bana tevekkül eder benden 
yardım isterse O'na ben yardım edeceğim. Siz O'nun 
işini bana bırakınız."

Böylece asıl yardımın kimden isteneceği de insanlara 
ifade edilir.

Hz. İbrahim'in ateşe atılması sırasında şunu tekrar ettiği 
söylenir: "Hasbun'allahuve ni’melvekîl".

Hz. İbrahim bu en zor durumda büyük ve güçlü imanı ile 
en büyük yardımcıya Yüce Allah'a teslim olmuştu.

Yüce Rabbimizden ferman geldi:
"(Kudret sahibi olan) BİZ DE DEDİK Kİ: EY ATEŞ 

İBRAHİM'E KARŞI SERİN VE SELAMET OL"
İşte hakiki sahip, kudret sahibi, yaratıcı, Yüce Allah O'nu 

korudu. Kur'an-ı Kerim'de buyurur : "Allah O'nu ateşten 
korudu. Doğrusu bunda inananlar için ibretler vardır."

Nefesler durmuştu... Ateş gülistana dönmüştü ve Yüce
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Allah'ın DOST dediği Hz. İbrahim sağ ve salim, Nemrud ve 
kavminin tuzağından kurtulmuştu. "İbrahim 'e bir tuzak 
kurmak istediler. Fakat biz kendilerini daha ziyade 
hüsrana düşürdük (üzerlerine sinek musallat ederek 
onları helak ettik)."

YENİDEN MÜC ADELE
Bu mucizeden sonra Nemrud ile Hz. İbrahim Halilullah 

arasında uzun süren münazaralar oluyordu. Her seferinde 
onları ikna edici bilgiler veriyor, güzel yolu gösteriyor ve 
yüce Allah'ı anlatıyordu, Tevhid inancım anlatıyordu. 
"İbrahim şöyle dedi:

Şimdi gördünüz mü, o sizin ve geçen atalarınızın 
taptıklarını ?

M uhakkak onlar benim düşm anım dır. Ancak 
alemlerin Rabbi müstesnadır.

O'dur ki, beni yaratıp da doğru yolu bana gösteriyor. 
O'dur ki, beni yediriyor içiriyor.

Hastalandığım zaman da O bana şifa veriyor.
O'dur ki, beni öldürecek ve sonra diriltecek. O'dur ki, 

hesap gününde günahımın bağışlanmasını kendisinden 
umarım.

Rabbim bana bir hikmet ver ve beni salih kimselere 
kat. Benden sonra gelecek ümmetler içinde, hayırla 
anılacak bana güzel bir yad kıl."

"Beni, Naim cennetinin varislerinden kıl."

HZ. İBRAHİM MUCİZELERİNDEN BİRİ DAHA
Hz. İbrahim: "Ya Rabbi! Bana ölüleri nasıl dirilittiğini
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göster” dedi.
Yüce Allah: "Ölüleri dirilttiğime inanmadın mı?11 

diye buyurdu.
Hz. İb rahim : İnandım evet gönlüm mutmain olsun 

diye derim, dedi.
Bu olay imanın, "İlmel-Yakın" derecesinden "Ayııel- 

Yakîn" derecesine ulaşması için verilen bir örnektir.
Yüce Allah Hz. İbrahim'e 4 kuş (Bir rivayete göre; Horoz, 

Kaz, Tavus Kuşu ve Karga) almasını ve bunları kestikten 
sonra etlerini bir birine karıştırarak iki kısma ayırmasını ve 
her kısmı bir dağa bırakmasını emreder.

Hz. İbrahim bunları yerine getirir. Sonra Allah o kuşları 
çağırmasını emreder. Hz. İbrahim'in çağırdığı her kuşun 
parçalan birleşir, dirilir, yanma gelirdi ve Hz. İbrahim'de 
Yüce Allah'ın kudretine nazar ederdi.

Nemrud, Hz. İbrahim tarafından kendisine anlatılan Yüce 
Allah'a iman yerine Yüce Allah'a mahsus olan SIFAT'lar ile 
yanşmaya başladı.

ÖLDÜRMEK ve DİRİLTMEK gibi, YENİDEN CAN 
VERMEK gibi ve YERİN VE GÖĞÜN yani her şeyin 
RABBİ OLMAK gibi. İşte bazı örnekler:

NEM RUD'UN A LLA H ’LA YARIŞMAYA ve 
SAVAŞMAYA KALKIŞMASI

Hz. İbrahim'in Yüce Allah'ın sıfatlannı anlatması ve 
tevhid inancını tebliği Nemrud'u çileden çıkarmaktadır. Hz. 
İbrahim'e sorar:

- Senin Rabbin kimdir? Hz. İbrahim cevap verir.
- Benim Rabbim odur ki diriltmeye ve öldürmeye 

gücü yeter, der.
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Bunun üzerine benzeri Nemradlar gibi aptallığım ortaya
koyar. Adamlarının idama mahkum ettiği iki insanı 
zindandan huzuruna getirir. Birini affettim, der, serbest 
bırakır. Diğerini de idama göndererek öldürtür.

- Bak, der. Ben de birini öldürdüm, birini dirilttim.
Yaptığı her hareketle N em rud'un iktidarı da

sarsılmaktadır. Hz. İbrahim O'na şöyle tebliğ de bulunur:
- Benim Rabbim güneşi doğudan getiriyor. Haydi sen 

de gücün yeterse batıdan getir, der.
Nemrud bu defa "Senin Rabbînle savaşacağım O'nu 

yeneceğim" diyerek hazırlığa başlar. Şöyle bir alet yaptığı 
rivayet edilir: O'na göre Hz. İbrahim'in Rabbi göktedir. O'na 
ulaşmak için en güçlü kuş olan kartallardan 4 tanesini iyice 
besler. Güçlü hale getirir. Soma bunları aç bırakır. Bir sepeti 
bunlara bağlar ve başlarının yukarısına gelecek şekilde de et 
parçaları asar. Böylece kartallar ete ulaşmak için yukarıya 
doğra uçarak sepette oturan Nemrud'u ve adamım da 
havalandırırlar. Yukarılara doğru çıkmaya başlarlar.

Hayli yükseldikten sonra oklarını fırlatırlar. Oklarının 
ucu kanlı olarak geri döner. Çünkü Nemrud artık cezayı 
haketmiştir. Görevli melek okların ucunu kana bulamıştır.

Nemrud sevinçle : "İşte  İbrahim'in tanrısını 
öldürdüm" der. Kartalları inişe geçirmek için bu defa 
yemleri aşağıya asarlar. Böylece sevinçle yeryüzüne 
yaklaşırken, şiddetli bir fırtınanın saraylarını ve 
memleketini birbirine kattığını görür. Şaşkına döner.

Artık pes etme noktasına gelmiştir. Ancak dünya 
saltanatından eli olmamakta gurur ve kibrinden 
vazgeçmemektedir.

Hz. İbrahim'den kurtulmak için bir yol daha dener. O'nu 
memleketi terketmek için ikna etmeye çalışır. Bu durum



26 Mehmet OYMAK

Kur'an-ı Kerim'de Hz. İbrahim'in babası AZER'in ağzından 
anlatılmıştır.

Onları Allah'a. imana tekrar tekrar davet eden Hz. 
İbrahim'e babası şöyle der : "Sen benim tanrılarımı 
beğenmiyorsun, ey İbrahim! And »İsını M bundan 
vazgeçmezsen seni taşlarım. Uzun bir müddet benden 
ayrıl git."

Nemrud ve kavminin her seferinde hüsrana uğraması 
kaçınılmaz idi. Ve bu olaylar Kur'an - 1  Kerim'de 
anlatılıyordu. Sonraları ise yukarıda verilen ayet meali ile 
anlatılıyordu:

"İbrahim 'e bir tuzak kurm ak istediler. Fakat biz 
kendilerini daha ziyade hüsrana düşürdük (Üzerlerine 
sinek musallat ederek onları helak ettik).

Helak şekilleri de çok ibret verici idi.

N E M R U D ’UN H E L A K İ K E N D İSİN İN  ve 
KAVMİNİN HÜSRANA UĞRAMASI

Hz. İbrahim hicret ettikten sonra geride kalan Nemrud ve 
kavmi sivrisineklerin istilasına uğrarlar ve helak olurlar. 
Geriye kalanlar başka yerlere göç ederler. Nemrud'a ise bir 
sivrisinek görevlendirilir. Burun deliğinden içeri girerek 
beynine kadar gider. Nemrud'un hayatına küçücük bir 
sivrisinek son verir.

“Ona (Hz. İbrahim'e) düzen kurm ak istediler. Ama 
biz onları hüsrana uğrattık. O'nu da Lut'u da alemler 
için mübarek kıldığımız yere ulaştırıp kurtardık.”

Bu Ayet-i Kerimelerden anlaşılıyor ki Nemrud ve kavmi 
Allah'tan gelen bir azapla yok olup gitmiştir. Bu azaptan Hz. 
İbrahim, Hz. Lut, Hz. S ar e ve birkaç mü'min hicret ederek
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kurtulmuştur.
Bir rivayete göre de;
Bütün zulümlerine rağmen, Cenab-ı Hak ni'met ve 

ihsanlarını eksik etmemiştir. Nemrud'a bin yıl padişahlık 
vermiştir. Fakat imandan mahrum olan bu haydut saltanatına 
güvenip, “Ben İbrahim 'in tanrısını bırakmam elbette 
onunla yine savaş ederim” deyip ant içmiş. Bunun 
üzerine A llah ona insan  su re tin d e  b ir  m elek 
göndermiştir.

Bu melek Nemrud'a “Ey Nemrud böyle davranma. Sen 
Allah'ın zayıf ve hakir bir kulusun. Allah sana bin yıl 
padişahlık verdi. Kadrini bilmedin ve şükretmedin. En 
sonunda da göğe çıkıp onunla savaşırım dedin ve 
Allah'ın peygamberini kalkıp ateşe attın. Yerinden 
yurdundan ettin. Allah buram için sana ceza verm edi 
Geri dön yaptıklarına tövbe et, İbrahim 'e tabi ol, yoksa 
Allah ıı Te'aîa pek zayıf bir yaratık elinde seni helak 
eyler” der.

Nemrud bu da'vete aldırmaz: “Sözlerinden öyle 
anlaşılıyor ki İbrahim'in kavmine ve akrabasına 
benzersin. Bu memlekette benden başka padişah 
bilmem. Eğer benden daha yüce gökte padişah varsa sen 
ve İbrahim'de onun adamısınız. Gidin o padişahınıza 
haber verin, ordusunu toplayıp getirsin. Ben de askerimi 
toplayayım. Gelsin savaşalım. O galip çıkarsa Babil 
ülkesi onun olsun, ben galip gelirsem zaten tasarrufum 
altındadır.” der. Ve hemen emredip her tarafa adamlarını 
salar. Yüz bine yakın adam toplanır.

Sonra insan şeklindeki melek'i karşısına çağırıp ona: "Git 
gök tanrısına söyle işte ben askerimi topladım, onunla 
savaşmaya hazırım. Kendiside toplasın savaşalım" der.
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Melek: “Ey aptal, senin gibi bir biçareye asker ne 
hacet, Allah bir avuç hakir mahlukuna emretse seni ve 
askerlerini bir saniye içerisinde yerle bir eyler” deyip 
yüzünü göğe çevirerek: “Ey Allah’ım sen bu zalimin ne 
söylediğini bilirsin, artık  bunun hakkında gelmenin 
zamanı gelmiştir. Sen her şeye kadirsin, onu perişan eyle 
ya R abb'i” diye beddua eder.

Bu rivayette devam edilerek şöyle denir:
Bunun üzerine artık, zulmü arş-ı alaya ulaşan bu kafiri 

yok etmek için yaratıklar içinde kendisinden zayıf mahluk 
olmayan sivrisineklere Allah u Te'ala emreder. Nemrud ve 
askerlerinin üzerini siyah bulutlar gibi sivrisinekler kaplar. 
O kadar gelirler ki, o inkarcıların kafirlerin başlarına, 
yüzlerine üşüşürler ve bunları ısırmaya başlarlar. Isırdıkları 
adamların kurtuluşu mümkün olmaz. Isırdıkları atlar ise 
ızdıraptan üzerindeki binicileri yere fırlatırlar.

Sivrisinek istilası başlar başlamaz Nemrud dehşete 
kapılıp güçlükle kendisini saraya atar. Kendisine inen bu 
azaptan kurtulacağını sanarak içeri kapanır. Nemrud'un 
helaki için Allah (c.c.) o sineklerden bir gözü kör, bir ayağı 
topal ve pek zayıfça birisini görevli kılar. Havadan inip baca 
deliğinden içeri girerek Nemrud'un dizine konar. Nemrud 
onu öldürmek isteyince kalkıp burun deliğine girer. Buradan 
beynini yavaş yavaş kem irm eye Başlar. Acıdan 
muvazenesini kaybeden ceberut Nemrud iki eli ile başını 
döğmeye başlayarak, feryad u figan eyler. Bin yıllık 
padişahlığı süresince hiçbir zaman kendisine musibet ve 
zahmet erişmeyen Nemrud, küçücük zayıf bir sivri sineğe 
mağlup olmuştur. Nihayet can çekişme nöbetleri gelir. Gözü 
dönmüş bu canavar, kıvranır vakti tamamlanınca canı 
cehenneme gider.
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Bîr başka rivayet ise şöyledir: Nemrud'un burnuna 
giren sivrisinek beynini kemirmeye başlayınca feryad u 
figan ederek kendi kendisini kaldırıp yere vurur. Adamları 
sivri sineği çıkarmak için çeşitli çarelere baş vururlar, ama 
nafile. Bu küçücük ve zayıf sivrisinek emr-i ilahi gereği 
mutlaka görevini tamamlayacaktır. Hizmetkarları keçeden 
bir tokmak yapıp, nöbetleşe Nemrud'un kafasına günlerce 
vurmaya başlarlar. Nemrud “vur ha” dedikçe adamları 
keçeden yaptıkları tokmakla vururlar, sonunda vurma işiyle 
görevli bir adamı, artık bu işten bıkar ve gizliden yaptırdığı 
demirden bir tokmağı koynuna saklar. Nöbet kendisine 
geldiğinde, keçeden tokmak yerine bu demirden tokmakla 
kafasına vurarak Nemrud'u öldürür.

Halk arasında nesilden nesile aktarılarak gelen bilgilere 
göre "RUHA" ismi bu olaydan sonra ortaya çıkmıştır. Şöyle 
ki: Nemrut'un "vur ha" demesi halk arasında yayılmış ve 
Nemrud'un öldüğü şehre isim olmuştur. "Vur ha" zamanla 
dil değişimine uğrayarak "Ruha" olmuş. "Ruha" ise, son 
olarak Urfa olarak değişime uğramıştır. O günden bu güne 
Urfa olarak bilinmektedir.

İnsanlığın yaradılışından bu yana tarih bize gösteriyor ki, 
hemen hemen her devirde Allah'a isyan eden, insanlara zulm 
eden zalim ve gaddar insanlar türemiştir. İşte bu ceberrüt ve 
nankörlerden birisi de Nemrut'tur.

HİCRET
Hz. İbrahim'e kavminin çoğu iman etmedi. Ancak o ateşe 

atılma olayında iman edenler oldu. Kendisine ilk iman eden 
ise amcası veya kardeşi Harran'ın oğlu Hz. LUT idi.

"Bunun üzerine İbrahim'e (ilk olarak) LUT iman etti, 
İbrahim şöyle dedi: Ben Rabbimiıt emir ettiği yere



30 Mehmet OYMAK

(H arran'dan Kenan'a) Meret edeceğim, Ş iphe yok M 
Allah,Azizdir, Hakimdir."

Hz. İbrahim Halilullah'm göçünü anlatan ayet 
meallerinden biri de şudur:

"Böylece İbrahim 'i ve (kardeşinin oğlu) LUT'ıı, 
(Nemrud ve kavmmden) kurtardık ve onları, içinde 
alemlere bereket verdiğimiz arza (Kenan*a) ulaştırdık."

Bir çok Peygamber gibi Hz. İbrahim de HİCRET 
ediyordu. Doğduğu memleketi kendisine inananlarla 
beraber terk ediyor ve HARRAN'a göç ediyordu.

HZ. İBRAHİM HALİLULLAH'IN HARRAN’A 
HİCRETİ VE HARRAN'DAKİ HAYÂTI

Hz. İbrahim kardeşi (veya amcası) Harran'ın oğlu Hz. 
Lut ve beraberindekilerle birlikte Harran şehrine hicret 
eder. Hz. İbrahim'in burada on beş yıl kaldığı söylenilir.

Bu tarihi şehir Hz. İbrahim'in hayatında önemli bir yer 
tutmuştur. Burada Hz. İbrahim Halilullah'm evi, tabii 
zeminde oyulmuş bir ibadethanesi, güneşlenirken ve 
dinlenirken sırtını dayadığı bir taş makam olarak şöhret 
bulmuştur. (Seyahatnameler bu taşın yöre halkınca ve 
dışarıdan gelen yabancılarca ziyaret edildiğini bize aktarır.)

Harran'da Hz. İbrahim (a.s.)'in babasının vefat ettiğinde 
bu şehrin surlarının dışındaki Şeyh Yahya Hayati Harrani 
Türbesinin bulunduğu mevkiye defin edildiği söylenilir.

Hz. İbrahim Harran'da bir süre kalır. Kırk beş yaşma 
kadar burada çiftçilikle uğraşır. Burada halkı sürekli hak 
dine davet ettiği ve ilk olarak amcası Harran'ın kızı Hz. 
Sare'nin kendisine inanıp onu tasdik ettiği bilinir. Hz. Sare 
oldukça güzel, güzelliği dillere destan olmuş iffetli bir 
hanımefendidir. Sürekli, Hz. Lut (a.s.) ve ve Hz. İbrahim
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(a.s.)'e sorular sorar, Hz. İbrahim'i can kulağıyla dinler ve 
böylece imam kuvvetlenir.

Hz. İbrahim (a.s.)'in buradaki misafirliği de sona erer. 
İkinci hicret için kendisine vahy gelir ve Harran'dan da 
ayrılmaya karar verir. Hz. Lut (a.s.)'u ve kendine inananları 
yanma alır. Harran'dan güneye doğra yönelirler. İstikamet 
Halep şehridir.

HARRAN'dan güneye doğra yola çıkarak kendisine yurt 
olarak tutacağı memlekete yönelmiştir. Bu memleket Şam 
(Suriye anlamında), Kenan ili ve Filistindir. Ama önce 
Haleb'e yerleşirler.

HZ. 5ARE ÎLE EVLENMESİ
Hz. İbrahim (a.s.) Harran'da ayrılmadan önce, amcası kızı 

Hz. Sare ile evlenmeye karar verir, durumu amcası Harran'a 
açıklar. Amcası Harran kızı Hz. Sare'nin Hz. İbrahim'in 
dinine girdiğini, iman ettiğini ve yeğeni Hz. İbrahim'e 
muhabbet duyduğunu bilmektedir. Kızının da görüşünü 
alarak Hz. İbrahim ile evlenmesine ve onunla birlikte 
gitmesine izin verir. Hz. Lut, Hz. Sare ve birkaç mü'min ile 
birlikte kafile yola koyulur.

Urfa'mn 50 km. güneyinde, Harran'ın 20 km. güney 
batısındaki bir su kaynağında konaklarlar. Hz. İbrahim (a.s.) 
ve Hz. Sare'nin evlilik töreni burada yapılır.

Evlilik merasimlerinin yapıldığı yere “düğün gözü” 
anlamında “Aynel Urus” denmiş, halen de halk arasında bu 
isimle anılmaktadır. Bir diğer adı ise “ayn Halil'ür- 
Rahman” dır. “Halil'ür-Rahman kaynağı ve gölü” 
anlamındadır. Bugün yarısı Şanlıurfa'nın Akçakale 
sınırında, yansı da Suriye'de kalmış olan bu su kaynağı bir 
vaha görünümünde olup, Hz. İbrahim makamı olarak
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HZ. İBRAHİM'İN HARRAN'DAN HİCRETİNDEN 
SONRAKİ HAYATI

Evlenme merasimi bittikten sonra kafilesiyle yola devam 
ederek Şam (Suriye'ye) 'a gelip yerleşir. Kendisine bugünkü 
Halep Şehri'nin yerini konak olarak seçer Burada ziraat ve 
hayvancılıkla uğraşır.

Ebu Hüreyre (r.a. dan: Resulullah (s.a.v.)'in:
"İbrah im  seksen yaşında olduğu halde (Şam 

(Stıriye)nin) Kaddum köyünde sünnet oldu" dediği 
rivayet edilir.

Bir müddet sonra Hz. İbrahim. Hz. Lut'u, Hz. Sare'yi ve 
inanan müminleri yanına alarak Filistin üzerinden Mısır'a 
doğra yol alırlar.'Bu seyahat esnasında Filistin sınırında, 
Ürdün topraklarında bulunan beş tane güzel şehire rastlarlar. 
Bu şehirlerin (Sedom. Amuda. Daruma.Sabura ve Somuda) 
ahalisi tamamen küfür sapıklık üzere olduklarından, Hz. Lut 
(a.s.) bu kavmi ıslah etmek için peygamberlikle 
görevlendirilir. Hz. İbrahim ve Hz. S ar e ondan ayrılarak 
Mısır'a ulaşır. Bir müddet burada ikamet eder. Mısır Kralı bir 
gün adamları ile Hz. Sare'yi huzuruna getirtir.

Kral, ona sarayında zarar vermek ister. Hz. Sare Allah'a 
sığınarak krala beddua eder. Ve kralın elleri tutmaz. Hz. 
Sare'ye yalvarır. Hz. Sare durumunun düzelmesi için bu defa 
dua eder. Ve kral tekrar eski haline kavuşur. Hz. Sare'ye 
teşekkürün bir ifadesi olarak, kendisine hizmet için Hz. 
Hacer'i hediye eder. Hz. Sare yanma katılan Hacerle birlikte 
dışarı çıkarak Hz. İbrahim'e (a. s) gelir Olanları anlatarak 
söyle der: "Gördünmü! Ey İbrahim? Allah kafiri zelil 
etti. Hacer'i de bize hizmetçi olarak verdi der." neticenin
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inandıkları gibi tecelli etmesinden ötürü, her ikisi de Allah'a 
şükrederek hamd-ü senada bulunurlar.

Mısır'da bir türlü huzur bulamayan İbrahim (a.s.). Şam'a 
geri dönmeye karar verir. Kafilesini toplayarak yola koyulur. 
Filistin topraklarında Sebu denilen mevkiye gelince buraya 
yerleşir. Sebu mıntıkasında su bulunmamaktadır. Hz. 
İbrahim burada su bulmaya çalışırken. Berrak ve tatlı bir 
suya rastlar.

Kafilesi buna çok sevinir ve burada kalmaya karar 
verirler.

Rivayete göre Hz. İbrahim'in yerleştiği bu yerde bol 
miktarda suyun çıkmasıyla, etrafta su sıkıntısı çeken 
kabileler birer birer gelip oraya yerleşmeye başlarlar. Kısa 
zamanda kalabalık bir topluluk meydana gelir. Bu yer şu 
anda İbrahim Ab ad adı ile meşhurdur.

Hz. İbrahim, bir müddet burada ailesi ile birlikte huzur 
içinde yaşar. Fakat sonradan bazıları kendisine muhalefette 
bulunur. Huzurları kaçmaya başlayınca oradan da göç edip 
"Kıst"(Kadise) denilen mıntıkaya yerleşir.. Hak Teala Hz. 
İbrahim'e burada da bol miktarda nimetler verir. Hz. 
İbrahim'in vefat edinceye kadar Kadise'de kaldığı rivayet 
edilir.

HZ. İBRAHİM'İN HZ. HACER'LE EVLENMESİ 
VE İSMAİL

Aradan yıllar geçmiş, bolluk ve bereket içerisinde 
yaşayan Hz. İbrahim ve Hz. Sare, mal mülk sahibi 
olmuşlardır. Ancak bir evlat sahibi olamamışlardır. Hz. 
İbrahim bir evlat sahibi olabilmek için sürekli Allah'a 
niyazda bulunarak şöyle dua eder: "Rabbim, bana 
Salihlerden olacak bir çocuk ver" Hz. İbrahim'in bu
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isteğinin farkında olan Hz. Sare kısır olduğuna 
inanmaktadır. Hz. İbrahim'in bu isteğinin yerine gelmesi için 
Hz. Hacer ile. evlenmesini ister. Hz. İbrahim. Hz. Hacer ile 
evlenir.. Hz. Hacer’den bir erkek çocukları dünyaya gelir. 
Hz. İbrahim buna çok sevinir. Adını "İsmail" koyar

Aradan zaman geçer Bir gün büyük hanımı Hz. .Sare, Hz. 
İbrahim'in yanma gelerek "Hacer'i ve çocuğunu benden 
uzaklaştır, muhabbetinizi kıskanıyorum. Yeter artık 
dayanamıyorum" der.

Hz. İbrahim Hz.Hacer'i ve Hz.İsmail'i yanına alarak yola 
koyulur. Meleke-i Mükerreme'nin bulunduğu yere gelir. 
Rivayet edilir ki Allah'ın Emri gereği, Cebrail (a.s.) yol 
boyunca onlara refakat eder. Şimdi Zemzem kuyusunun 
bulunduğu mevkiye varılınca Hz. Hacer'i ve Hz. İsmail'i 
burada bırakıp gitmesini söyler. Hz. İbrahim yanında 
getirdiği bir miktar azık ile suyu yanlarında bırakır. Hiçbir 
şeyin yetişmediği ıssız; taşlarla ve kumlarla çevrili bu iki dağ 
arasında kalan Hz. Hacer hiç bir mukavemet göstermeden 
"Madem burada kalmamız Allah'ın emridir. Allah bize 
yeter. Ya İbrahim! merak etme gidebilirsin" der. Hz. 
İbrahim onları son bir defa görebileceği "Seniyyetül: Veda" 
denilen tepeye gelince durarak, onlara bakar ve ellerini 
kaldırıp şöyle dua eder:

"Allah'ım! zürriyetim den b ir  kısmını senin 
mukaddes olan evinin yanında ekinsiz bir vadide 
yerleştirdim. Ey Rabbimiz; dost doğru namaz kılsınlar. 
Artık sen, insanlardan bir kısmının gönüllerini onlara 
m eylettir. Onların şükretmeleri umulduğu için 
kendilerini bazı meyvelerle rızıklandır."

Issız bir yerde küçük bir çocukla yalnız başına kalan Hz. 
Hacer'in bir kaç gün sonra kendisine bırakılan suyu tükenir.
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Her ikisi de susuzluktan kıvranmaya başlarlar. Özellikle 
çocuk olan Hz. İsmail toprak üstünde yuvarlanarak
sızlanmaya başlar, çocuğunun bu elim haline bakarak 
fenalaşan Hz. Hacer bir damla su bulma ümidiyle. Şimdi 
Kabe'nin ikiyiiz metre ilerisinde olan Safa Tepesi'ne doğru 
koşmaya başlar. Tepenin üzerine çıkarak vadiyi gözler. Ama 
nafile hiç kimse yoktur. Safa Tepesi'nden tekrar vadiye geri 
dönerek bu sefer üçyüz metre kadar ilerde olan Merve 
Tepesi'ne çıkar. Yine hiç kimseye rastlamaz. Hz. Hacer. bu 
suretle Safa ile Merve arasında tam yedi defa gidip gelir.

Peygamberimiz (s.a.v.): "Bunun için hacılar Safa ile 
Merve arasında say ederler buyurmuştur.

ZEMZEM MUCİZESİ
Hz.Hacer bir an susuzluktan öleceklerini düşünürken bir 

ses duyar. Şöyle seslenir:
- "Ey sesin sahibi! sesini duydum, Eğer gücün 

yetecekse bize yardım et!" diye bağırır. Hızla oğlu Hz. 
İsmail 'e doğru koşmaya başlar. Hz. İsmail'in yanı başında 
bir meleğin kanadının ucuyla ve topuğuyla yeri kazdığım ve 
oradan berrak bir suyun fışkırdığım görür. Hz. Hacer 
kaybolmasın diye toprak getirip etrafına dökerek suya bir set 
yapar. Zemzem (Mısır dilinde; akma, dur,) diye seslenmeye 
başlar. Bunun üzerine su akmayıp olduğu yerde birikir. Hz. 
Hacer bu sudan bol bol içer, çocuğunu kaynağı Zemzem 
Suyu olan sütüyle emzirir.

Hz. Hacer 'in su hususunda ki ızdırap ve ihtirasını gören 
ve zemzem suyunun çıkmasında sebep olan melek Cebrail 
(a.s.). Hz. Hacer'e seslenerek şöyle de:

- Artık bundan sonra bu belde halkı susuz kalacak 
diye endişe etme! Çünkü Zemzem öyle bir sudur ki,
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ondan ileride (EM-i Bey t)” de içecektir. Burada bu 
çocukla babası Beytullafaı bina edeceklerdir. İşte şurası 
Beytullah olan Kabe'nin yeridir. O Beyt'i şu çocukla 
babasıyapacaktır.

Hz. Hacer bu müjdeden ve sudan ötürü Cenab-ı Hakk'a 
sonsuz şükürlerde bulunur.

Hz. Hacer bu hal üzere yaşarken günün birinde 
Cürhümiler kabilesinden bir kaç kişi yanma geli. Bunlar 
kuşların inip kalkmasından burada su olabileceğini tahmin 
ettiklerini ve söyler eğer müsaade ederse kabileleriyle bu 
mıntıkaya yerleşerek ve kendisine ve oğluna sahip 
çıkacaklarım söylerler. Hz.Hacer izin verir. Cürhümilerden 
sonra da bir çok kabile gelip oraya yerleşir, hepsi de Hz. 
Hacer'e ve oğlu Hz. İsmail'e büyük saygı gösterirler. İsmail 
ve annesine Arapça’yı öğretirler. Bunun için Hz. İbrahim ve 
soyuna Arab-ı Müstarebe (sonradan Araplaşmış) denilir.

KURBAN OLAYI
Hz. İbrahim zaman zaman gider ailesini ziyaret ederdi. 

İşte böylesi bir gidişte Hz. İbrahim Hz. Hac er'in evine 
yetişmeden yolda uykuya dalar. Rüyasında oğlu İsmail'i 
Allah u Teala'ya kurban ettiğini görür:

"Ey İbrahim adağını unuttun mu! Allah ile ettiğin 
ahde vefa eyle ve adağını yerine getir" Uyandıktan sonra 
düşünür.

Bu emre uymaktan başka çare yoktur. Ona bir İsmail 
değil bin İsmail feda olsun. "Eğer Rabbim dilerse diyetini 
kendisi halk eder." Diyerek mutlak bir teslimiyet örneği 
gösterip yoluna devam eder. Hz. Hacerin evine yetişir. 
Burada bir müddet dinlendikten sonra, Hz. Hacer'e dağa 
çıkacağım bunun için kendir ve bir bıçağa ihtiyacı olduğunu
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belirtir. Hz. Hacer bunları temin ederek Hz. İbrahim'e getirir. 
Hz. İbrahim bu defa oğlu İsmail'in de artık büyüdüğünü onu 
da beraberinde dağa Götürmek istediğini söyler. Hz. Hacer 
Hz. İsmail'in babasıyla birlikte gitmesine izin verir Hz. 
İsmail'e de şu öğüdü verir. "Oğlum baban biraz yorgun 
görülüyor, ona yardımcı ol, zorluk çıkarma, babanın her 
emrini yerine getir. Çünkü (O) bizi hayra yönelten ulu 
peygamberimizdir. diyerek onları uğurlar.

Kurban olayı farklı bir şekilde de şöyle anlatılır:
"Hz İbrahim Hz. Hacer'in yanma geldiğinde: "Ey Hacer! 

İsmail'i yıka temiz elbiselerini giydir, gözlerine sürme 
çek ve güzel kokular sür. Zira bir dostumuzu ziyarete 
gideceğiz der. Hz. Hacer. İsmail'i hazırlar ve babasına 
teslim eder. Hz. İbrahim bu defa oğluna dönerek: Ey oğul 
yanma bıçak ile ip a l Allah rızası için kurban keseceğiz 
der. Hazırlıklar tamamlanınca Hz. Hacer ile vedalaşıp yola 
koyulurlar.

Hz. İbrahim üzgün ama kararlı bir şekilde dağa yönelir. 
O'nun bu azmini gören melekler Hz. İsmail için ağlayarak : 
"Ya Rabbim! İbrahim ne büyük bir kuldur ki, Senin için 
onu ateşe attılar hiç aldırmadı, şimdi de oğlunu kurban 
et dedin yine itiraz etmez".

Hz. İbrahim Mina Dağı'nm zirvesine geldiğinde Hz. 
İsmail'i kucağına alarak onu son bir defa bağrına basar, 
koklar, öper ama bir türlü göz yaşım tutamaz.

Babasının ağladığını gören Hz. İsmail -Ey baba niçin 
ağlarsın "diye sorar.

Hz. İbrahim hakikati olduğu gibi oğluna anlatmaya 
başlar.

Gördüğü rüyayı ve bunun gerekçesini gözyaşı içinde 
oğluna anlatır.
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!,-Ey Babacığım! Sama emrolunanı yap. İnşallah bent 
sabredenlerden bulursun".

- Ey benim saadetti oğlum sen ne iyi yardımcısın der.

HZ. İBRAHİM VE HZ. İSMAİL TESLİM OLUNCA 
Kur'an-ı Kerim'de bu sahne şöyle ifade edilir. "Böylece 

ikisi de teslim olunca babası; oğlunu alnı üzere yatırdı”
O anda şöyle bir hitap gelir: "Ey İbrahim  riyana  

sadakat gösterdim. Şüphesiz M biz iyi hareket edenleri 
böyle mükafatlandırırız. M uhakkak M bu apaçık bir 
imtihandı." Bu emr-i ilahi karşısında sevincinden ve 
Rabbi'nin övgüsünden tir tir titreyen Hz. İbrahim, secdeye 
kapanarak gözyaşı içerisinde Allah'a hamd ü senada 
bulunur.

O vakit Cebrail (a.s.) elinde semiz ve boynuzlu bir koç ile 
dağın tepesine iner. Hz. İsmail'in yerine Cebrail ile bu 
kurbanlık koçu fidye olarak göndermiştir. Kur'an-ı Kerim'de 
bu sahne mealen şöyle zikredilir: "Ve ona fidye olarak 
büyük bir kurbanlık verdik." Cebrail (a.s.) elindeki koç 
ile Hz. İbrahim'in yanına gelir ve Hz. İbrahim'e seslenerek: 

"-La İlahe illallah u Allah u ekber" der. Hz. İbrahim 
(a.s.) alnını secdeden kaldırarak Cebrail (a.s. )'i bir koç ile 
görünce: "Allah u ekber" diye cevap verir. Bu manzara 
karşısında Hz. İsmail'de "-Allah u ekber ve-lillahil, hamd" 
diverek karşılık verir.

Müslümanların kurban keserken okuduğu "Allah u 
ekber Allah u ekber, La İlahe illallah u Allah u ekber, 
Allah u ekber ve liüahil hamd" tekbirleri o günden bugüne 
gelen bir gelenektir.

Diğer bir rivayete göre: Cebrail (a.s) m getirdiği koç Hz.
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İbrahim (a.s.) tarafından kurban olarak kesilirken bu 
tekbirler birlikte getirilmiştir denilir.

Kur'an-ı Kerim'de de mealen şöyle ifade edilir:
"Ve sonra gelenler arasında ona (iyi bir nam) 

bıraktık. Selam olsun İbrahim ’e işte biz iyi davrananları 
böyle mükafatlandırırız. O M u h a k k a k  ki m ümi n  
kullarımızdan di denilmektedir."

Hz. İbrahim (a.s.) kurbanım kestikten suma ugiu ilz. 
İsmail'le birlikte hanımı Hz. Hacer'in yanına y e l e r e !  
olanları anlatır.

Bir müddet burada ikamet ettikten sonra Filistin'e Hz. 
Sare'nin yanma döner, burada uzun bir müddet kalır.

HZ. SARE'NİN ÇOCUĞU OLUYOR
Hz. İbrahim ile Hz. Sare yaptıkları her duada bir evlat 

sahibi olabilmek için Allah'a yalvarırlar. Aradan bir müddet 
geçer ve Allah'ın bir mucizesi olarak ihtiyar yaşta Hz. Sare 
hamile kalır. Bu olay bir mucize olarak Allah'ın Hz. İbrahim 
ve Hz. Sare'ye bir hediyesidir. Çocuğu doğar. Adım İshak 
koyarlar.

HZ. HACER'İN VEFATI VE HZ. İBRAHİM'İN 
ZİYARETİ

Bir müddet sonra Hz. Hacer vefat eder. Hz. İsmail, 
annesini Beytulah’mkuzey cephesine düşen "Altın 01uk"un 
bulunduğu kısımdaki yarım ay şeklinde ve yarım duvarla 
çevrili olan "Hicr-i İsmail" denilen yere defin eder. Hz. 
İsmail annesinin vefatından sonra Cührümlülerin ileri 
gelenlerinden birinin kızıyla evlenir. Vefatına kadar burada 
ikamet eder.



Hz. İbrahim, Hz. Hacer'in vefatını duyunca, oğlu Hz. 
İsmail'i ziyaret etmek için Mekke-i Mükerreme'ye gelir. 
Ziyaretini tamamladıktan sonra Zemzem kuyusunun yanma 
gelir. Burada, Hz. İbrahim Cibril-i Emin'i karşısında bulur.

Hz. Cebrail; Ey İbrahim , Rabbin kendisine bir "Beyt" 
yapmanı emrediyor, der. İlerleyen yaşma rağmen 
Beytullah'ı inşa etmekle şereflendirildiği için yüce Rabb'ine 
şükreden Hz. İbrahim (a.s.). yardım etmesi için verilen 
görevi İsmail'e anlatır.

BEYTULLAH’M  İNŞASI VE HAC
"Hz. İbrahim (a.s.): -Ey İsmail! Allah u Teala bana 

muazzam bir iş emretti! dedi.
-Babacığım, Rabb'im ne emrettiyse o emri yerine getir! 

dedi.
-Fakat bu işte sen bana yardım edeceksin! dedi.
-Babacığım, ben sana her veçhile yardım ederim! dedi.
-Allah u Teala burada bir "beyt" yapmamı emretti! 

diyerek yerini işaret eyledi"
Çevreden kullanabilecekleri taşı yanı başlarındaki 

dağdan keserek Beytullah'ı inşa edecekleri alana getirirler. 
Temelleri atarak duvarları örmeye başlarlar. Planım Cebrail 
(a.s.) tarif etmekte, yapıcılığım Hz. İbrahim (a.s.). 
yardımcılığını ise Hz. İsmail yapmaktadır. Temeller 
yükselince Hz. İsmail iskele olarak kullanmasını söyler. Hz. 
İbrahim bu taşın üzerine basar. Hz. İsmail yerden taş vererek 
Kabe'nin duvarlarını yükseltirler. Hz. İbrahim'in iskele 
olarak kullandığı bu taşın üzerine ayak izleri çıkar, muhafaza 
edilen bu taş, o gün bugündür "Makamı İbrahim" diye 
şöhret bulmuş ve ziyaret edilmektedir.
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K uran 'ı Kerim'  de bu husus  m ealen  şöyle 
zikredilmektedir: "Doğrusu insanlar için (ma’bed) olarak 
kurulan ilk ev Mekke'de ki o çok m übarek alemlere 
hidayet kaynağı olan Kabe’dir. O rada apaçık alemlerle, 
İbrahim  makamı vardır. Kim oraya girerse emin olur. 
Ona yol bulabilen herkesin Kabe’yi hac etmesi insanlar 
üzerinde Allah’ım bir hakkıdır. Kim inkar ederse bilsin ki 
doğrusu Allah alem lerden m üstağnid ir (m uhtaç 
değildir).

HACER-İ ESYED
Kabe'nin duvarları istenilen yüksekliğe gelince Hz. 

İbrahim ördüğü duvar da bir boşluk oluştuğunu fark eder. 
Hz. İsmail'e bu boşluğu kapatacak bir taş bulmasını söyler. 
Rivayet edilir ki Hz. İsmail bu taşı ararken Cebrail (a.s.) 
elinde dünyada eşine rastlanmayacak beyazlıkta, etrafına 
ışık saçan ve oluşan boşluğu dolduracak ebatta ki bir taşı Hz. 
İbrahim'e verir. Getirdiği bu taşı oraya yerleştirmesini 
söyler. Hz. İbrahim bu taşı oraya yerleştirir. Tamamıyla 
siyah taşlarla ördüğü Beytullah'm bu cephesinde bu beyaz 
taş ayrı bir güzellik katar. Kabe'de ki bu mukaddes taşın, 
zaman zaman insanların şirke girmeleri nedeniyle, verdiği 
manevi kirlerden dolayı siyahlaştığı söylenilir. Bundan 
dolayı bu taş "Hacer-i Esved" (siyah taş) olarak 
adlandırılır. Bugün bu taş ziyaret edilmektedir.

"İbn-i Abbas (r.a.), Resulü Ekrem (s.a.v.)'in şöyle 
buyurduğunu rivayet eder: "Hacer-i Esved, Cennet 
taşlarındandır, yeryüzünde ondan başka cennet taşı 
yoktur. Süt gibi bembeyaz idi. Cahiliyyet, şirk, küfür, 
pisliği onu karartmamış olsaydı, ona dokunan her hasta 
şifa bulur, derdinden kurtulurdu."
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Kabe'nin inşası tamamlanınca Hz. İbrahim ve Hz. İsmail 
K uran 'm  ifadesiy le  şu duada bu lunurlar: "E y  
Rafobimiz! Yaptığımız şu beyt'i tarafımızdan kabul 
buyur! Şüphesiz k i Sen Semi (duyan) ve Alim (bilen)1 sin. 
Rabb'imiz ikimizi de Sana, teslim olanlardan kıl. 
Soyumuzdan da Sana teslim olan bir ümmet yetiştir, bize 
İbadet edeceğimiz yerleri göster, tövbemizi kabul et. 
Çünkü Şensin Tevvab (Tövbeleri kabul eden) Şensin 
Rahim. Ey Rabbimiz soyumuzdan gelecek olan ümmet 
arasından; Senin ayetlerini onlara okuyacak,kitabı, 
hikm eti öğretecek ve onları tezkiye edecek bir 
peygamber gönder, Şüphesiz ki, Aziz, Hakim olan Şensin 
Sen!"

Kabe'nin inşası tamamlandıktan sonra Cebrail (a.s. ) 
gelerek kendilerine Hacc ibadetinin nasıl yerine 
getirileceğini öğretir.

"Ya İbrahim, bütün insanlara haem ilan et, Gerek 
yürüyerek veya binekler üzerinde uzak yollardan sana 
gelsinler, Sonra kirlerini gidersinler, Adaklarım yerine 
getirsinler ve Kabe'yi tavaf etsinler"

Bu emir karşısmda oldukça heyecanlanan Hz. İbrahim 
yüksek bir tepeye (Safa veya Ebu Kubeys tepesi) çıkarak 
yüksek bir seda ile insanları hacca davet eder. Hz. İbrahim 
(a,s.) insanlığa şöyle seslenir:

"Ey insanlar! Allah'ın emriyle, Allah'ın gösterdiği 
yerde sizin için yeryüzünün ilk mabedi yapıldı. Çok 
mübarek ve alemlere. hidayet kaynağı olan Kabe'yi 
ziyarete gelin. Hepiniz buraya tavafa çağrıldınız" der.

Rivayet edilir ki Hz. İbrahim (a.s.)'in bu sesini Cenab-ı 
Hakk bütün insanlara ve kıyamete kadar doğacak olanların 
ruhlarına işittirmiştir. Bu sese kulak veren insanlar dört bir
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yandan gelerek kendilerine has dilleriyle "Lebbeyk 
AHahümme Lebbeyk" yani "Ey Allah'ımız davetini 
kabul ettik" diye cevap verirler.

Hz. İbrahim gelenleri yanma alarak, Cebrail'in kendisine 
öğrettiği adab ve erkana uyarak insanlığa ilk Hacc farizasın ı 
eda ettirir. Böylece insanlara Allah'a ibadet için kurulan ilk 
bina "Kabe-i muazzama" ibadete açılmış olur. Hz. 
İbrahim, Hac farizasını yerine getirdikten sonra, Filistin'e eşi 
Hz. Sare'nin yanma geri döner.

Hz. İbrahim Hz. Sare'yi ve Hz. İshaldi yanma alarak 
Mekke-i Mükeremeye gelir. Hz. İsmail ile ailece 
görüştükten sonra Hac farizasını yerine getirip Hz. Sare ve 
Hz. İshaldla Filistin'deki evine döner. Böylece yıllar gelip 
geçer.

Hz. Sare artık  yaşlanmıştır ömrü tamamlandığında 
vefat eder.

Hz. İbrahim çok sevdiği eşi için defin hazırlıklarını yapıp 
cenaze namazını kıldırır. Onu Kudüs'ün "Habrun" 
kasabasındaki Halil'ür-Rahman Mağarası'na defin eder. Hz. 
İbrahim Hz. Sare'nin vefatından sonra elli sene daha yaşar. 
Bazısı yüzyetmişbeş bazıları yüzdoksanbeş yıl yaşadığını 
belirtir. En doğru rivayete göre. Hz. İbrahim iki yüz yaşında 
vefat etmiştir. Kudüs mülhakatından Habrun kasabasında 
bir mağaraya defin olunmuştur. Ve bugün bu kasaba 
"Halil'ür-Rahman" adıyla anılır.

Hz. İbrahim'in vefatından sonra Hz. İshak (a.s.) Şam 
diyarına peygamber olarak görevlendirilir. Hz. İshak'm iki 
oğlu olur. Biri "İys" diğeri "Yakub"dur. Hz. İshak'm altmış 
yaşında vefat ettiği ve Halil'ür-Rahman Mağarası'na defin 
edildiği rivayet edilir.

Hz. İsmail Yemen kabilelerine ve "Amalilca" denilen
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kavme peygamber olarak görevlendirilir. Bu dönemde 
Amalika kabileleri Arap Yarımadası'nm Suriye taraflarında 
yaşıyorlarmış. Hz. İsmail’in, evlatları çoğalır. Hz. İsmail'in. 
Hz. İbrahim'den kırk sene sonra yüzotuzyedi yaşında vefat 
ettiği ve annesi Hz. Hacer'in Hicr'deki kabri yanma defin 
edildiği rivayet edilir.

Hz. İsmail'in soyundan sadece bir tek peygamber gelmiştir 
ki o da Hz. Muhammedi Mustafa (s.a.v.)'dir Hz. İshaldin 
soyundan ise başta Hz. Ya'kub olmak üzere pek çok 
peygamber gelmiştir. Bunlara "Ben-i İsrail" peygamberleri 
denir. Ben-i İsrail peygamberlerinde İsrailoğullarmdan hep 
zulüm ve isyan görmüştür. Bir kısmı da Ben-i İsrail 
tarafından öldürülmüştür.

HZ. İBRAHİM HALİLULLAH’IN, HARRAN 'DAN 
HİCRETİNDEN SONRAKİ HAYATINDAN BAZI 
ÖNEMLİ OLAYLARIN ÖZETİ

Hz. İbrahim Halilullah hicretinde kendisine bugünkü 
HALEB şehrinin yerini KONAK olarak seçmiştir.

Halep, Şehba sıfatı ile anılmaya başlamıştır. Burada 
ziraat ve hayvancılıkla uğraşan Hz. İbrahim Halilullah'a 
Yüce Allah dünya nimetleri vermiştir. Bununla insanlara 
İyiliklerde bulunmaktadır. Hele misafirlere... Misafırsiz 
yemek yemediği ve sofraya oturmadığı, misafirlerine büyük 
ikramda bulunduğu huy ile şöhrete ulaşmıştır. Ebul-Edyaf 
(konuklar babası) olarak anılmıştır.

Ancak çocuğu olmamıştır. Ürdün (kimi kaynaklarda 
Mısır da denir) ve Kenan'a seyahetleri olmuştur. Bu 
seyahatlerinde kendilerine kötülük yapmak isteyen 
hükümdar, ilahi uyanlara muhatap olunca kendini 
bağışlatmak İçin Hz. HACER'İ Hz. SARE'ya yardmcı olsun
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diye vermiştir. Yaşlarının ilerlemesine rağmen çocuklarının 
olmayışı Hz. SARE'yi üzmektedir. Bunun üzerine Hz. 
İbrahim Halilullah'ı Hz. Hacer ile evlendirir. Hz. İSMAİL 
doğar. Durumuna üzülen Hz. Sare'ye de evlat verileceği Hz. 
İbrahim'e bildirilir. Doğan oğullarına İSHAK adım verirler, 
(Kur'an-ı Kerim'de Yüce Allah'ın takdirlerine mahzar olan 
Hz. İbrahim'in diğer hanımlarından onüç oğlu olmuştur).

Hz. İsmail'in çok meşhur olan Kurbanlık olayı Kur'an-ı 
Kerim'de şöyle anlatılır. Hz. İbrahim:

"Ey Rabbim! Bana salihlerden b ir çocuk ihsan 
buyur," (diye dua etti).

Biz de O ’na uysal bir oğul müjdeledik."
Bu duasını kabul ederse O'nu Yüce Allah'a adadığı da 

belirtilmektedir. Nitekim aradan geçen zaman ve duasının 
kabulünün sonucu, rüyasında Hz. İbrahim'e hatırlatılır. 
Adağını yerine getirmesi istenir. Bunu oğluna açınca, oğlu 
(ayet mealinde);

"Babacığım! Sana, ne emrediliyorsa yap, inşallah 
beni sabredenlerden bulacaksın, dedi.

Vakta ki bu surede ikisi de (baba, oğul Allah'ın 
emrine) teslim oldular, İbrahim çocuğu yanı üzere yıktı.

Biz de ona şöyle nida ettik: EY İBRAHİM!
Gerçekten rüyana sadakat gösterdin. Şüphe yok ki 

biz, güzel amel işleyenleri işte böyle mükafatlandırırız:

MUHAKKAK Kİ BUAÇIK BİR İMTİHANDI.
Evet gerçekten Hz. İbrahim, birçok büyük smavlardan 

geçmişti. Ve Yüce Allah'a tam itaatle de hep en büyük 
Ödüllerle ödüllendirilmişti. Bu teslimiyete karşılık Yüce 
Allah tarafından bir koç hediye edilmiş ve oğluna karşılık
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kurban edilmiştir. Zaten hiçbir ilahi dinde insanın kurban 
edilmesi yoktur. Çünkü insan hayatına kesin hak tanınmıştır. 
Kur'an-ı Kerim'de mealen:

"BİZDEN  SAADET VE SELAM ET OLSUN 
İBRAHİM’E" buyurulur.

MEKKE VE KA’BE
Hz. İbrahim, Hz. Hacer ve oğlu Hz. İsmail'i alarak, bugün 

Mekke şehrinin bulunduğu yere getirdi. Ve onlara bir miktar 
su ile yiyecek hurma bıraktı. Hz. Hacer, onları bu ıssız ve 
verimsiz vadide bırakıp gitmekte olan Hz. İbrahim'e bunun 
bir ilahi emir mi olduğunu sorar?..

Hz. İbrahim, ilahi emir ile kendilerini bıraktığım söyler. 
Bunun üzerine Hz. Hacer:

"Öyle ise (Allah bize yetişir). O bizi korur".
Bu yüce teslimiyet, ancak Yüce Allah'a hakkıyla iman 

edenlerin güzel teslimiyeti idi.
Hz. İbrahim de onlardan görünmeyecek yere kadar 

gittikten sonra SENİYYE mevkiinde:
"Ey Rabbimiz! Ben, evladımdan bir kısmım senin 

mukaddes olan evinin yanında, ekin bitmez bir vadide 
yerleştirdim. Ey Rabbimiz! Namazı gereği üzere 
kılsınlar diye.. Artık İnsanlardan bir kısmının kalplerini, 
onlara meylettir. Şükretmeleri için de o belde halkım 
bazı meyvelerle rızıklandır."

Hz. Hacer'in O mübarek teslimiyeti ve Hz. İbrahim'in o 
makbul duası Yüce Allah katmda öyle güzel neticeler verdi 
ki:

Zemzem kuyusu lütfedildi. Ondan içen Hz. Hacer, Hz. 
İsmail'i emziriyordu.
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Hz. Hacer'e gelen melek:
Zayi ve helak oluruz diye salan korkmayınız. İşte 

şurası BEYTULLAH'ın yeridir. O' beyti şu çocukla 
babası yapacaktır. M uhakkak M, Allah o işin ehlini zayi 
etmez.

HZ. İSMAİL'İN EVLENMESİ
Zemzemle bu vadiye can gelmiştir. Cürhiim kabilesi, Hz. 

Hacer'in izniyle oraya yerleşmişti. Çok sevilen Hz. İsmail 
onların kızıyla evlenmişti.

Hz. İbrahim önceki iki gelişinde oğlu ile göraşememişti. 
(Bu kısım Hadis-i Şerif şerhlerinde detaylı anlatılır).
Son gelişinde oğlu ile görüşmüş ve ona:

"Ey İsmail! Yüce Allah bana büyük bir iş emretti," 
dedi. İsmail de; . ■

"Babacığım! Rabbin ne «ürettiyse o emri yerine 
getir," dedi. Hz. İbrahim: "Fakat bu iş be sen bana 
yardım edeceksin", dedi. Hz. İsmail:

"Babacığım, ben sana her yönden yardım ederim" 
dedi.

Hz. İbrahim:
"Yüce Allah burada bir BEYT yapmamı emretti"...

BEYTULLAH’IN İNŞASI
Yüce Allah yerini belirterek inşasım emretti. Emri ve 

şeklini Cebrail (a.s.) tebliğ etti. Hz. İbrahim inşa etti. Hz. 
İsmail yardım etti.

Sonra Hz. İbrahim Halilullah, Kur’an-ı Kerim'de 
"Makam-ı İbrahim" diye anılan makamdan "Ey İnsanlar!
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Rabbinizin beytimi ziyarete davetlisiniz, icabet edimiz" 
diye ilan etti.

Sonraki bir ziyaretinde de Hz. SARE ile gelerek HAC 
etmişler ve dönmüşlerdir.

(Hz. Hacer ve Hz. İsmail vefatlarında o civara 
defnedilmişlerdi).

HZ. İBRA H İM  H A LİLU LLA H  İLE İL G İL İ 
ÖZELLİKLER

- Hz. İbrahim Halilullah, misafiri ağırlayanların ve tirit 
yapıp yoksullara dağıtanların ilkidir.

- Bıyığı kısaltan, tıraşla temizlenen, sünnet olan, 
tırnaklarını kesen, misvak kullanan, saçını tarayan, 
mazmaza ve istinşalc eden (Su ile ağzım ve burnunu 
yıkayan), su ile istinca edenlerin ilkidir.

- Kıyamet günü ilk elbise giydirilen kişi Hz. İbrahim'dir.
- Evvah, Halim, Münib, Hanif, Kanit ve Şakir isimleri ile 

anılır.
- Hz. İbrahim, Melek'ül-Mevt (Ölüm Meleği) ile 

karşılaştığında: Rabbim beni niçin dost (HALİL) edindi, 
diye sordu. Sen insanlara ihsan edersin de, onlardan 
birşey istemezsin,diye cevap verdi.

Hz. İbrahim ateşe atılırken üzerinde bulunan ve kendisine 
Cebrail a.s. tarafından getirilen gömlek; O'ndan Hz.İshak'a, 
O'ndan da Hz. Ya'kub'a kalmıştır. Hz. Ya'kub gömleği bir 
muhafaza içinde Hz. Yusufun boynuna takmıştı. Hz. Yusuf 
kuyuya atılırken ve Mısır'da boynunda idi. Ancak babasının 
gözünün görmemeye başladığını duyunca O'na göndermiş 
ve yüzünü sürünce iyileşmişti.

- Birçok bilgine göre fazilette en üst dereceye çıkmış olan
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kadınlar şunlardır: Hz. Havva, Hz. Sare, Hz. Hacer, Hz. 
Asiye, Hz. Musa'nın annesi, Hz. Meryem, Hz. Hatice, Hz. 
Aişeve Hz. Fatma.

- Hz. İsmail ve Hz. îshak kendilerine peygamberlik 
verilen iki oğludur.

- Hz. İsmail'in annesi Hz.Hacer ile daha önce de 
Hz.Adem'in ibadet ettiği mevkiye; bugün BEYTULLAH 
(Ka'be)'nin bulunduğu yere bırakmıştır. KA'BE ve 
MEKKE'nin kurucusudur. ZEMZEM Kuyusu Allah'ın 
onlara bir nimetidir.

- Hz. İshale ise KEN'AN'a ve o bölgeye peygamber 
olduktan sonra soyundan Hz. Yakub ve Hz. Yusuf ile beraber 
bir çok peygamber gelmiştir. Hz. İsmail'in soyundan da son 
peygamber Hz. Muhammed gelmiştir.

- Hz. İbrahim bu yüzden "C ed d û l E n b iy a" 
PEYGAMBERLER ATASI diye isimlendirilmiştir. Urfa'da 
doğmuş, Harran ve Halep'te yaşamıştır..

- Arabistan, Mısır ve Kenan'a gitmiş. Ka'be ve Mekke'yi 
kurmuştur. 200 yaşında vefat etmiştir.

- Filistin'de İbrahim Halil Mağarasında yüzlerce 
peygamberle birlikte defnedilmiştir. Çünkü vefat eden 
birçok peygamber buraya gömülmüştür.

- Asıl adı İBRAHİM'dır. HALİLULLAH diye şöhret 
bulmuştur. Çünkü Allah onu DOST olarak kabul etmiştir.

YÜCEALLAHŞÖYLEBUYURUR:
"Ey ehl-i kitap! Her biriniz kendi yanlış inancınıza 

göre, İbrahim bizim dinimiz özredir, diyerek niye çekişip 
duruyorsunuz? Gerek İncil, gerek Tevrat ancak Ö'ndan 
sonra indirildi. Hal böyle iken, artık bizim dînimizde idi, 
diye iddianızın batıl olduğunu anlamaz mısınız?



İbrahim  ne bir Yahudi, ne ie  bir Hıristiyan idi. Fakat 
A LLA H 'ı tan ıyan  gerçek b ir  müslümandır ve 
müşriklerden de değildi" AI-i İmran, 65 - 67.

Fezail-i Amel 

FEZÂİL-I KUR'ÂN

Hz. Ebû Zer radıyallahu anh diyor ki: Ben Peygamber sallailahu aleyhi vesellerri e 
“Allahu Teâlâ'nın indirmiş olduğu kitapların tamamı ne kadardır?" diye sordum. 
Peygamber saiiaiiahu aleyhi veseiiem buyurdular ki: “100 sabife ve 4 kitaptır. 50 sa- 
hife Hz. Şit aleyhisselam’a , 30 sahife Hz. Idris aleyhisselam'a, 10 sahife Hz. İbrahim 
aieyhisseiam’a , 10 sahife Tevrat'tan önce Hz. Musa aleyhisselam 'a ve bunlara ilave 
olarak dört kitap, Tevrat, Incil, Zebûr ve Kur'an-ı Kerim'i indirmiştir." Ben, “Hz. 
İbrahim aleyhisselam 'm  sahıfelerinde ne yazıyordu?” diye sordum, buyurdular ki, 
“Hepsi hikmetli sözlerdi. Mesela <Ey kendini beğenen zorba padişah! Ben seni 
servet üzerine servet yığasın diye göndermedim. Ben seni mazlumun feryadı 
Bana ulaşmadan önce onun feryadına yetiş diye göndermiştim. Çünkü Ben kafir 
olsa da mazlumun âhını geri çevirmem.>"
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EVLİYA ÇELEBİ 
SEYÂHATNAMESİ’NDE

HZ. ÎBRAEİP/1 H/.LÜLULLa BI VE URFA

Gördüklerini ve duyduklarım aynen tespit eden Evliya 
Çelebi, günümüzden 360 y ıl önceki Urfa'nın Hz. İbrahim 
Halilullah ile ilgisini bütün canlılığı ile anlatmaktadır. Biz 
sadece Hz. İbrahim ile ilgili gördüğümüz kısımları buraya 
aldık:

URFA'NIN ÖZELLİKLERİ
"... buradan kalkarak (URFA) şehrine vardık.

Urfa'nın evsafı: (Reha - Roha) Hz. Nuh tufanından sonra 
yapılan eski şehirlerin biri de bu Urfa olup, Semud kavminde 
(Rohoy) adlı melikin yapısıdır. Sonra Nemrud buranın su ve 
havasından hoşlanıp, yaşadığı müddetçe Allahlık davasında 
bulunarak, tam 200 sene bu şehirde oturup, Hazret-i 
İbrahim’i bu şehirde Nemrud ateşe Ettirmiştir. Hazreti İsa, 
buralara Kayserin idaresinde iken, seyahate gelip, güzel 
kiliseye inmiş, onun için buraya (Deyr-i Mesih= İsa kilisesi) 
derler. Hala mâmurdur. Havariler burada İncil'i gayet hazin 
bir makam ve sesle okumuşlardır. Onun için o makama 
(Rehavi) demişlerdir. Nihayet Emevilerden Muaviye 
Şam'da iken asker gönderip, burayı Rumlardan alarak İslam 
ülkesine katmıştır.



Sonra Abbasilerden Me'mun bir münasebetle buraya 
gelip, Peygamber Halil makamım mâmur etmiştir,

i k i k i k
Şehir, Halil-ür-rahman'm nazargahıdır. Dört mezhebde 

fetva sahibi şeyhülislamı, nakibüleşrafı âyân eşraf, sipahi 
kethüda yeri, yeniçeri serdarı, şehir naibi, şehir muhtesibi, 
bacdarı, Şehbenderi, kapan emiri vardır. Kale kapısının iç 
yüzünde bir cami vardır. Minareli küçük bir camidir. Bundan 
başka imareti yoktur. Kale içinde olduğu için evler bağsız, 
bahçesiz küçük nefer evleridir. Hazret-i İbrahim'i, mel'un 
Nemrud'un ateşe attırdığı mancınığa ait iki adet yüksek 
sütun bu kale içindedir.

HZ. İBRAHİM HALİL CAMİÎ MEKTEBİ VE 
ASİTANESİ

Urfa camileri vasıfları:
Tamamı yirmi mihrabdır. İç kalede Eski Beden 

(Minaresiz Cami) Paşa Sarayı yakınında kalabalık cemaati 
olan (Kızıl Cami), tâ Nemrud devrinden kalma eski kilise 
imiş. Harun'ür Reşid fethinde kiliseden bozularak cami 
yapılmıştır. Hala minarelerinde Erganonhânleri vardır. (Ak 
cami) bu da eski mabeddir. (Hazret-i İbrahim Halil Camii).

i k i k i k
(Tarihli cami), (Caygirli cami), (Ahaveyn camii) -iki 

kardeş yapısı mâmur camidir- (Debbağhane, Tabbehane 
camii). Bu son altı camilere İbrahim Halilullah suyu 
uğrayıp, havuz ve şadırvanları ihya eder. Fıskiyelerinde bol 
su bırakır. (Bey kapısı camii), (Hekim Dede Camii), (Kara 
meydanı camii) (Uğurlu Meydanı camii) bu da eski 
mabeddir.
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☆ ☆ ☆
Altmış yedi kadar mahalle mescidi vardır. Bazı 

mahallede iki üç zaviye vardır. Çünkü ahalisi gayet musaliı, 
doğru yolda, haramdan kaçman, halim, selim kimselerdir.

☆  ☆  ☆
Otuzyedi ebced okuyan çocuk mektebi vardır. Kızıl camii 

mektebi, Hazret-i İbrahim Halil Mektebi, Sultan Haşan 
Mektebi, Ak Cami Mektebi ileri gelenlerindendir. Her sene 
başında bayramlık elbiseleri vakıf tarafından yetim 
çocuklara dağıtılır. Surra ve hediyeleri boldur. İmâretleri de 
vardır.

Meşhurlan:
Hazret-i İbrahim Halil Asitânesi imareti ki, bütün gelip 

geçenlere, misafirlere, komşulara günde iki defa pilav verir 
ve çorbası boldur. Tekkelerinden birincisi (Hazret-i İbrahim 
Halil Asitanesi)'dir. Kale İçinde, İç hisarın dibinde Me'mun 
halife yapısıdır kî, Rum, Arab ve Acem'de, velhasıl bütün 
İslam ülkelerinde meşhurdur.

☆  ☆  ☆
Nemrud lâin, Allahlık davasında bulunup, kartal 

kuşlanyla göğe çıkarak, hâşâ, sümme hâşâ gök tanrısı ile 
cenk etmeye karar verdi. Bu fikir ile gök yüzüne oklar atıp, 
Allah'ın emriyle oku, kanlı olarak içinde bulunduğu ve kartal 
bağlandığı sandukasına düşmüştür. Bunun üzerine:

"Gök tanrısını öldürdüm!
Diyerek önce yer tanrılığı iddia ederken, "Hem yer, hem 

gök tanrısı benim!..' diye Allahlık davasma kalkışmıştır. 
Cenab-ı Hak, Hazret-i İbrahim'i gönderip imana davet 
edince:
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"Hem göğün, hem yerin müstakil tanrısı olan bir 
k im seyi senin îmana davet etmekliğin büyük cürettir!"

Diyerek Hazret-i İbrahim'i bağlayıp, bir mağaraya 
hapsetti. Dağlar kadar odunlar yığdırıp, büyük ateşler 
yalctırmıştır ki, halen "Nemrud"un ateş yaktığı yer diye 
meşhur olup, Hazret-i İbrahim tekkesi toprağında idi.

NEMRUD’UN ATEŞİNİN SÖNMESİ 
Hazret-i Muhammed'in ana rahminden ayrıldıkları 

Mevlid ayının onikinci pazartesi gecesinde -Ki Medayinde 
(İran'da) Nâle-i Kisrâ, Asvan şehrinde Aynüleben kuruyup, 
Mekke şehrinde Safa ile Merve arasındaki putlar başaşağı 
olmuş, İskenderiye'deki ip sütun yıkılıp, Trabzon'daki balık 
tılsımı sütunu batmış, Kostantiniyye'de karada ve denizde 
üçyüz altmışaltı tılsımlar yıkılmış ve Ayasofya kubbesi ile 
Roma'da Papa kubbesi ve daha buna benzer nice tılsımların 
yıkılmış bulunduğu, peygamberin doğduğu gecedir. Bu Urfa 
içindeki Nemrud'un ateş yaktığı yerde söndü. O ateşe mel'un 
Nemrud, Hazret-i İbrahim'i mancınık ile atıp, havadan 
uçarak, ta ateşin ortasına düşünce Cenab-ı Hakk'ın:

"Ya nar, küni herden ve selâmen âlâ İbrahim "
Emriyle İbrahim'e ateş, gül bahçesi olup, ateş içinde bir 

hayat menbaı fışkırmıştı. Büyük Allah'ın kudret ve 
hikmetini göstermek için o tatlı suyun dört tarafından gül 
gülistanlık, sünbül ve reyhan olup, hoş sesli bülbül ve çeşitli 
kuşlar öterek uçar, fakat yine Nemrud'un ateşi yanardı. Bu 
ateşin bulunduğu yerden çıkan âb-ı hayat, Halilürrahman 
tekkesi içinde büyük bir kaynaktır ki, bütün camiler; han, 
hamam gibi hanedanlarla saraçhane ve debbağhaneyi sular, 
içinde nice bir renkli balıklar yüzer.



Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa 55

ALTIN K Ü P E L İ B A L IK L A R  -"SER D A B-I 
BAĞDAR" MEVKİİ

Dördüncü Sultan Murad Bağdad fethine giderken,
buranın ziyaretine gelip seyrederken, iki adet balık yakalatıp 
kulaklarına altın küpe geçirmiştir. Sözün kısası, acaib, garip 
bir yer ve gezinti yeridir ki, medhinde dil âcizdir. Birçok 
salonlar, odaları, kiler ve mutfağı, çeşitli misafirhaneleri 
vardı. Şeyhi, yarandan, sofra sahibi, gurbetten gelenleri 
seven, ârif-i billah bir erdir. Tarih öncüsü, âmil-i sıddık, 
bilgin ve her şeyin aslını öğrenen kimse idi. Yedi gece 
misafir olup, Murtaza Paşa Efendimizin ihsan ettiği 
hediyeleri teslim ederek, hayır dualarım alarak nasiplendik. 
Bir adam yedi gün yedi gece burayı ziyaret etseydi, isteği 
hasıl olur derler. Suyundan içenler, Allah'ın emriyle hafakan 
illetinden kurtulurlar. Bu saadetli yerde nice fukara erler 
vardır ki, baş ve ayak açık, fakr ile iftihar eder, hal sahibi, 
arifi billah erlerdir.

Saraçhanesi İbrahim Halil nehri kenarında olmakla; 
temiz "Serdâb-ı Bağdad" şekilli bir soğuk, sulanmış 
caddenin iki tarafında mâmur ve süslü ve mevsimi gelince 
zambak ve diğer çeşitli çiçeklerle süslü olup, gelip 
geçenlerin dimağlarını kokulandırır. Oralarda bütün maarif 
erbabının ve nice din bilgininin toplandıkları yerler vardır.

CENNET MEYVESİ: NAR
Ürünlerinden buğdayı, arpası, mercimeği, nohudu, 

pamuğu tanınmıştır. Yiyecek ve içeceğinden narı 
meşhurdur. Bu şehrin Harran tarafında Halil nehrinin iki 
tarafı baştanbaşa bağ ve bahçe olmakla yaz ve kış sebzesi 
bulunur. İç kalenin ensesindeki Damlacık dağının üzeri de 
bahçeliktir. Buradaki narların her biri bir okka ve bazen beş
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yüz dirhem gelip, adam kellesi kadar olur. Bağdad, Niksar ve 
Gemlik'de böyle sulu nar olur. Hatta İstanbul'un ve 
kaferiynin lafan narına yanbaşı gelir.. Vakıa Maraş'ta da nar 
çok olur. Hatta fırınlarda kurutup diyar götürürler. Fakat bu 
Urfa narı dünyaca beğenilmiştir.

Hakikaten pek az bulunur ve gayet sulu nardır has ve 
beyaz livâşe ekmeği, saç üzerinde pişer, yufka beyaz 
ekmeği, tandır kebabı, helvası, dut şurubu, ipeği gayet âlâdır. 
Urfa halkına İbrahim Halil berekâtı verilmiş, gayet bolluk 
yerdir.

Halilurrahm an yeri olduğundan burada zulmeden 
hâkim asla yaşamaz, elbette bir kazaya uğrar.

HZ. İBRAHİM HALİLULLAHHUI-AYAK CEZASI
Bu hakir elli altı (1056) tarihinde seyahatim sırasında bu 

Urfa şehrine geldiğimizde, Trabzonlu ’ Ketenci Ömer 
Paşazade Baki Paşa bu şehirde hâkim idi. Sarayında 
misafir olup, sabah akşam kendisi ile sohbet etmeye cüret 
edip, halka sureti hakdan görünüp, nice yerleri tamir eder 
şekilde para toplamak gayretine düştü. O gece rüyasına, bir 
ihtiyar girer. Boyu çok uzun olup, elinde asası, dilinde ya 
Kahhar zikri ile gelip, paşanm önündeki masa üzerinden 
buyrultusunu alır. Elindeki asa ile paşayı döve döve tamam 
edip; "Benim vakıflarıma niçin el koymak istersin" 
derken, hemen Baki Paşa can havliyle uykudan uyanır. 
Halilullah evkafmı yoklamaktan vazgeçer. Sabahleyin 
rüyasını imamına ve hakire anlatıp tabir ettirince:

"Hayır ola sultanım! Halil fukarasına sadaka ve 
kurbanlar gönderip, ruhu için hatmi şerifler 
okutturun! "dedim.

Hakikaten paşa böylece yaptı. O makama yüz sürüp her
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şeyden temizlendi. îşte Urfa böyle bir yerdir. Halkı, Halil 
İbrahim sıfatlı, kalplerin sevgilisi muvahhid ve mütteki
adamlardır.

URFA'NIN ACAİB VE GARİP ESERLERİ
Evvela Urfa kalesinin doğu tarafı ensesinde Damlacık 

adıyla tanınmış bir yüksek dağ vardın Nemrud lâinin yaylağı 
ve taht merkezi imiş. Bunun eteğinde ve şehir İçinde nice bin 
mağaralar vardır ki, her birinde ikişer üçer yüz at ve diğer 
hayvanlar yatar.

Mağaraların birinde İbrahim  Halil Makamı vardır. Bir 
nurlu mağara olup, kavisli bir kapısı vardır. Mel’un 
Nemrud, Hazreti İbrahim’i ateşe atmazdan evel bu 
mağaraya aç ve susuz kalsın diye hapseder. Allah'ın 
emriyle mağaranın bir tarafından bir tatlı su anıp, dışarıya 
akmaya başlar. Bu mucizeyi gören nice inkarcılar Müslüman 
olarak mes'ut olurlar. Hala o mağarada İbrahim Halil 
makamından o saf su akmaktadır. Her kim bu sudan içer, 
koyun eti yemiş kadar tendürüst olur.

Diğer hassası: Kırk gün içse kırk çeşit hastalıktan 
kurtulup, vücudu beyaz inci gibi olur.

Diğer hassası: Üç sabah içse, hileden sevdadan, mal-i 
hülya'dan korku ve dehşetten kurtulur.

Başka hassası: Bir adam ne kadar evhamlı olursa bu 
sudan üç gün içerse gayet cesur olur.

Başka hassası: Bir adam bu sudan içerse dizanteri 
hastalığına da tutulmuş olsa kurtulur.

Başka hassası: Eğer, o adamm tabiatı kabız ise, tabi olur.
Bu su Hazret-i İbrahim Halil için aktığından tabipler 

muayene edip yetmiş derde şifadır demişler. Süt lezzetinde
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olup, temmuzda gayet soğuk olur. Kışın adeta ılık görünür. 
Ve üzerinde buğular çıkar. Burası herkesin ziyaret yeridir.

HIK HaVITTUN MABEDHANESİ
Başka bir acaiblik: Bu Urfa şehri kayalarında büyük 

mağaraların çok olmasının asıl sebebi, kafirler arasında her- 
biri birer çeşit puthane İmiş. Her birinde bin papaz dolu imiş. 
Her bir mağaranın birer çeşit ziyareti olurmuş. Bu hesaplar 
üzerine, senenin her günü başına bir putgede varmış. 
Yenvan tarihinin yazdığına göre Hazret-i Davud Kudusü 
Şerifde Mescid-i Aksa'yı yapmazdan evvel mabedhanesi 
Urfa'da imiş. Hala pek çok mesihiyyun (İseviler, 
Hıristiyanlar) Kudüs'ü ziyaret ettikten sonra Urfa'yı da 
ziyaret ederler. Aslen Hazret-i İsa Beytüllehm'de doğduğu 
için itibar ona ise de yine bütün hristiyanlar Urfa'ya itibar 
edip ta dip Frenk diyarmdan adaklar gönderirler.

BALIKLARDAKİ SIR
Diğer hikmeti: Halilullah makamında olan balıklan 

avlamak yasaktır. Bir kere bir herif bu balıklara, Balık otu 
döker. Nice balık zehirlenip helak olunca, kötü hareketli 
adam, balıklan kutusuna yerleştirip evine götürür. Orada 
pişirip yeyince, balıktaki zehir adama sirayet edip kansı ve 
çocuklarıyla beraber yedi nefer zehirlenerek ölürler. Bu 
vak'a yeni olmakla beraber herkesçe bilinmektedir. Ama, 
buranın dışındaki balıklar avlanırsa zaran yoktur. Bu da bir 
hüdâ simdir.
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HAZRET-İ İBRAHİM MANCINIĞININ EVSAFI
Urfa'nın yukarı kalesi içinde bir yalçın tepe üzerinde göğe 

baş uzatmış, şehre karşı bir kızıl kaya üzerinde bir mancınık 
vardır. Adı geçen kaya üzerinde minare gibi iki adet göklere 
uzanmış sütun vardır. O asırda zemberekleri ve sapan gibi 
kaim ipleri varmış. (Hala zamanımızda mübarek 
bayramlarda bid'at olan, salıncak dediğimiz salıncak içine 
koyup, sallayıp, adı geçen yere gelince) İbrahim Nebi'yı 
havaya uçurmak için zemberekler harekete getirilince, 
İbrahim Nebi havaya uçar. Yedi kere parlayan şimşek gibi 
Cibril-i Emin gökten inip: "Ya İbrahim , seni kurtarayım  
mı?" deyince, Hazret-i İbrahim "Beni Allah kurtarır, 
sığınağım odıır" demiş. Ve ateş içine, düşünce, Cenab-ı 
Kibriya Hazret-i İbrahim'e ateşi, gül bahçesi yapmış.

Hala 12 adet mancınık sütunları gibi kale görünür. Daha 
bu eski Urfa şehrinde birçok garip, acayip eserler vardır ki, 
tafsilatıyla anlatmak gerekir. Hakir, kırık dökük bu kadar 
yazabildi.

HZ. İBRAHİM AĞACI
Urfa ziyaret yeri: Evvela şehir içinde bir büyük ağaç kökü 

vardır ki ona "İbrahim ağacı makamı ziyareti yeri" derler. 
Nemrud lâin asrında Hazret-i İbrahim dünyaya gelince 
bütün müneccimler "Ya Nemrud! Bu saatte bir çocuk 
doğdu, senin devletine, dinine ve canına kasd idiserdir. 
Tiz onu buldurup öldür" diye baştan çıkarırlar.

Nemrud, bütün şehiri araştırıp anasından yeni doğmuş 
bin masumu o saatte katlettirir.İbrahim Nebiyi validesi, adı 
geçen ağacın kovuğunda saklamış, İbrahim Aleyhisselam da 
parmağını ağzına koyup emmiştir. Allah'ın emriyle Hazret-i 
İbrahim'in kendi parmağından süt akarak, onunla
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doymuştur. Hala küçük çocukların beşikte iken parmaklarını 
emmeleri, Hazret-i Cibril'in Öğretmesiyle İbrahim 
Aleyhisselam dan kalmıştın Hala o ağaç kökü dahi, nice bin 
yıldan beri çürüyüp toprakta kök yerleri kalmıştın Tevatürle 
meşhur olduğundan herkes ziyaret eder ve "İbrahim Nebi 
makamı" derler.

Şehir içinde "Hekim Dede Ziyareti, Yahya Birmelci" 191 
tarihinde vefat etmiştir. Aziz ömürleri 89 sene olmuştur. 
Nurlu mezarları o kadar mamur değilse de yine herkes 
tarafından ziyaret edilir. "Fadl İbn Yahya Birmeki ziyareti" 
hapiste iken vefat etmiştir. Ömrü 45 sene idî.

Bu ziyaret yerlerini tamamlayıp, Urfa'dan ayrılarak doğu 
tarafa gidip, 6 saatte "Seyyîd Gazi" köyünde konakladık. 
Urfa toprağında, Murad nehri kenarında İrem gibi bağlı, 
kasaba gibi cami ve hanlı süslü bir köydür. Bu mamur köy 
yakınında bir kale vardır ki, İran Kisraları (hükümdarları) 
yapısıdır. Ama yapıcısının kim olduğu malum değildir. Fırat 
nehri kenarında bir yüksek tepe üzerinde göğe baş uzatmış, 
güya yeni üstat mühendis elinden çıkmış gibi bir sağlam 
kaledir. Ama içinde imareti yoktur. Kış günlerinde bazı 
yörük göçebeleri içinde kışlarlar. Mamur edilip içine 
cephane konulsa sağlam bir kale olur. Bu kale dibinden 
gemilerle Fırat'ı karşıya geçip, Maraş toprağında "Kürik" 
kasabasına geldik.

Oradan yine Urfa kalesine, oradan güney tarafa 9 saatte 
Dar-ı Dehkân ile Harran kalesine geldik. Bu da mel'un 
Nemrud'un kalesidir.

Urfa toprağında çöl içinde, Hamun Sahrasına karşı gayet 
sağlam bir kaledir. Şekli beşlidir. 922 (1516) tarihinde 
Sultan Gavri elinde iken Selim Han'a (Yavuz'a) İtaat ettiler. 
Araplar buraları harab etmekle, ırz ehli kimseler de hicret



Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa 61

edip şehri harab, evleri toprak olup, kalesinde dahi Ademi- 
zâde kalmayıp, ancak kargir camileri, han ve hamamları ve 
diğer harab evleri içinde bedevi Araplar kışlarlar. Ama, 
kalesi, güya, daha yeni usta mimar elinden çıkmıştır.

Abbasilerden Elmütteki Billah asrında, bu memleketin 
ipeği ve diğer ürünlerinden üç Mısır hâzinesi mal hasıl 
olmuş!

MEZARINDA OTURAN VELİ
Şeyh Yahya Hayati Ziyaret yeri: Harran dibindedir. 

Kutubluğa ayak basmış ulu sultandır ki, Harran kalesinin 
yakınında çöl tarafında bir büyük kubbe içinde gömülüdür. 
Araplar bu sultana çok itikat ederler. Hatta Araplar arasında 
büyük bir madde için birine yemin ettirmek icap etse ta 
Basra, Lahsa, Umman, Cezayir ve Kuma'dan gelip duvarına 
el vurursa, Kasem Billah (Allah üzerine yapılan yemin) 
yerine itibar ederler. Bu Sultan "Yahya Hayati" 
demelerinin sebebi, bir seccade üzerinde tahiyyatta ve 
hayatta oturur gibi oturduğundandır. Orada kıble tarafına 
çöle 18 saat giderek Rakka Kalesi'ne geldik.

Oradan Kuzeye, çöle giderek Culab kasabasına geldik. 
Urfa toprağında bin evli bağ ve bahçeli çölde mamur bir 
kasabadır. Köylerinde pirinç çok olur. Suyu havası latif ve 
arazisi verimlidir. ■ Camileri, mescitleri, han ve hamamı, 
birkaç dükkanı birkaç değirmeni vardır. Bu şehrin yarısı 
padişah hası diğer yarısı zeamettir.

Burada "Şeyh Hazret Cabirül'ensârt" Kaddese sırrahu 
var. Bu küçük kubbede gömülüdür. Ama bu hakir, Mısır 
İskenderiyesi dışmda bir Cabirül'ensârî daha ziyaret ettim. 
O, ashabı kiramdır. Cami ve tekkesinin eşiğinde tarihiyle 
yazılıdır. Ama bu Culab'daki Cabir'in kim olduğunu
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bilmiyorum.

DEYR-İ RUHBAN
Sonra Culab'dan kalkarak kuzey tarafa giderek Siverek 

Kalesi'ne geldik. Sancak Beyi merkezidir. Beyinin padişah 
tarafından hassı (213, 043) akçedir. Timarı (123, ve kılıç 
zeameti (4)'tür. Aleybeyi ve Çeribaşısı vardır. Cebelileri ve 
beyinin askeri ile bin iki yüz silahlı asker olur. Yüzelli akça 
kazadır. Kethüdâ Yeri ve Yeniçeri Serdarı ve Muhtesibi ve 
Diyarbakır voyvodası, emini ve müfettişi; han ve 
hamamları, mektepleri, süslü çarşı ve pazarı vardır. Buradan 
hareketle "Değirmen Boğazı" menziline konduk. Buradan 
geçerek "Ruhbe" kalesine ulaştık.

Deyr-i Ruhban'dan bozma olarak "Ruhbe" denilmiştir. 
Yapıcısı melün Nemrud olup, Urfa eyaleti toprağında 
sancak beyi merkezidir. Beyinin hası 600.000 akça olup, 
zeameti 100, tımarı 156'dır. Alaybeyisi, çeribaşısı ve 800 
sefere eşer-kale askerleri vardır. 150 akçalık kazadır. 
Kethüda yeri, serdarı, kale ağası, neferleri vardır. Kalesi, taş 
bina, dört köşe gibi zannolursa da dikkatlice bakılınca biraz 
uzunca olduğu görülür. Güzeldir. Şam ve Halep tüccarları 
Bağdat'a buradan geçerler. Arapların yattığı yerlerdir. 
Buradan harab kale Sen Roha'ya geldik. Urfa'yı yapan 
"Roha", Nemnıd'dan evvel burayı yapıp burada ölmüştür. 
Burada gömüldüğü için "Sen Roha" denilmiştir.

HZ. İDRİS’İN YAZISI
İbret verici sütun: Burada ibret verici bir somaki sütun 

vardır ki, doğu tarafında bir çeşit İbrani yazısı olup, bütün 
bilgi sahipleri ve seyyahlar gelip onu okurlar. Hazreti îdris 
Aleyhisselamın yazısı olduğunu söylerler. Mısır'dan Kıpti
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kavmi bilginleri gelip yazıyı okumuş ve îdris'in yazısı 
olduğunu tesbit eylemişler Burası tufandan evvel bina 
olunmuş büyük bir şehir iken sonraları harab olmuş, hala 
Yahudi ve Kıpti kavi mİ eri Hazret-i İdris yazısı ile süslü olan 
sütuna bakıp içten ah ederler.

Bu harab şehirde kırk büyük hazine vardır derler. Ve bu 
dünyada, kıyamet gününe kadar ne olacaksa bu sütunda 
yazılıdır diye Mağrib kavimler! hasret çekerler. Kalesi 
güçlü, sağlam yapılı, şeddadvari eski bir kaledir. Küçük Zap 
nehri bu kale dibinde Dicle'ye dökülür. Ab-ı Hayat gibi suyu 
vardır..

☆  ☆  ☆
Buradan yine Siverek'e ve oradan da Ali Pınarına 

gitmeyip, Siverek'ten batıya hareketle K arakay ık  
kasabasına geldik. Buradan gemi ile Fırat'ı geçip Gerger'e 
geldik.

☆  ☆  ☆
İşte bütün canlılığı ve özellikleri ile Evliya Çelebi'nin 

gördüğü Urfa..
Onun anlatmasını burada kesiyoruz.



URFALI ŞAİR NABİ (1642  ̂ 1712)’DE HZ. 
İBRAHİM HALİLULLAH VE URFA

1678 Yılında İstanbul'dan Hicaza gitmek için hareket 
eden NABİ, bu seyahatini anlattığı TııMet'uI Harameyn 
adlı eserinde URFA ve HZ. İBRAHİM'İ şöyle anlatır: "... 
Cismimi besleyen ve koruyan Urfa.şehri tarafına doğru, 
bineğimiz elde olmadan sürüldü.

... Bu kadar hasret ateşi ile gönül açıcı şehrin kapısından 
içen ayak basmak müyesser olduğunda, beynin 
derinliklerinden yükselen sevinç buharı, nemlenerek göz 
pınarlarından akıp gelen gözyaşı oldu.

Özellikle kendisiyle övünülen, memleketimiz Allah 
Resulü Halilurrahman, Rahim olan rabbimizin seçkin kulu, 
hakiki dostluk sığmağı, İBRAHİM. S a l a v a tu l la h i  a la  
nebiyyina ve aleyhi Hazretlerinin yaratıldığı yerin en iyi 
sermayesi olan, kerimlik gösteren, varlığı ile kıymetini 
arttıran ve bütün çevrenin süsü olan bir MAĞARA vardır ki, 
NURLAR HAZÎNESİDİR? Şehirde MEVLİD-İ HALİL 
namıyla şöhretin sınırına ulaşmıştır. Döşeme, tavan ve dört 
duvarı, deliksiz yekpare mermerden yontulmuş olmakla; 
sızma ihtimali olan tüm yollar tıkalı iken tertemiz saf bir su 
ile dolu olması, Hz. İbrahim'in mucizesine bir işarettir.

YEŞİL SANDUKA
O mağaranm batısında bulunan doğduğu mübarek yer, 

özel bir yeşil sanduka ile bellidir. O mağara İle doğu 
tarafından bitişik diğer mağara vardır ki, Hz. İbrahim'in 
muhterem annesi, o nazenin dostun beşiğini; kötü 
Nemrud'un zulmüne hizmet eden, her tarafı dikkatle 
araştıran adamlarının korkusundan ve onların kötülüğünden 
korumak için mağaranm kucağına emanet eylediklerinde,
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Kadir, Settar olan Allah'ın fermam ile şerirlerin kötülüğünü 
def ve sırlar cevahirini gizlemek için, mağaranın ağzının
etrafını örümcek ağı ile mühürlemiştir.

İNSANLARAKOŞAN BALIKLAR
... Kamış kaleminin dilinden damlamış bir rivayete göre, 

meşhur ve muhterem MİSAFİR ateşin kucağında acz içinde 
bırakıldığı zaman, mübarek iki dizinin yere değmesi ile 
cennete yükselen dua ve şükürleri, yeryüzünde fışkıran 
hayat suyu ile serinlik ve selameti bulduğu, Kur'an-ı Kerim 
ile sabit olmuştur. Halen bu kaynağın etrafında dikkatle imar 
edilmiş büyük bir havuz vardır ki, kenarında duran bir 
kimsenin tanımayacağı kadar uzunluktadır.

O tatlı suyun ucunda olan havuzun içinde gümüş renkli 
suyun üzerinde, koyu renkli hoş görünen vücutlarından 
utanmayıp, havuz kenarından geçen ziyaretçilerin 
ayaklarına, yüz bini birden hızla koşarak, ekmek parçası 
istemek lisan-ı haliyle;

Bus leb mehveşanı an lam az herkes 
Bus leb nandad ır sipihr ile niza

anlamını icra ederler.
Hatırdan çıkmayan o havuzun batı tarafında, kalenin 

gölgesinde cennet görünümlü bir tekke vardır. Bu tekkenin 
revakları şehname tasvirli meclis gibi, firuze renkli 
yapraklan mavi üzeri çekilmiş, kubbenin tepesi altın 
yaldızlı, kubbeleri gökyüzünün en geniş tabakası olan Felek- 
i Esirin altına yetişecek kadar yüksektir.



BİRKAÇ MIZRAK BOYU KÜL
Havuzun çevresi ise, Hz. İBRAHİM ateşe atıldığında, 

ateşin sönerek gül bahçesi olmasından geriye kalan birbirine 
karışmış ve büyük gölgeli ağaçlar ile süslenmiştir. Şimdiye 
kadar buranın toprağı kazıldıkça bir kaç mızrak boyunca kül 
çıkması ile o bölgede Hz. İbrahim'in ateşe atılmasının 
doğruluğu ispat olunmuştur. O hidayet çeşmesinin başı şehir 
kalesinden dışarı çıkıncaya kadar mecrasında bulunan 
bahçeler, camiler, mescitler, tekkeler, evler, su değirmenleri, 
gusülhaneler ve kahvehaneler su akıtıp yetiştirdiğinden 
başka, şehir dışında da sayısız bahçeleri sular. O keder 
yıkayan yerin güney tarafında bulunan ulu felek dağının 
tepesi üzerinde baş yükseltmiş olan yüksek kale de feleği 
kıskandıracak yükseklikte, kafir ve sapık mühendisler 
tarafından yapılmıştır.

Üzerinde, hile ve aldatacılık okulunun öğretmeni İblis 
aleyhi la'nenin kalıp dökerek yaptığı iki kıta yontulmuş 
taştan tertip edilmiş minare görünüşlü mancınık vardır. 
Güya Mel'un Nemrut'un batıl iddiası için ağızsız suret 
görünümünü alır, veya eski İran hükümdarı Dahhak gibi iki 
çocuk beyninin birbirine karıştırarak yiyen bir adamdı. Gah 
çok acaip su mahzeni düşüncesi eski zaman olayları gah o 
keder dağıtan gezinti yerinin müşahedesiyle cennet 
zevkinden ayrılarak birkaç gün dinlendikten sonra, kısa 
süren bu kavuşmayı yine ayrılık elbisesiyle değiştirerek; 
Hicaz yolunun çınlayan sadasmm gönül meclisinde 
nağmeye başladı.

66..........  Mehmet OYMAK



H z. İbrahim Halilullah ve Urfa

KASİDE

Gel gönül azm reh-i Beyt-i Hûda eyleleyelim 
Sâ'edüp Merveye tahsil-i Safa eyleyelim 
İşimiz eylesün altun dü cihanda Mevlâ 
Navdan-ı zerin altında dua eyleyelim 
Arafatm sürelim hâkine yüzler gözler 
Surh-i ray olmağa iksir rica eyleyelim 
Leb-i lebbeyk zem ve çeşm-i sirişlc ifşam 
Kuçe-i h'aheş rahmetde gedâ eyleyelim 
Kâse kâse zemzemden içüb ab-ı hayat 
Can-ı pür illeti lebriz şifa eyleyelim 
Alalım gevher-i rahmet verelim nukd-i günah 
Dili sevdâgerbazar-ı men eyleyelim 
Alalım gevher-i rahmet verelim nukd-i günah 
Dili sevdâgerbazar-ı men eyleyelim 
Bab-ı sultan seraperde-i levlâke varub 
Kaddimiz bar kazarru'la duta eyleyelim 
Verelim revzanm pâkina salatıyle selam 
İllet-ü cürme şefaatle şifâ eyleyelim 
Olalım hak der-i ravzasma naşiye sâ 
Cebhemiz maşrık hurşid-i Huda eyleyelim 
Geçirüp bendeleri defteri namımızı 
Yerimizi haşrde de zir-i Liva eyleyelim 
Defter-i cürmü yakub eyleyelim hakister 
Nabiyâ ayine-i kalbe cila eyleyelim.



Sözüyle yol arzusu artarak, bir sabah vakti Urfa'dakı 
dinlendiğimiz yerden ayrıldık. Birecik yoluyla Hicaz'a 
gitmek üzere Urfa'yı gerilerinde bırakıldı.

NÂBİ'NİN HAYRİYYE mDLI ESERİNDE RE 
İBRAHİM HALİLULLAH YE URFA

ŞAİR NABÎ - Hayriyye adlı eserinde, Haleb'teki 
ikametinde doğan oğlu Eb'ul-hayr'a şöyle hitap eder: 

Vatanım şehr-i dil-ara-yı RUHA 
Vakt-ı tahrir makarrım ŞEHBA

Ne RUHA nüsha-i gülzar-ı cinan 
Maskat-ı re's-ı HALİL'ÜR-RAHMAN

Ne RUHA gıpta ki hıtta-i ŞAM 
Mazhar-ı mu'ciz-i BERD Ü SELAM

Böylece hem memleketinin URFA olduğunu, hem de Hz. 
İbrahim mucizesinin URFA'da vaki olduğunu belirtir.

(Büyük Şair Yusuf Nabi'nin Tuhfet'ul-Harameyn ve
Hayriyye adlı eserinden aldığımız bilgilere burada son 
veriyoruz). Bu bölümde ve kitabeler bölümünde Sn. 
Mahmut Karakaş'm çalışmalarından faydalandık.)
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MEVLİD-I HALİL CAMİÎ KİTABELERİ 
Mevlid-i Halil Caminin Hz. İbrahim'den söz eden 

kitabeleri:
Kadiri halifesi Şeyh Bede Osman Avnî Efendinin 

türbesinin doğusundaki oda kapısındaki Mtabe:

Bu dergah-ı Halilin hahamından 
Kılub Sarfı himem Derviş Musa 
Makam-ı Mevlid-i Pâk-ı Hallide 
Edub bu hücreyi imar (u) inşa 
Huda elbet zayi etmez ecrin 
Kelam-ı Hak eder bu sırrı ima 
Hemanbani ile sakinlerine 
Şafi ede Halilullahı Mevla 
Verdi cevherle bu tarih bilhak 
Ne dilkeşdir şu hücre hub u rana

Bu odanın yapılış tarihi 1305 hicri (miladi 1887)'dir. Bu 
odanın biraz daha doğu tarafına düşen bir diğer oda da ise 
şöyle bir dörtlük vardır:

Ruhali Mevlidde tazim edup hücre bina kıldı
Cenab-ı Ahmet Bican paşa-yı hulus-ara
O kim etmiş fıyuzat Halilullahi ictilab
Necat ile mübeşşerdir iki alemde Hakka

Hicri 1272, miladi 1885 tarihinde Ahmet Bican Paşa 
tarafından yaptırılmıştı.
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Cami avlusuna girerken soldaki oda kitabesi:
Bilad-ı hayr-ı halkillah olan şehr-i Ruhadır bu 
Zülal-ı mûcize-i makam-ı enbiyadır bu 
Hicaz-ı lcudsiden gayrı makamlardan uladır bu 
Letafetde şerefatde müzeyyen dilküşâdırbu 
Bu mevlid-i Halilullah ki ceddi'l-enbiyadır bu 
Halil'e ateşi berdi selam eden ruhadır bu

Nabi'nin bu meşhur manzumesinden sonra biraz 
yakınında da şu kitabe mevcuttur:

Evvela şehr-i Medine mesken-i Fahrü'l-enam 
Gülşen-i ca-yı mübarek revza-i darüsselam 
Kıblegah'i cümle alem saniyen Beytü'l-Haram 
Salisen Beytü'l mukaddes macma-ı reşk-i kiram

Bu riyaz-ı mevlid-i pak-ı Halil-i Kibriya 
Bu gülistan-ı saadet kuy-ı ceddi'l, Enbiya 
Mevlid-i Pak-i Halil verdi Ruhaya ihtiram 
Nar-ı Nemrud'u Halil eyledi dar'üs selam.

Caminin her tarafında bütün duvarlar ayetlerle 
süslenmiştir.

Dergahın asıl ziyaret edilen makama giriş kapısındaki iki 
kitabe bulunmaktadır. En üstteki kitabe hiç okunmayacak 
durumda olup, sadece 1231 hicri (miladi 1825) tarihi belli 
olmaktadır.

Daha alttaki iri harflerle bazı ayet ve hadisler birbirinden
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kopmuş bir vaziyette bulunmaktadır.

Mevlidihalil Camii m üezzin M uham m ed Hafız'ın odası içerisinde kapı 
üzerindeki kitabe:

"Bismillahirrahmanirrahim. N asriin  minallahi ve fe ih ü ıı 
karib ve beşşiri'l-m ıı'm inine Ya M u h a m m ed , Ya a lim en  
bihali ( . . . )  Ya hafi el-eltafıı neccina m im m a  
nehafıı ( ........................ )

M e v lu d -i Hazret-i İbrahim  H alil a le y h i’s-salatii v e ’s- 
s elam. Ve kad bena haza ’l-imaret f i  eyyam i es-Sultan  
el-H an es-Su ltan  Sü leym a n  ibni es-Sultan Selim  hailad 
allahu mülkehıı ve h ila fetuhu  biyedi e ifak ir M u h a m m ed  
Salih Paşa fi  şehri rebi’el-ahir sene 929"

Kitabe: iki taş üzerinde ve her taşta iki satır halinde yazılmıştır. Ü stteki 
taşta yazılan besmele ve bir ayet-i Kerimedir. O nu takibeden m anzum  
halinde bir dua şeklidir. Yazı çok güzel ve sağ lam dır. Buna rağm en  
harflerin önde veya arkada yazılmasından dolayı kelim elerden b ir anlam  
çıkanlam adığı için, yerleri nokta halinde boş bırakıldı.

A lttaki taşta da iki satır halinde yazı m evcuttur. Üstteki taşa göre daha 
yum uşak bir taş o lduğu  için zam anla biraz yıpranm ış ve  yazılar hafif de 
olsa erim eye yüz tu tm uştu r. İşte bu  kitâbe de; H azret-i İbrahim Halil 
alevhissalat ve's-selam 'm doğduğu  bu yeri, Sultan Selim H an (1512-1520) 
oğlu Sultan Süleym an H an  (1520-1566)-Allah m ülkünü ve hilafetini daim  
etsin- zam an ında, hicri 929 reb iü lah ir (m iladi, şu b a t 1523) ta rih in d e  
M uham m ed Salih Paşa bina ve im ar ettirm iştir. Denilmiştir.

M evlid-i H alil Camii ziyaret girişi kapısı kitabesi:

"Emere bi 'imareti haza ’l-makam eş-şerif fi  eı/yami e s -S td ia ıı  
el-a’zam ve ’l-melik el-muazzam ( . . .  ) halladallahu miil- 
kehıı ve sullanuhu cemalu millete ve devlete ve’d-din

"el-mevtii ka’sin küllü nasi şaribııhu ve ’l-kabru babu küllü  
nasi iahiluhu. Kak Nebi (sa .s) küllü nasin neıjamu feiza 
matû entebehu. sadaka resıılallah. Medâ ömrün vefatc ıninni el- 
matlubi ala’allahi el-fakir Fahriiddin bani ustad tsm a’il 
( . . . )  fi  sene ( . . . ) ’’
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Ziyaret girişi kapısı üzerinde bulunan bu kitâbe, erkek ve kadın giriş 
kapılarının üzerinde üç metrelik bir taşa yazılmışta-. İki satır halinde yazılan 
kitabenin harfleri oldukça büyük celi harflerle yazılmıştır. Birinci satır bu 
imaretin hangi sultan zamanında yapıldığını yazıyor. Ama ne yazıkki tam 
sultanın isminin olduğu yer tamamen kırılmış ve tarih yeri de tamamen 
kırılmıştır. Alttaki satır ölümle ilgili bir hadisi şeriftir. O da ayru yerlere 
rastlayan kısımdan harfleri kırık tur. Harflerin stili Urfa'daki Eyyubi devri 
kitâbelerine benzemektedir. Bu yüzden, ziyaret kapısı üzerindeki bu kitabenin 
Eyyubiler devrinde yazıldığı kanaati ağır basmaktadır.

Bu ziyaret yeri bir m ağaradır. Hz. İbrahim (a.s.)m bu m ağarada 
doğduğu  ve burada  b ü y ü d ü ğ ü n e  inan ıld ığ ı için devam lı z iyaret 
edilmektedir. Bu mağaranın içi şimdi su ile doludur.

M evlidi H alil C am iinin  doğudaki m üezzin  odasın ın  yan ındak i 
kitâbesi:

Evvela şehr-i M edine mesken-i Fahrii 'l-enam 
Giilşen-i ca-yi m übarek ravza-i darü's-selam  
Kiblegâh-t cüm le alem saniyen beyiü 'l-haram  
Salisen beytii'l-mukaddes m ecm a'ü  reşk-i kirâm  

Bu riyaz mevlud-i pâk-i Halil-i Kibriya 

Bu gülistan-ı sa'adet kû-yi ceddi'l-enbiyâ 
M evlud-i pâk-i Halil verdi Rııha'ya ihtiram 
Nar-i N em rıid’u Halil eyledi dâril's-selam

Manzume: Evvela yaratılmışların kendisiyle övündükleri Medine 
şehri, selam et şehrinin o mübarek gül bahçesinin olduğu yer. O ndan sonra 
da bütün dünyanın kiblesi olan Beytü'l-haram ve üçüncü olarak da beytü’l- 
m ukaddes olan K udüs bütün dünyanın kıskandığı büyük şehirlerdir. İşte 
bunlardan sonra da Cenabı Hakk'm  dostu İbrahim peygam berin doğduğu 
bu şehir, bu peygam berlerin ceddinin doğduğu m esut şehir gelm ektedir. 
H azret-i İbrahim  (a.s) m  doğum u, bu  Urfa'ya saygı kazand ırm ış ve 
N em rud'un ateşini selametlik ve esenlik şehri yapmıştır. Anlam ını ifade 
etmektedir.

M anzum e "Failatün-failatün-failatün failün" veznindedir.
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HZ. İBRAHİM'İN DOĞDUĞU YER ÜZERİNE

SÜMER UR’U
Arkeolog C.L.WOOLLEY Güney Irak'ta yaptığı kazı ile 

UR şehrini buldu. Hz. İbrahim'in doğduğu UR'ıı 
Mezopotamya'da ve Sümer Ülkesinde arayan tarihçiler ve 
Tevrat Yorumcuları bu buluşa dört elle sarıldılar. Basra 
Körfezindeki bu SÜMER UR'unu Hz. İbrahim'in UR'u diye 
kabul ettiler. Güney Irak'taki bu UR'da Hz. İbrahim ile ilgili 
bir ize rastlanmamasına rağmen ve açıklama isteyen çok 
nokta bulunmasına rağmen, neden kabul edildiğini ise 
anlamak güçtür.

KILDAN UR'U
Halbuki, bazı kaynaklarda doğduğu yer olarak belirtilen 

Şehir "UR-I KİLDANÎ" idi. Ve bu UR'un da mutlaka 
HARRAN ile ilgili olması gerekirdi. Çünkü Hz. İbrahim'de 
KENAN'a göçünden önce, göç sırasında ve göçten sonra da 
HARRAN'm önemli bir yeri vardı. Bu şehirde 15 yıl kadar 
da yaşamıştı. SÜMER URU'ndan KENAN İLİ'ne gidecek 
olan Hz. İbrahim'in yolu neden HARRAN'dan geçsin. 
HARRAN O'nun yolu üzerinde değilki. Ayrıca buradan 
1000 mil kuzeye çıkacak ve oradan güneye Kenan îli'ne 
inecekti. Bu nasıl kabul edilebilir. En azından izah edilemez. 
Yine güzergahta meydana gelen olayları açıklama 
konusundaki bilgiler de yetersizdir. SÜMER UR'u ise başka



74 Mehmet OYMAK

bir sıfatla isimlendirilmemiştir.
Hz. İbrahim'in KİLDAN UR'unda doğduğu söylendiğine 

ve SÜMER UR'u da onun doğduğu yer olmadığına göre, Hz. 
İbrahim'in UR'u neredeydi aşıla bu sorunun cevabı aranmalı 
idi.

HARRAN’DAKİ UR
İşte en ilginç buluş bu oldu. Yeni bir UR bulundu ki, bu 

HARRAN'daki UR idi.
Tarihte bilinen, birçok belgede adı geçen EBLA, EBLA 

ŞEHRİ veya EBLA DEVLETİ'nin yeri bulundu. 
Beraberinde heyecan verici bilgileri de insanlığa sundu.

EBLA VE HZ. İBRAHİM'İN UR’U
Haleb'in 55 km. güneybatısında Teli Mardik'de yapılan 

kazılar konuyla ilgilenenleri ayağa kaldıracak sonuçlar 
verdi. Arkeolojik, tarihi ve hatta siyasi sonuçlar.

Mezopotamya ve Mısır belgelerinde adı geçen EBLA'nın 
17.000 tabletlik saray arşivi bulundu. Hem de M.Ö.2000 
yılından da öncesine giden tabletler. Tevrat'ın yazılışından 
da yüzyıllarca önce yazıya geçen bilgiler. Birçok konuya 
değinen bu tabletlerden bizi ilgilendireni Hz. İbrahim'in 
hayatı İle ilgili olanları. İlk bilgilere göre Hz. İbrahim'in 
doğum yeri, mücadelesi ve göçü anlatılan tabletler 
okunmaya başlanmca bazı olaylar da açıklığa kavuştu. Bu 
bilgiler çok şeyi değiştireceği gibi, gerçeği de ortaya 
koyacaktı.

İşte bu tabletlerde Hz. İbrahim'in doğum yeri 
HARRAN'DAKİ UR ifadesi ile kayda geçmiştir. Ve burada 
URFA'nm kast edildiği inkar edilemeyecek kadar açıktır. 
Konumuz için ise en önemli noktadır. Ebla tabletleri tam
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olarak çözülüp yayınlandığında zorlanmalarla Güney 
Irak'taki SÜMER URU'na iliştirilmek istenen Hz. İbrahim 
ile ilgili iddia da böylece ortadan kalkmış olacaktır. 
Anladığımız kadarı ile EBLA TABLETLERİ tarihi yeniden 
yazdıracalctır. Ebla tabletlerinin konumuzla ilgisine de ilk 
defa biz değiniyoruz. (Yıl: 1990)

HARRAN -ARRAN (Ijakrnessa)- KARMAN 
M.Ö. III bin yıllarından sonraki tarihi belgelere de adı 

geçen HARRAN Mezopotamya'nın en eski yerleşim 
merkezlerinden biridir. İnançları Hz. îdris'e kadar 
dayandırılan SABİİ'lerin merkezi ve SİN MABEDİ'nin 
bulunduğu şehirdir. Sümer, Akad, Asur, Hitit ve Mari (son 
olarak öğrendiğimiz gibi) Ebla tabletlerinde adı geçer. İran 
ve BizanslIlarda da önemim korur. İslâm i dönemde II. 
Mervan ile Emevilere başkentlik yapar. 1260 Moğol istilası 
ile yakılıp yıkılır.

HARRAN, hem ilk çağ felsefe ekolü (Harran Okulu) ile 
hem de İslâmi Dönem'de XI. yüzyıla kadar tercüme ve 
öğrenim faaliyetleri ile Bilim merkezi idi. Ünlü HARRAN 
ÜNİVERSİTESİ buradaydı.

Yüzlerce bilgin ve birçok evliyaya mekan olmuştur. Şeyh 
Yahya Hayati Harrani, Cabir İbn-i Hayyan, El Battani, 
İbn-i Teymiyye ve Sabit İbn-i K urra en şöhretlileridir.

Urfa'ya 45 km. mesafede olan bu tarihi şehir Hz. 
İbrahim'in hayatında önemli bir yer tutar. 15 yıl kadar burada 
yaşamış, adı ile anılan İBRAHİM MESCİDİ'nde ibadet 
etmiştir. Babası AZER vefat edince söylentiye göre bugün 
Şeyh Yahya Hayat-i Harrani Türbesi olan mevkide 
defnedilmiştir. Seyahatnameler Hz. İbrahim'in dinlenirken 
sırtım dayadığı taşın soz yüz yıla kadar ziyaret edildiğini 
söyler.
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HARRAN adı nereden gelmiştir. Bunun için Hz. 
İbrahim'in soyuna bakıyoruz. Hz. Nuh'un oğlu SAM, onun 
oğlu ERFAHŞEZ, onun oğlu ŞALEH ve HARRAN. Bu 
HARRAN'dan dört kuşak sonra Hz. İbrahim'in dedesi 
NAHOR gelmektedir. NAHOR'un oğullan AZER ve 
HARRAN. Bu Harran Hz. İbrahim'in amcasıdır. Azer'in üç 
oğlu, İBRAHİM, NAHOR ve HARRAN. Böylece Hz. 
İbrahim'in soyunda üç HARRAN olduğunu görüyoruz. 
Büyük atası, amcası ve kardeşi. İlk dönemlerde şehirler 
genellikle onu kuranların adları ile adlandırılırdı. Belki bu 
şehir de ilk HARRAN'm adım almıştır.

SERUĞ-SERUC
Urfa'mn 45 km. güneybatısında bugün bir ilçe merkezi 

olan tarihi şehir. İlk Çağ'm OSTRHOENE ülkesinin 
şehirlerinden ANTHEMUSIA veya BATNAİ (Bathnae)'mn 
yerine geçtiği ileri sürülen "İpek Şehir". Bir dönemde 
oradaki ileri ziraatın eseri olarak ipekçiliğin çok geliştiği ve 
sanayinin kurulduğu şehir. Bugünün Senıc'u veya Suruç'u...

Kaynaklarda SERUG diye geçen bu şehrin de Hz. 
İbrahim ile çok yakın bir ilişkisi var. Hz. İbrahim'in babası 
Azer, dedesi Nahor. Nahor'un babası ise SERUĞ'dur. Tarihte 
adı SERUĞ olan bu ilçemizle, Hz. İbrahim'in atası SERUG 
aynı adı taşımaktadırlar.

MANCINIKLAR
İç kalenin üzerinde beyaz taştan yapılmış bir çift 

sütundur. Hz. İbrahim'in ateşe düştüğü yere hakim bir 
yerdedir. O gün ateşe atmakta kullanılan mancınığı 
sembolize ettiğine halk inanır. Hz. İbrahim için yakılan ateşe 
yaklaşılamadığı için mancınıkla atılmıştır.
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ATEŞE DÜŞTÜĞÜ MAKAM
Üzerine Me'ımın döneminde bir ziyaretgah ve cami 

yapılmıştır. Su kaynağı mevcuttur. Ak Balık ziyaret edilir. 
Halilurrahman Camii diye anılır. Urfa'da tarihi bilinen en 
eski camilerdendir.

AYN-ELÜRUS/AYN HALİLURRAHMAN
"Düğün Gözü" anlamına gelen bir su kaynağı ve 

gölcüktür. Urfa'nın 50 lan güneyinde, Harran'ın 20 km 
güneybatısında, Akçakale ilçemizdedir. Yarısı Türkiye'de 
yarısı da Suriye'de kalmış olan bu su kaynağı bir vaha 
görünümdedir. Hz. İbrahim ile Sare, Haleb'e geçerken bu 
konaklama yerinde evlenmişlerdir. Bu yüzden de buraya 
DÜĞÜN GÖZÜ anlamında AYNELÜRUS denmiş ve halk 
arasında an la tıla  gelm iştir. B ir d iğer adı ise 
AYNHALÎLURRAHMAN'dır. Halilurrahman kaynağı ve 
gözü...

ABRAMADI
Bazı kaynaklar Hz. İbrahim hakkında bilgi verirken, 

O'nun ilk defa ABRAM diye çağrıldığım ve izine ilk defa 
Suriye'nin kuzeyinde rastlandığını yazar.

Bugün hala Urfa'nın köylerinde İbrahim isimli olanların 
İBRAM diye çağrıldığını görmekteyiz. Acaba bu hala o ilk 
telaffuzun devamı olamaz mı?

GUTA
Yüzyılın başma kadar iç kalenin batı ucunun kuzeyinde 

ön tarafında "Etrafı surlarla çevrili" bu yere GUTA
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dendiğini okumaktayız. Bu yeri bugün şöyle tahmin ve tarif 
edebiliriz:

Yalcup Kalfa türbesi ile Halilurrahman camii arası ki cami 
de bu yere yapılmış olmaktadır. Bu mevki şimdi YAKUP 
KALFA parkı ve çevresidir. (Son yıllarda bu parkın adı da 
değişmiştir)

GUTA'tun bir anlamı da sulak ve yeşillik mevkidir. O 
bölgede bu tanıma uymaktadır.

KUŞOĞLU NEMRUT
Ebul Farac, Kuşoğlu Nemrud'un ŞÎNAR'da bir kule 

yaptırmaya başladığını söyler. İnşaatın başlaması da 
ARO'nun 70. yılındadır. 40 yıl sonra bu kule bir fırtına ile 
yıkılmıştır. Nemrut kulede ölmüştür. Bu olay ARO'nun 110- 
120 yılma rastlar. ARO'nun oğlu SERUG 133. yılında 
doğmuştur. SERUĞ'un oğluNAHOR, Nahor'un oğluAZER 
ve O'nun oğlu İbrahim’dir, Dolayısıyla Kuş oğlu 
Nemrud'un Hz. İbrahim'le mücadele eden Nemrud olması 
nasıl mümkün olur? Nemrud kelimesi Firavun gibi 
hükümdar ve hakimlere verilen genel bir ad olduğuna göre, 
aşağı Mezopotamya'da yaşayan bu Nemrud ile Urfa'da 
yaşayarak Hz. İbrahim'le mücadele eden Nemrud ayrı ayrı 
kimselerdir.

Zaten Urfa, Nusaybin, Karkamış ve Medain şehirlerinin o 
Nemrud İbn-i Kuş zamanında kurulduğu da söylendiğine 
göre O'nun bu şehirleri kurmasından sonra gelen ve Urfa'da 
hüküm süren başka bir Nemrud'un; Hz. İbrahim ile 
m ücadele  eden N em rud o lm ası gerek ir, diye 
düşünmekteyiz.
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NEMRUD'UN TAHTI VE NEMRUD DAĞI
Urfa'mn güneyindeki dağ silsilesinin üzerindeki bir 

kesime NEMRUD DAĞI adı verilir. Şehre 8-10 lan. 
mesafededir. Bu dağın üzerinde de NEMRUD TAHTI diye 
adlandırılan bir tarihi kale veya şato diyebileceğimiz bir 
hisar vardır. Denir ki burası Nemrud'un yazlık sarayıdır. Ve 
yazın bu yüksekte Harran Ovasına tepeden bakarak yaşardı.

Bu yerin bir manastır olarak kullanıldığı dönemlerde adı 
DER YAKUP'tur. Ama Hz. Yakuba ev sahipliği yaptığı için 
bu adı aldığı da söylenmektedir.

Ayrıca Harran'da BİR YÂ'KUP (Yakup Kuyusu) bölgede 
Hz. İbrahim'e kadar uzanan bilgilere dayanmaktadır.

BABİL
Gelelim Babil'e: Bu bir şehir adı mıdır, yoksa bir bölge 

veya ülke adı mıdır?
Birçok bilginler bizi Babil’in bir şehir adı olduğu gibi, bir 

bölge ve ülke adı olduğunu da kabule zorluyor. Çünkü Babil 
Araplar nazarında her-şeyden evvel bir bölge adıdır. Nasıl ki 
Şam daha önceleri Suriye için kullanılırken şimdi bir şehir 
adı olmuşsa (ki onlar Dımışk demekte), Onun gibi Babil de 
bir ülke adıdır ve giderek bir şehire ad olmuştur. İşte bu 
yüzden Hz. İbrahim ve Nemrud Babil'de yaşamışlarsa bu 
Babil ülkesidir.

Yine Hz. İbrahim'i annesi Kusa civarındaki bir mağarada 
doğurmuştur denmekte hem de Babil'de yaşadığı 
söylenmekteyse bu imkansızlaşır.

Yine İranlıların bir ifade tarzları vardır.
Onlar Peygamberimiz Hz. Muhammed'den önce geçmiş 

önemli olayların hepsini BABİL'de olmuş gösterirler. Zaten
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Babü'in bir tek şehrin adı olduğu da söylenememiştir.
Halen Harran'da yapılan arkeolojik kazıda bulunan çivi 

yazılı bir tablette BA.BİL ve SİN MABEBİ'nden söz 
adilmektedir. Bu buluntu tam olarak yorumlanınca daha 
kesin bilgi sahibi olacağız.

SEVAD
Kaynaklarda Nemrud'un hüküm sürdüğü yer olarak 

Sevad adı da geçer. Sevad birçok anlamının yanında 
genellikle şu iki anlamda kullanılır:

1. Siyah M em leket A nlam ında: Mezopotamya 
anlamında olacağı gibi, Dicle ve Fırat arası için de kullanılır. 
Alüvyonlu sahalar da olabilir.

2. Bir ülkenin iç kısımlarında gelişmiş, ziraatın yapılığı 
yer ve şehir adlarının önünde kullanılır.

Şimdi bunları sırasıyla Urfa ve Harran için düşünelim.
1. Urfa, Karacadağ'an Karabahçe - Karacımın ve Kara- 

köprü'ye kadar ve oradan şehrin bulunduğu noktaya kadar 
volkanik bir bölgedir. Simsiyah taşlar ve simsiyah bir 
toprak. Yani siyah memleket. Sevad. Ki bu şekliyle hem de 
Urfa Sevad'ı demek mümkün olur. Zaten kaynaklarda bu 
yüzden bu bölgeden Sevad diye sözedilir.

2. İki nehir arası, Dicle ve Fırat arası ülkenin iç 
kısımların da tam ortasmdadır, Urfa ve Harran. Ve ziraat 
yapılmaktadır. Hem ilk zamanlardan beri hem de gelişmiş ve 
sistemli bir ziraat. Bu ziraat ve sonuçlarından biraz söz 
etmek faydalı olur.

Urfa'dan güneye doğuya doğru saatlerce, bağ ve bahçeler 
arasında, güneş görmeden gidildiğini yazmayan seyyah var 
mıdır? Çevredeki ormanlarda milattan yüzyıllarca önce ava
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çıkan ve avladığı fil ve aslanları Harran'daki SİN Mabedine 
adak olarak sunan hükümdarı bilmeyen mi var? Daha ilk 
çağda yeraltından inşa edilen su kanallarıyla bütün bölge bir 
ağ gibi sarılmış ve bu kanalların sularıyla toprak karış karış 
sulanmıştır. Bugün hala yer kazıldığında bu kanallara 
rastlanıyor. Ve üzerlerine çiftçiler tarafından konulan su 
motorlarıyla arazi sulanarak pamuk, nar ve her türlü tahıl 
yetiştiriliyor. Yörede bu kanallara KİNİ denmekte. Bunları 
araştıracaklar için söyleyelim. Harran Ovası, Suruç Ovası, 
Aligör Köyü çevresi ve oradan kuzeye Fırat Nehrine doğru 
Denizbacı, Kanlıavşar ve Abamur köylerine doğru gitmekte 
bu kanallar. O çağın bu akıl almaz harikalarını ve suyunun 
kaynağını ancak devletin gücü ve bilim adamlarının bilgisi 
ortaya çıkarabilir. Koca ovalan köstebek yuvasına döndüren 
bu çalışmayı Hammurabi mi, Nemrud mu kim yaptırmışsa 
yaptırmış. Ama bunun sonucunda ileri düzeyde bir ziraat 
başlamış. Bu da Nemrud'un yaşadığı bölgeyi yani Sevad'ı 
bizlere belirlemiş.

Bu yüzden biz de Urfa Sevad'ı diyoruz.
Yine yeryüzünde ilk defa kanal yaptıran hükümdar olarak 

NEMRUD söyleniyor. Bu kanallar bize onu hatırlatıyor. 
Zaten böyle bu sulama şebekesi ile öyle güçlü bir ziraat ve 
meyvecilik olabilir.

SABİİLİKVE MÜNECCİMLİK
Yıldızlara göre haber vererek, yıldızlan inceleyerek 

hareketlerini takip etmek, bunlardan anlamlar çıkarmak. 
Geleceğe ait haberler vermek.

Bu usul birçok dönemlerde geçerli olmuş bir çalışmaydı. 
Ama yeryüzünde müneccimlere danışan ilk hükümdarın 
Nemrud olduğu söylenir. Zaten Hz, İbrahim'in doğacağını
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ve onunla ilgili bilgileri de müneccimlerden almıştır.
Nemrud'un müneccimlere değer vermesi yüzünden gök 

cisimleriyle ilgilenilmesi en değerli uğraş olmuş ve devrin 
önemli bilim dalı haline gelmiştir. Giderek gök cisimleri, 
güneş, ay ve yıldızlar kutsanmış ve onlara tapınma 
başlamıştır. Böylece müneccimlikte kutsal bir meslek haline 
gelmiştir. Şimdi bakıyoruz da bu inanış ve bilim ile ilgili 
bütün öğeler Urfa Harran yöresinde eksiksiz mevcut. Tarihin 
en eski ve en büyük AY MABEDİ (SİN MABEDİ) Harran'da 
yapılmıştır. SABİİLÎK diye bir dini inanış da bu yörede uzun 
süre hakimiyetini korumuştur. Temelde Hz. İdris'in 
bildirdiği inanç kurallarına uyan fakat sonraları tamamen 
gök cisimlerini ön plana alarak devam eden bu dini inanış da 
Halife Me'mun dönemine kadar canlılığını sürdürmüştür. 
XVII. yüzyıla kadar da gelmiştir.

Bizim bu bilgilerin ışığında düşündüğümüz şudur. Her 
peygam ber görevlendirildiği toplum un inanç ve 
yaşayışlarına göre tebliğini yapar. Allah'ın birliğini 
anlatırken ve Hakla tebliğ ederken toplumun yaşayışını göz 
önüne alır ve düşünce yapısına göre hitap eder. Hz. Musa 
Sihir'e ASA ile Hz. İsa tababete ŞİFALI EL ile toplumu 
inandırmaya çalışmıştır. Hz. İbrahim de bunu yapmıştır.

Daha tebliğe başlarken, yıldızlara, aya, güneşe bakarak: 
"Bunlar yok olucudur. Ben yok olan şeyleri sevmem" 
demiş ve Allah'tan başka ilah olmayacağını belirtmiştir. 
Güneş, ay ve yıldızların geçici ve batıcı olduğunu 
belirtmesinin sebebi yöredeki bu yaygın ve kesin inanış 
değil midir? Önce bu inanişin tutarsızlığını ortaya koymuş 
ve hemen arkasından ilahi inancı tebliğ etmiştir. İşte biz bu 
inancın merkezi durumunda olan Harran ve Urfa'nm Hz. 
İbrahim'in de mücadelesinin geçtiği yer olması için bir 
dayanak olduğunu kabul ediyoruz.
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(Kur'an-ı Kerim'de bahsedilen Sabiiler değişikliğe 
uğramış olan ilahi dinlerden doğan bir mezheptir. Bu 
S A B Îl'ler değ ild ir). A yrıca H arran 'da  yaşayan 
PUTPERESTLER'! ve Gök cisimlerine tapanları mutlaka 
Şinasi GÜNDÜZ hoca'nm Yorumundan okumakşarttır. Hz. 
İbrahim'in kavmi ile birebir çakışmaktadırlar.

KUTİ'LER
Yine Urfa'da iç kalenin doğusundaki ÇİFT KUBBE'nin 

güneydoğusuna düşen mevkiye de KÜTİLER denmektedir. 
Hatta o semtlerde halk arasında hala KÜTİLER 
MAHALLESİ (veya kısacası KÖTİLER) denmektedir.

Biz bu KÎTE ile GUTİ arasında bir benzerlik görüyoruz. 
Yani tarihte Mezopotamya'da hüküm süren kavim olan GU- 
TÎLER. Ve yine KUTİ ile GUTA arasında yazılış olarak bir 
benzerlik görülüyor. Yine o mevkide bulunan bataklıkların 
son 40, 50 yıl öncesine kadar var olduğunu biliyoruz. 
Bunları incelenmeye değer görüyor ve burada tesbit 
ediyoruz.

GUTA kelimesinin sulak ve yeşil anlamının bu KUTÎ'ler 
kelimesine de yaklaştırabileceğini hatırlatmakta fayda 
görüyoruz.

TAREH-AZER
Tevratta Hz. İbrahim'in babasının adı TAREH olarak 

verilmektedir. Kur'an-ı Kerim ise AZER demektedir. Yeni 
elde edilen bilgiler TAREH'in bir insan adı değil bir "Kavim" 
adı olarak kullanıldığını göstermektedir. Bu bilgilerin 
sonucu Kur'an-ı Kerim'in verdiği AZER adının doğruluğunu 
gösterir.
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URFA HALK BİLİMİNDE HZ. İBRAHİM

A) GÜNLÜK YAŞAYIŞTA v . I L_ . 4 HZ. İBRAHİM

KAZANE- KAZANHANE KÖYÜ
Çevredeki en eski yerleşim merkezlerindedir. Nemrud 

Tahtının eteğinde bir köydür. Halk Nemrud'un adamlarının; 
tabakları elden ele vererek sıcak sıcak O'nun sofrasına 
ulaştırdığı yemeklerinin piştiği mutfak burada olduğundan 
bu isim verilmiştir diye inanır. Bu gün şehir ile bitişmiştir. 
KONUKLU adı verilerek belediye teşkilatı da kurulmuştur.

YUR HA
Hala Herkesin Bildiği ve Urfa Adının Kaynağı Olarak 

Anlattığı Bir Rivayet:
Yüce Allah'ın çok mağrur olan Nemrud ve milletine çok 

küçük ve aciz sayılan bir varlıkla ceza verir. Bu sivrisinektir. 
Nemrud'un yaşadığı şehri sivrisinekler istila eder. Her tarafı 
kaplar. Bunlardan biri de Allah'ın verdiği görevi yerine 
getirmek için Nemrud'un sarayına girer. Her tarafı kapalı ve 
tıkalı olan saraya girerken geçirdiği kaza sonucu ayağı da
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sakatlanır. Ve bu hayvan kendini Nemrad'a yetiştirir. Onun 
burnuna ve oradan genzine girer.

Nemrud'un genzinde kımıldadıkça zalim azap çeker. Ne 
çıkarabilir ne de öldürebilir. Sonunda kendince bir çare 
bulur. Keçeden bir tokmak yaptırır. Adamları Allah'a asi bu 
zalimi hem de O'nun emriyle tokmaklarlar. Sinek 
kımıldadıkça Nemrut vur der. Vurdukça sinek kımıldar. 
Çıldıracak gibi olur Nemrud. Bağırır hep Vur.. Vur... Vur... 
Ha... Vurha Vurha der. Ve Urfa'ya da bu ad olur. Vurha Urha 
olmuş. Urha - Urfa olmuş denir.

(Urfa'nın tarihte bilinen adları: Ur, Ur-ı Kildani, Edessa, 
Diyar Mudar, Er Ruha, Reha ve Urfa'dır).

İBRAHİM HALİL VE ANZILHA
Çocuğu olmayanlar Hz. İbrahim'in makamım ziyaret 

ederler. Çocukları olunca erkekse İbrahim, Halil veya 
İbrahim Halil adım verirler. Kız ise Anzılha adım verirler ki 
bu ad yörede en yaygın olan adlardandır.

AYNIZELİHA
Arapça ZELÎHA, Farsça ZÜLEYHA ve Urfa yöresinde 
ZILHA olarak bilinen kadın ismi (Kur'an-ı Kerimde Hz. 
Yusuf kıssasında da bu isim geçer.)

Hz. İbrahim ile yakınlığını bilmiyoruz. Çünkü bu konuda 
halk arasında çok çeşitli benzetmeler yapılmaktadır. Ama 
bütün anlatılanların birleştiği nokta; Hz. İbrahim ateşe 
mancınıkla atılınca, Hz. İbrahim'e inanan bu kadın da 
kendini atar. Ve o da yanmadan kurtulur. ZÜLEYHA'nın 
düştüğü yerde de oluşan göle AYNZÜLEYHA, 
AYNIZELİHA veya yöredeki adıyla ANZILHA (AYN-



ZILHA) adı verilmiştir.

İBRAHİM HALİL BEREKETİ
"Evine İbrahim Halil bereketi düşe" herkesin ağzındaki 

baş duadır, bereketle ilgili, temenni Hz. İbrahim'in adı ile 
beraber dile gelir.

MİSAFİRPERVERLİK
Hz. İbrahim misafire olağanüstü bir değer verir ve 

ikramda bulunurdu. O misafirsiz kesinlikle sofraya oturmaz 
ve yemek yemezdi. Bu yüzden günlerce misafir gelinceye 
kadar ağzma bir lolona almadığı olurdu. Sanki bu tavrın 
devamı imiş gibi Urfa'da misafir sev erlik ve yabancıya karşı 
ilgi ve yakınlık sürer. Bu konuyla ilgili şu olayı anlatmadan 
geçemeyeceğim:

Urfa'ya dışarıdan gelenlerin çok olduğu mevsimlerde 
şehirli bu yabancıları otellerde yer bulamayacakları için 
evlerinde misafir ederler. Maddi karşılık beklemeden tabi. 
Yine böyle bir Hac mevsimi. Hacca giderken Urfa'ya 
uğrayıp, Hz. İbrahim'in o peygamberler atasının da 
makamım ziyaret etmek isteyenlerin kalabalığı ile şehir 
dopdolu. Şehirli de seferber olmuş. Bu halk yolcularım 
evlerinde misafir edebilmek için. Beşerli onarlı alıp alıp 
evlerine götürüyorlar. Ancak herkesin eline geçmiyor 
misafir, daha atak davrananlar alabiliyor. Ve bir köşede bir 
çocuk ağlıyor. Sorarlar: "Niye ağlıyorsun evladım?" "Ben 
misafir bulamadım. Eve nasıl misafirsiz giderim?" Herkes 
aldıklarından ona da bir tane verir. Ve bir grup misafir ile 
evine gider. Sofraya misafirsiz oturmayan Hz. İbrahim'in 
hemşeriliğine layık bir duygu.

g6 Mehmet OYMAK



Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa 87

BAHARDABAYRAM
Bütün halkın Bahar Bayramını kutladığı toplumlar 

çoktur. Bu tören çeşitli şekillerde yapılır. Urfa ve ilçelerinde 
de baharda tüm halk irili ufaklı herkes bir gün boyunca 
yiyeceklerini alır ve şehir dışma çıkardı. Bu adet daha son 
zamanlara kadar ayniyle devam ederdi. Aynen Hz. 
İbrahim'in putları kırdığı gün gibi...

Aslında o şehirden çıkış bir çeşit ibadetti. Yiyeceklerini 
putların önüne de bırakırlar, akşam dönünce alırlardı.

Hz. İbrahim muhtemelen böyle bir günde putları 
kırmıştır.

B) URFA F OLKLORUNDA HZ. İBRAHİM
Topluffllann tarihlerinde meydana gelmiş olayların İzleri 

ve etkileri o yörenin folklorunda çeşitli şekillerde etki yapar 
ve iz bırakır. Hele ki bu olay bir peygamberin böyle olaylı 
doğuşu olursa. Bu olaylı doğuştan sonra bütün insanlığın 
ilgisini ve dikkatini çeken bir hayat yaşar ve öldürülmek için 
ateş yakılıp o ateşe atılırsa. Hele bir de o ateş O'nu yakma- 
yıp, bir gül bahçesine döner de peygamber gülistandan çıkar 
gibi ateşin içinden çıkarak insanlara gülümserse. Bu olay 
unutulmaz. Hem tarihte hem de folklorun her zerresinde yer 
eder. İşte biz bu olayın geçtiği çevre olan Urfa'da zihinlerden 
dile dökülen, dilden de babadan evlada geçen bu tür verileri 
kısaca derlemeye çalıştık. Bu veriler delil değildir, hele 
kesin delil hiç değildir. Ama konu üzerinde düşünmeye sevk 
ettiği gibi, araştırmalarda da yol gösterici olabilir.
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UEFA FOLKLORUNDA HZ. ÎBPV iHİM’LE l  u GjL 
GÖRÜLEN HAYVANLAR:

KATIR: Derler ki o gün Hz, İbrahim için yakılan ateşin 
odununu katır taşımıştır. Ve katır bu odunları taşadığı için 
soyu kesilmiştir, doğuramaz.

KUMKUMA: Küçük bir sürüngen olan bu hayvandan 
nefret edilir. Çünkü o da Hz. İbrahim'in ateşine üflemiştir. 
Üflemiştir ki, Hz. İbrahim'i daha çok yaksın o ateş. Onun 
için görüldüğü yerde öldürülür. Bu yüzden de kötü kimselere 
"Kumkuma suratlı" denir. Keler'in bir türüdür.

KERTENKELE: Sevilen bir hayvandır. Ona kıyılmaz. 
Çünkü Hz. İbrahim'in ateşini söndürmek için minicik 
ağzıyla su taşımıştır. Ateşi söndürmek için. Ona bu ateşi bu 
su ile söndürebilir. misin, diye sorarlar? Cevap verir : Hayır 
söndüremem ama Hz. İbrahim'den yana olduğum bilinsin 
istiyorum.

GECE KUŞU: Hz. İbrahim için yakılan ateşe geceleri 
gagasıyla taşıdığı suyu döktüğünü görürler. Sen bu suyla 
ateşi sönüdrebilir misin derler. O da biliyorum ateş sönmez 
ama Hz. İbrahim'den yana olduğumu gösteriyorum der.

BÜLBÜL: Hz. İbrahim ateşe düşerken bülbül de 
kendisini atmak ister. Cebrail (a.s.) onu tutar ne dileği 
olduğunu sorar. Bülbül de madem ki Hz. İbrahim'i 
kurtaramıyorum ben de kendimi ateşe atayım dedim der. 
Bunun üzerine dileğini sorar. Bülbül : Benim dünyada 
Allah'ı zikretmekten başka dileğim yoktur. Onun binbir 
ismini olduğunu duydum ben yüzbirini biliyorum diğerlerini 
öğrenmek istiyorum der. Bunun üzerine dileği kabul olur.

BA LA R ISI:Balarısı da Hz. İbrahim 'in ateşini 
söndürmeye çalışır. Bu gayretine karşılık Allah onun 
ağzındaki suyu kıyamete kadar insanlara şifa ölsün diye ba|
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yapmıştır.

URFA'DAN FOLKLORİK YEMEKLER
ÇİĞKÖFTE
Hz. İbrahim döneminde yaşayan bir Urfaiı ava çıkar. 

Ceylan avına gider. Günlerce kaldıktan sonra avıyla beraber 
evine döner. Hanımına getirdiği ceylan yemek yapınasım 
söyler. Ancak hanımı, durumdan haberi olmayan kocasına: 
"Ne yazık M evde odun ve yakacak namına bir şey 
kalmadı, çünkü Nemrud'un adamları yakacak ne varsa 
topladılar, Hz. İbrahim 'i atacağı ateşi yakmak için" der. 
Bunun üzerine adam bir çare bulmasını söyler hanımına... 
Kadın ne yapacağım şaşırır. Ceylanın budundan yağsız bir 
miktar et çıkarır. O'nu bir taşm üzerine koyar ve başka bir 
taşla ezmeye başlar. Derken aklına biraz bulgur katmak gelir 
bu ete. Bulguru bir yandan katarken bir yandan da dövmeye 
devam eder. O anda haber gelir ki İbrahim'i atıldığı ateş 
yakmadı. Hemen merak ve hayretle bu karı koca da aceleyle 
olay yerine gider. Kadm beraberinde o etle bulgur ezmesini 
de getirmiştir. O cehennemi ateşin yerinde pınarlar 
kaynamakta, meydana gelen yemyeşil bahçede türlü çeşitli 
gül ve çiçekler açmış bulunmaktadır. Kadın bu envai çeşit 
yeşillikten bir miktar toplayıp, bulgur ve etten meydana 
gelmiş yemeğine katar. Böylece Urfa'nm o leziz ve tadına 
doyum olmayan ÇİGKÖFTE'si meydana gelir. Hz. 
İbrahim'in ateşe atıldığı günden bir hatıra da bu yemek kalır.

TİRİT
Eti haşlayarak yapılan bir yemektir. Ekmek doğranarak 

bir kaba konur. Üzerine etin suyu dökülür. En üste de 
haşlanmış et didilerek konur. Peygamber efendimizin
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dedelerinden HAŞİM de Mekke'ye gelen hacılara ve 
misafirlere ekmek doğrayarak yaptığı yemeği ikram 
ettiğinden dolayı kendisine Haşim lakabı verilmiştir, Hz. 
İbrahim'in de misafırsiz sofraya oturmadığı bilinmektedir ve 
muhtemelen genelde TİRİT Yemeği ikram etmektedir.

YOĞURT
Çok sayıda büyük ve küçükbaş hayvan sahibi olan Hz. 

İbrahim bunların ürünlerinden faydalanıyordu. Bir melek 
tarafından kendisine sütten neler üretebileceği öğretilmişti. 
Bunlardan birisi de yoğurttu. Böylece yoğurt il defa Hz. 
İbrahim tarafından üretilmiştir.

SONUÇ
M evliidhalil M ağarası, - ilu rrah m an  Gölü, 

H ali lurrahman Camii,  Aynı HMiîurrahman,  
Halilurrahman Medresesesi, Mancınıklar, Ânzilha Gölü 
ve Nemrut Tahtı, Seruğ ve Harran adları; Harran'daki 
İbrahim Mescidi ve evi, sırtım dayadığı taş; bunların 
hepsi ile beraber yüzyıllardır zihinlerde ve dillerde söylemle 
gelenler.. Bu kadar tesadüf, bir anlamda da bu kadar ısrar 
insanı üzerinde durmaya ve kabule zorluyor ki, Hz. İbrahim 
Halilullah bu bölgede doğmuş, yaşamış ve Nemrud'la 
mücadele etmiştir.

Bu konu zaten birçok bilim adammca da gündeme 
getirilerek, üzerinde görüşler ortaya konmaktadır.

PEYGAMBERLER ŞEHRİ URFA
HZ.EYYÜB
Hayatı Kur'an-ı Kerim'de ibret olarak anlatılmış bir 

peygamber de Hz. Eyyub'tür. Yüce Allah dünya nimeti
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olarak bilinen mal, evlat, sağlık ile O'nu mutlu kılmıştı.
Allah'a itaat konusunda ve şükretmekte Hz. Eyyub 

Şeytana, ömekgösterilence:
" Elbette Eyyub itaat eder. Çünkü Allah O 'na her 

nimeti vermiştir" der, şeytan.
Bu dünyalıklar elinden gitse de Hz. Eyyub'un sabır ve 

şükür eden bir kul olduğunun ispatı için, imtihana tabi 
tutulmuştur. Malları, davarları, serveti ve çocuklarını 
kaybettikçe, sabrında ve şükründe daha da kararlı olmuştur. 
Sıra sağlığına gelince de kendisine gelen hastalık ise en 
büyük çilesi olmuş ve buna da en büyük sabrı göstermiştir. 
Allah'a şükründe büyük samimiyet ve bağlılık göstermiştir.

O'nun gösterdiği bu bağlılık "EYYUB SABRI" sözü ile 
darbı mesel olarak bütün insanlara ömek olmuştur.

Yüce Allah buna karşılık ona bütün nimetleri geri vererek 
mükafatlandırmıştı.

İşte Urfa'nm güneyindeki mağara ve kuyu O'nun 
mübarek makamı olarak ziyaret edilmektedir.

Ömrünün geri kalan kısmını mutlulukla tamamlayan Hz. 
Eyyub Viranşehir ilçemize 20 km uzaklıktaki EYYÜPNEBÎ 
köyünde defnedilmiştir. Bugün hala adına yapılan camide 
ibadet edilmekte ve vakfiyesi bulunmaktadır.

HZ. ELYASA' MAKAMI
Bu makam Hz. Eyyub'un türbesine bin metre mesafede 

bulunmaktadır. O'nu ziyarete gelirken kendisine 
ulaşamadan burada vefat etmiştir. Bu yer halen ziyaret 
edilmektedir.
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HZ. ŞU AYB ŞEHRİ
Urfa'nm 85 km. doğusundaki Tektek dağlan arasında bir 

tarihi kent kalıntısı vardır. Sokaklar, sokakların sağ ve 
solunda muntazam sıralar halinde mağara evler vardır. Bu 
yüzlerce mağara evin üzerinde de aynı düzen içinde kesme 
taştan yapılmış ikinci bir şehrin harekeleri bütün ihtişamı ile 
durmaktadır. Adı Şuayb Şehri, Hz. Şuayb'm adıyla 
anılmaktadır. Bir mağara ev de O'nun makamı olarak ziyaret 
edilmektedir. Gerçekten her yönüyle incelenmeye değer bir 
yerdir.

CUDİ DAĞI VE HZ. NUH
Cudi Dağı adı ile iki yer vardır.
1- Tektek dağlarının içinde Urfa ile Ceylanpmar 

(Ra'selayn) arasındadır. Yörede Hz. Nuh'un tufan sonrasında 
gemisi ile bu dağa indiği anlatılır. Çok değişik bir yüzey 
şekline sahiptir.

2- Urfa'nm 35 km. güneyinde Koruklu köyünü'nün 3-4 
km batısında Cudi Deresi, Cudi Köyü, Cudi Dağı ve Cudi 
Şehri adı ve bilinen bir bölgedir. Daha tanımlanmamış bir 
yerdir. İlk defa tarafımızdan Urfa and Harran adlı 
kitabımızda bilgi verilmiştir.

SOGMATAR VE HZ. MUSA
ŞUAYB ŞEHR'e yakın mesafede şimdi Yağmurlu denen 

köydür. Hz. Musa'nın kuyusu ve asasının izi diye belirtilen 
iki makam vardır.

Sabiiliğin ve Putperestliğin önemli merkezlerinden biri 
iken günümüzde "Harabe"ye dönmüştür.
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HZ. LUT
Harran'ın oğlu olan Hz. Lut, Hz. İbrahim ile birlikte göç 

etmiş ve peygamberlik ile görevlendirileceği Sodom'a 
gitmiştir.

HZ. YAKUP ve HZ. YUSUF
Hz. İbrahim'in oğlu Hz. İshak dayılarının memleketi olan 

Harran'a gelerek oradan evlenir. Yine peygamberlikle 
görevlendirildiği KEN'AN İLİ'ne gider. Bu evlilikten 
ikioğulları İ YS ve YAKUP olur.

Hz. Yakup çobanlık yapmaktadır. Bekardır. Babası onu 
çok sevdiği için İYS onu kıskanmaktadır. Bu yüzden 
babasının vefatından sonra Harran'a dayılarının yanma gelir. 
Onu çok severler. Dayısı kızları LEYYA ve RAHİL ile 
evlenir.

Ralıil'den Hz. Yusuf doğar. İki yaşlarındayken kendi 
yurtları KEN'AN İLİ'ne dönerler. Kardeşi İYS Hz. 
YAKUB'a bıi defa kucak açar. Hz. Yusuf çocukken kardeşi 
Bünyamin doğar ve anneleri Rahil vefat eder.

Harran ile bu ilişkileri sebebiyle bazı kuyu ve makamlar 
onların adlan ile anılır.

SONUÇ OLARAK ŞÖYLE DEMEK MÜMKÜNDÜR:
Baştan beri anlattığımız Hz. İbrahim ile ilgili makamlarla 

ve peygam berlere atfedilen bu yerlerle beraber 
düşünüldüğünde gerçekten URFA,, PEYGAMBERLER 
ŞEHRİ unvanını kazanmış olur.
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URFA'NIN HZ. İBRAHİM'İN DOĞDUĞU YER 
OLDUĞUNU İFADE EDEN BAZI ŞİİRLER

NAM ’DEN (1642 - 1712)

Sanma erbab-ı mesaviye müsaviyiz biz 
Suzen-i fikirle Leb-duz-ı müsaviyiz biz

Merdom-ı alem-i süfliden edüp kat'-ı ümid 
Çeşm-duzende-i midad-ı semavîyiz biz

Mihnet-i devleti andıkça teselli buluruz 
İllet-i riske hakimane müdaviyiz biz

Manayı fahr ve mübahat nedir anlamazız 
Ders-ı na-hande teklif de'aviyiz biz

Bağ-ı kevnin ne usulün ne furuğun biliriz 
Gerçi kim tohum gibi cümleyi haviyiz biz

Gördük ancak mey-i gül rengi leb-i hubanda 
Dehen-i gayr den ol lezzeti raviyiz biz.

Hakimiz mevlididir Hazreti İbrahim'in 
Nabiya rast makamında rehavi'yiz biz.
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ZAKÎ (-?- Tafıınîneiî 19. yy)

Bu dergah-ı muallâ menba-ı feyz-i Hiidadır bu 
Ey Nûr-ı dide-i âdek ve cedd-i Mustafadır bu 
Bu yerde doğduğu İbrahim ol zât-ı evlâdır bu 
Mübarekdir bu hâk elbette kadri de ûladır buş 
Bu mevlid-i Halilullah çii derdinde devadır bu 
Bu cedd'eül-enbiyâ kân-ı sahâvatle vefadır bu

VECDÎ (? -1863)

Temaşa kıl behişt-âsâ mekrarr-ı evliyadır bu 
Mariz-i derd-i isyana şifa ender şifadır bu 
Acep câ-yı safa hatır-küşa eşref binadır bu 
Bulunmaz misli asla bilâd içre Ruhadır bu 
Ferah-bahşa makam-ı cedd,i şâh-ı enbiyadır bu 
Ki mevlid-i halil-i zât-ı pâk-i Kibriyâdır bu

FENAYI (1860 -?)

Bilâd-ı hayr-ı Halkillah olan şehr-i Ruhadır bu 
Zülâl-ı mu'ciz-i carî makam-ı enbiyâdır bu 
Hicaz-ı Kudsîden gayrı makamlardan ûladır bu 
Letafette şerâfette müzeyyen dil-küşâdır bu 
Bu mevlid-i Halilullah nazar-gâh-ı Hûdâdır bu 
Halile ateşi herden selam eden Ruhadır bu
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NEMRUD VE S İN İK

Bu ilahi savaştan mahram kalan bir sinek. 
Günlerce Allah'ına yalvardı, inleyerek:
-Ne olurdu, bana da bir vazife düşseydi,
Tanrım, bana bu işte bir parça düşseydi.
Gerçi benim ayağım topal imiş, ne çıkar. 
Bilinmez, benim gibi varlıkta ne cevher var. 
Tanrım! Ne' olur bana da nusret ver bu zaferde. 
Göstereyim kendimi şu Nemrut denen ferde... 
Tanrı, bu sinekçiğin du'asını dinledi:
-Git. O Nemrut denilen zalimi öldür: dedi. 
Sevincinden sinekçik uçuverip göklerden 
Bir iniş indi yere,sabahleyin çok erken.
Aradı Nemrut denen zalimi, delik delik... 
Nihayet sarayında buldu onu...?
Üstelik Kapılar, pencereler sımsıkı kilitlenmiş; 
Açık bir yer, kalmasın diyerek, emir vermiş. 
Sarayın çevresinde günlerce gezip durdu. 
Nihayet içeriye girecek yolu buldu.
Anahtar deliğinden giriverdi saraya 
Nemrut yaptığı işte yine kalmıştı yaya.
Dolaşıp durdu sinek çevresinde Nemrud'un, 
Tanrılık iddiası güden, o melun kurdun. 
Vızıltıyı,duyunca Nemrud. döndü çılgına: 
Vurun, tutun, öldürün; yaklaştırmayın bana! 
Diyerek etrafına emirler veriyordu.
Hırsından kendi, kendini yiyip köpürüyordu. 
Fakat ne çare. Tanrı emir vermişti artık.
Bu emre karşı gelmez ne akıl, ne de mantık!
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Dolaşan o hayvancık dayanamadı buna,
Bir yolun bulup girdi o melunun burnuna, 
Daracık yerden geçip, yetişti beyne kadar: . 
Başladı kemirmeğe Nemrut'u azar azar.
Bu dayanılmaz acı, günden güne Nemrad'u 
Bağırıp çağırmaktan dudağım kuruttu.
Herkes bir çare arar, fakat bulunması zor:
Sanki beynine düşmüş Nemrut'un bir parça kor. 
Günlerce düşünüldü, nihayet bulundu çare: '
Bu ilahi azaba, bir zavallı biçare...
-Keçeden tokmak olsun. Vuralım kafasına.
Belki sinek de düşer kurtulma çabasına:
Uçar gider. Nemrud da bu azaptan kurtulur. 
Efendimiz rahatlar. Halkımız huzur bulur. 
Yaptılar koskocaman bir tokmak. Sade keçe! 
Nemrud emir verdi:"Vur ha! Vur", gündüz gece... 
Günlerce devam etti bu tokmak, hiç durmadan. 
Zavallı kullar ise bıkmadan, usanmadan 
Vurdular da vurdular! Önü boş: arkası boş 
Bu işkence Nemrud'u günlerce etti sarhoş... 
Nihayet bir tokmakçı dayanamadı buna: 
Demirden bir balyozu saklayarak koynuna.
Vur! Dedikçe o melun vurdu. Ta birden bire 
Eti, kanı, kemiği hep karıştı beyine.
Ölünce zalim Nemrud "URFA" oldu aşikar: 
"Vurha-Ruha Reha'dan "URFA"da kıldı karar.

Ükkaş ÜLGEN - 1968



98 Mehmet OYMAK

URFA’YI GEZECEKLERE BİR PROGRAM

Urfa'yı görmeye gelenlere tavsiye edilecek bir gezi 
programı ve güzergah:

I-ŞEHÎR İÇİ GEZİSİ:
a- Hazret-i İbrahim  Halilullah Makamı: Tarihi çarşılar 

ve alış veriş merkezleri ile beraber aynı mevkidedir.
b- Şu sıra takip edilerek görülebilir: Hz.îbrahim'in 

doğduğu mağara ve Mevlüt Halil Camii, Dede Osman-ıAvni 
Türbesi, Bediüzzaman'm Makamı, Kale, Anzılha Gölü, 
Halilürrahman Gölü, Hz. İbrahim'in ateşe düştüğü yer ve 
Akbalık, Halilürrahman Camii, Rızvaniye Camii ve 
medresesi, Harran Üniversitesi Urfa Evi, Çardaklı Köşk, 
ŞURKAV alış veriş merkezi ŞURKAV KÜLTÜR 
MERKEZİ, Haşan Padişah Camii, yaklaşık bir Saat 
sürebilir.

c- Aynı geziye devam edilir. Haşan padişah Camiinden 
sonra Tarihi çarşılar gelir. Bedesten. Kazzaz Pazarı. Gümrük 
Hanı, Bıçakçı Çarşısı. Bakırcılar Pazarı, Mevlevihane ve 
Ulu Camii, bu gezi yaklaşık (Alış-veriş hariç) bir saat 
sürebilir

d- Eyyüb Peygamber Makamı: Hz.Eyyüb'un çile 
çektiği mağara ile şifa bulduğu su kuyusunun bulunduğu 
Eyyübiye semtindedir. Bir saat sürebilir. Aynı yönde URFA 
NEMRUT TAHTI: Eyyübiye'ye 5 Km mesafededir, yaya 
gidilmesi zordur. Araba ile gidilmesi uygundur. Bir saat 
sürebilir.

e- Müze: Şehir merkezinde Valiliğin arkasında, şehitlik 
mevkiindedir. Sümer, Asur, Babil dönemlerine ait arkeolojik



eserler: GAP sebebi ile bölgede yapılan kazıların 8-i O bin 
y ıllık  buluntuları yöreye ait etnoğrafik  eserler
sergilenmektedir. Yaklaşık bir saat sürebilir.

2-ŞEHİRDIŞI G EZİSİ:

a- H arran : Urfa'ya 50 Kın mesafede Tarihi Harran Şehri 
harabeleri, Harran Ulu Camii (Firdevs Camii) harabeleri, 
Harran Kalesi, Harran Surlarının ve Kapılarının kalıntıları. 
Şeyh Yahya Hayat el- Harrani türbesi ile Harran ova'sı 
görülebilir. Yaklaşık üç saat sürebilir.

b- Urfa'dan çıkılarak Harran, Bazda Mağaraları, Hanel 
Bağrur Kervan Sarayı, Şuayb Şehri, Soğmatar, 
Senemağara'dan Urfa Mardin asfaltına çıkılarak Urfa'ya 
gelinir. Yaklaşık 8-9 saat sürebilir.

c- B şıkkında belirtilen son mevki olan Senemağara’dan 
Kusayr-ı Benat, Çimdin Kale, Viranşehir' den Urfa"ya 
dönülür. Yaklaşık 11-12 saat sürebilir.

d- c şıkkmdaki Çimdin Kale'den Urfa, Viranşehir 
Asfaltına çıkıp Eyyub Nebi Beldesine gidilir. Bu beldedeki 
Hz.Eyyub Türbesi, Hz. Elyesa'a ait Makam ve Hz. Rahime 
Türbesi ziyaret edilir. Eyyub Nebi Beldesinden Urfa'ya 
dönüş 100 Km. dir. 13 saat sürebilir.

3-ATATÜRK BARAJI: GAP'm önemli eserlerinden 
olan bir elektrik santrali ve sulama barajıdır. Bu bölgenin 
şeklini değiştiren dünyanın sayılı projelerinden biridir. Fıratı 
Harran ovasına akıtan iki tünel ile beraber önemli bir eserdir. 
Urfa' ya 60 km. mesafededir. Yol ile beraber 3 saat sürebilir.
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4-  A D I Y A M A N  N E M R U T  D A Ğ I  : Tur  
organizasyonlarınca Urfa'dan Nemrut Dağı, Cendere 
Köprüsü, Karakuş Tümülüsü, Eski Kale ve Yeni Kale'ye bir 
günlük turlar düzenlenmektedir.

Özellikle HARRAN TUR (TeL. 0-414-215 15 75 veya 
Harran Dergisi Yönetim Merkezi'nden bilgi alarak) 
Ç evredeki tüm ta rih i ve tu ris tik  yerlere  tu rlar 
düzenlemektedir.

5- B İRER GÜN SÜRECEK BAĞIM SIZ G EZİLER
a-Eyyub Nebi Beldesi 100 Km.
b-Ceylanpınar Çiftliği (Eyyub Nebi yönünde) 150 km.;
c-Birecik Kelaynak Üretme ' istasyonu ve meşhur 

ZEUGMA (Belkıs) 90 Km.
e-Halfeti ve Rum Kale (Birecik Yönünde) (130 Kın.) 

görülebilir.
ALIŞ - VERİŞ: Alış verişte "URFA EV İSOTU" denen 

kaliteli pul biberi, taze kırmızı biberden üretilen "İSOT 
REÇELİ", Urfa’mn "SADE YAĞI, "URFA PEYNİRİ", 
"FISTIK" ile Bastık, sucuk ve çekçek gibi üzüm suyundan 
üretilmiş "ŞİRE" denen çerezler alınabilir.

Çarşılardan uygun fiyata bakır ürünleri ile halı ve kilim 
gibi sergiler; Çulhacılarm dokuduğu "YAMŞAK" gibi 
örtüler alınabilir.

YEMEK: Hem ev yemekleri hem de kebap türleri vardır. 
"KEBAPÇI denen lokantalarda ve tarihi Urfa evlerinden 
oluşturulan adına da "KONUK EVİ" denilen mekanlarda 
çok güzel yemekler yenebilir. Yerel Urfa müziği dinlenebilir.
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EKLER
Hz. İbrahim ve Urfa He İlgili Belge ve İktibaslar

Aşağıdaki metin Sultan Uzun Hasan'm ve Akkoyunlular'uı tarihini yazan 
Ebu Bckr-i Tihrani'niıı Kitab-ı Diyarbekiriye adlı eserinden alınmıştır. (M.S. 1480)
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Bir kış burada kaldıktan sonra Ruha'ya geri dönü. Bu arada Sahib Kıran on beş 
yaşına girmişti. Ruha'da temiz bir aileden olan hanımı, ona nur topu gibi bir oğlan 
çocuğu doğurdu.

Nazım

Ey, kapısı, mülk ve kudretin sığmağı olan!
Ey, evi adalet ve fazilet meclisi olan!

Ateşi İbrahim'e soğuk ve reyhan oldu.
İbrahimimiz için ateş gibi cehaleti yakan su vardır.

Ben kalbimin sevgi suyunda boğulduğunu gördüm 
Sinemin ateş alevinde yandığım gördüm.

Ruhumun dileği onun sağlığı, gözümün gınası onu görmektir.
Kalbimin rızası, onun rızasına denktir.

Çocuk Halilü'r-Rahman'm mahallinde doğduğu için, adı Halilullah oldu.
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1‘IA R ÎH C Î
I g ö z û t p e

HARRAN
a q  saatlik Urfa seyahati intihalarımı bu 5. yazım- 
^§ö da Harran'la noktalıyorum, Doğrusu 21 defa 
gittiğim Hong Kong hakkında bu kadar yazmamı}-. 
tim. Ama itiraf edeyim GAP'ın odak noktası olan 
Atatürk Barajı, tatlı bir sarhoşlukla başımı döndür
dü. Ve Hazret-i İbrahim'in huzurunda bulunmaktan 
büyük bir mânevi zevk aldım.

Harrân, Urfa'nm Suriye sınırı yakınında tarihî bir 
şehir... Rivayete göre Hazret-i İbrahim burada doğ
muş ve Sın denen Ay tanrısına tapanlarla mücadele
sine başlamış. 640 yılında Hazret-i Ömer fethetmiş 
ve bir daha Müslttmanlar'ın elinden çıkmamış. Bir 
ara EmevîCihan Devleti halîfesi İkinci Mervân'ın taht 
şehri olacak derecede ehemmiyet kazanmış...

Hârûnii'r-Reşîd, barajlarla yeniden su getirtmiş. Is
lâm fethinden sonraki asırlarda Sâbiîler yaşamaya de
vam etmişler ve Harran Ulu Camii'nin yanı başın
daki mâbedlerinde itikadlarmca tapmtrlamuş. 11. asra 
kadar Sâbiîlcr’in devanı elliğini kaynaklarımız kay
dediyor. Bunlar, fen, iliın, astronomide çok ileri imiş
ler ve Harran’da rasadhânc bile yapmışlar. Daha 
Emcvî halifesi Ömer Ibn’AbdUaıiı'in burada-Atb fa
kültesi açtığını biliyoruz.

Onun için şimdiden ilahiyat ve ziraat fakülteleri 
olan müstakbel büyük Urfa şehrinin üniversitesine 
Harrûn üniversitesi denmesi çok yerinde olur.
İ  A f i l  Harran, Selçukluların eline geçiyor ve 
İ U o Z  o tarihten bu yana devamlı Türk yönelimin
de kalıyor. 1516’da Yavuz Sultan Selim, Mısır fethi
ne giderken, burasını da Memlûkler’den alıp ilhak 
ediyor.

Su yollarının bozulması, ticaret yollarının değişme
si, 1271’de Moğollar'ın şehri tahribi ve ahalisini alıp 
Mardin vc Musul'a iskân etmeleri, parlak Harran me
deniyetinin sonu oluyor. Büyük şehir zamanla köşe
de kalıyor. Cumhuriyet döneminde ilçe merkezi iken 
sonra köy hâline düşüyor. Bana ve Dr. Atlığ'a Har
ran harabelerini, burada doğmuş olan dostuımtz Sa
lih Özcan vc kardeşi Mthmed Özcan gezdirdiler. Taş 
taş tanıyorlar. Salih Bey, Urfa’ya gidip lise bitiren ilk 
Harrântı'mn kendisi olduğunu söyledi, Okun.amış- 
iık, cehalet, çok kötü şey,..

Dünya astronomi tarihinin en büyük İsimlerinden 
cl-Beltânî, Harrân doğumludur. Bugünki Vı-hhâbî 
mezhebinin uzak kurucusu büyük Hanbclî bilgini İb- 
nU Teymiye de öyle... 1263’de Harran'da doğmuştur. 
Şöhretli mutasavvıf, bugün türbesi harabelerin ara
stada hâlâ ziyaret edilen Şeylı Hayât 12. asırda yaşa
mış... Türbesinde daha önce Hazret-i İbrahim’in ba
bası Âzer'in yattığı rivayet ediliyor...

1114 ve 1157 yıllarında şehir çok büyük iki zelzele 
geçiriyor ve yerle bir oluyor. Sonra gelen Moğol isti
lâsı da son medeniyet parıltıların] siliyor...
K ale ve sûrları hâlâ hayretle müşahede ediliyor ve 

pek çok Avrupalı arkeolog tarafından incelenmiş.
3 katlı, 150 odalı, 130 x 90 metre, ilk yapısı BİZans 
dönemine veya daha eskisine (zira M. ö. 6. asra ait 
Bâbil taşlan bulunmuş) ait bulunan kale vc kilomet
relerce uzanan sûrlar...

Câmi'&'l-Firdcvs (Cennet Camii), bir Emevî yapı
sı. Kule şeklindeki minaresinin 26 metrelik kısmı hâ
lâ heybetle duruyor. Bugün de fazlasıyla mevcut kuş 
yuvaları çok tahrib etmiş. Cami 103 x 103 metrelik 
bir kare atan Üzerine yayılıyor. Bugün bir taş yığının
dan ibaret. Asırlarca taşlar çalınıp götürülmüş. Bu-

um. Ama itiraf edeyim GAP'ın odak noktası olan 
Atatürk Barajı, tatlı bir sarhoşlukla başımı döndür
dü. Ve Hazret-i İbrahim'in huzurunda bulunmaktan 
büyük bir mânevi zevk aldım. .

Harrân, Urfa’nm Suriye sınırı yakınındatarihî bir 
şehir... Rivayete göre Hazret-i ibrâhîm burada doğ
muş ve Sîn denen Ay iannsına tapanlarla mücadele
sine başlamış. 640 yılında Hazret-i Ömer fethetmiş 
ve bir daha Müslümanlar'm elinden çıkmamış. Bir 
ara Emevî Cihan Devleti'halîfesi İkinci Mervân’ın taht 
şehri olacak derecede ehemmiyet kazanmış...

Hûrûnü’r-Rcşîtl, barajlarla yeniden su getirtmiş. Is
lâm fethinden sonraki asırlarda Sâbiîler yaşamaya de
vam etmişler ve Harrân Ulu Camii’nin yanı başın
daki mâbedlerinde itikadlarmca tapmırlarmış. II. asra' 
kadar Sâbiîfer’in devam ettiğini kaynaklarımız kay
dediyor. Bunlar, fen, ilim', astronomide çok ileri imiş
ler vc Harran’da rasadjıâne bile yapmışlar. Daha 
Emevî halîfesi Ömer İbn’Abdilaziz’in burada tıb fa
kültesi açtığım biliyoruz.

Onun için şimdiden İlahiyat ve ziraat fakülteleri 
olan müstakbel büyük Urfa şehrinin üniversitesine 
Harrân Üniversitesi denmesi çok yerinde olur.
H ’de. Harrân, Selçukluların eline geçiyor ve
i . ! ! ® 2* o tarihten bu yana devamlı Türk yönelimin
de kalıyor. 1516’da Yavuz Sultan Selim, Mısır fethi
ne giderken, burasını da Memlukler'den alıp ilhâk 
ediyor.

Su yollarının bozulması, ticaret yollarının değişme
si. 127i’de Moğollar’ın şehri tahribi ve ahalisini alıp 
Mardin vc Musul’a iskân etmeleri, parlak Hanin me
deniyetinin sonu oluyor. Büyük şehir zamanla köşe
de kalıyor. Cumhuriyet döneminde ilçe merkezi iken 
sonra köy hâline düşüyor. Bana ve Dr. Atlığ’a Har
ran harabelerini, burada doğmuş olan dostumuz Sa
lih Özcan ve kardeşi Meîımed özcan gezdirdiler. Taş 
taş tanıyorlar. Salih Bey, Urfa’ya gidip lise bitiren ilk 
Harrânlı'nın kendisi olduğunu söyledi. Okumamış- 
Itk, cehalet, çok kötü şey...

Dünya astronomi tarihinin en büyük isimlerinden 
cl-Betlânî, Harrân doğumludur. Bugünki Vehhâbî 
mezhebinin uzak kurucusu büyük Hanbelî bilgini lb- 
nü Teymiye de öyle,., 1263‘de Harrân’da doğmuştur. 
Şöhretli mutasavvıf, bugün türbesi harabelerin ara
sında hâlâ ziyaret edilen Şeylı Hayât 12. asırda yaşa
mış... Türbesinde daha önce Hazret-i İbrâhîm’in ba
bası Âzer’in yattığı rivayet ediliyor...

1114 ve 1157 yıllarında şehîr çok büyük iki zelzele 
geçiriyor ve yerle bir oluyor. Sonra gelen Moğol isti
lâsı da son medeniyet parıltılarını siliyor...
K ak ve sûrları hâlâ hayretle müşahede ediliyor ve 

pek çok Avrupalı arkeolog tarafından incelenmiş.
3 katlı, 150 odalı, 130 x 90 metre, ilk yapısı Bizans 
dönemine veya daha eskisine (zira M. Ö. 6. asra ait 
ilûbit taşları bulunmuş) ait bulunan kale vc kilomet- ’ 
relcrce uzanan sûrlar... • ' -

. Câml'ü'l-Firdevs (Cennet Camii), bir Emevî yapı
sı. Kule şeklindeki minaresinin 26 metrelik kısmı hâ
lâ heybetle duruyor. Bugün de fazlasıyla mevcut kuş 
yuvaları çok tahrib elmiş. Cami-103 x 103 metrelik 
bir kare alan üzerine yay'ıiiyor. BugUn bir taş yığının
dan ibaret. Asırlarca, taşlar çalınıp götürülmüş. .Bj>_ 
gün hâlâ biı menfur ve câhtlâne eylem devam edlyorT’ 
Civardaki vatandaşların evjerin i gördük. Çoğunda bu 

- taşlardan binlerccsi kullanılmış.
JO.OöO metre kareden büyük bu UluCami'i hüzün

le gezdik. 19 kapısından tâc kapı, bugün dc hayran
lıkla seyrediliyor. Büyük kubbesi ile üç küçük kub
besinden ise eser yok...

Türkiye'nin en büyük ve güzel ovalarından biri olan 
Urfa ile Harrân arasındaki Harrân Ovası'ndanayrı
lıp Urfa’ya dönüyoruz. Bin yıldan beri su diye inle
yen, bin yıl öncesi gibi dünyanln en verimli ovaların
dan biri olmayı sabır ve hasretle bekleyen toprakları 
terkediyoruz. Bu topraklarda yaşayan Türk insanını, 
hemen önümüzdeki yıllarda, çok büyük bir refah, 
bolluk ve mutluluk bekliyor. Atalarının katlandığı bü
tün mahrumiyetleri unutacaklar ve 2000'li yıllarda ih
tiyarlar, çocuklarına, bir zamanlar bir damla su için 
çektikleri ıztıraplart anlatırlarken, şu yıllarda doğ
makta bulunan çocuklar, pek de inanmıyarak, fakat 
yörenin geleneksel edebi içinde sükûnetle diniiye- 
cckler...
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TARİHÇİ r
GÖZÜYLE |T -

|  Y ı l m j /  O Z T I J N An
NEBİLER DİYARI

U r fa , d in î  h a y a tın  fev k a lâd e  c an lı o ld u ğ u  b ir  ili
m iz . N as ıl o lm a s ın  k i, b u r a s ı  d ly â r-ı e n b iy â  (n e 

b ile r , p e y g a m b e rle r  ü lkesi) ...
Ş a n lıu r f a  itin in  n ü f u s u n u n  y a k la ş ık  ü ç te  b ir i  e v in 

d e  K ürtçe  konuşuyor. A m a  ç o k  az  kad ın  d ış ın d a  hepsi 
T ü rk ç e  d e  b iliyo r. Ş e h ird e  ve g üneyde  H a r r a n ’d a  
A ra p ç a  k o n u ş a n la r  d a -.a y n ı d u r u m d a . K ü r l le r ’in 
e h em m iy e tl i k ısm ı a s len  T ü r k ,  z a m a n la  K ü rtç e  k o 
n u şm a y a  b a ş la m ış la r. E n  b e lirg in  ö rn eğ i ü n lü  K a r a 
keçili a ş ire tid ir. B i lin d iğ i g ib i E r tu ğ ru l  G a z i 'n in  a ş i
retid ir. E ğ e r  K arakeçilile r, a s le n  K ü rt o ls a la rd ı O sm s-  
n o ğ u lla r ı’n ın  d a  K ü rt o lm a s ı g e re k ird i!... O ğ u z la r 
ın  K ayı b o y u n u n  K arakeçili a ş ire ti  b ey leri o ld u k la r ı 
n ı b iliy o ru z .

H a lk  Ş â f î î  ve  H a n e f î ,  y a n i S ü n n î ... ö y l e  o ld u ğ u , 
h r.'d e , H u m e y n î a ja n la r ı  b u ra y a  d a  s ızm ış . G ü v en lik  
m a k a m la r ım ız  k e n d ile r in i ta n ıy o r .

Ş e h ird e  73 c a m i var. B ilin d iğ i g ib i O s m a n lI 'n ın  
m escid  m e fh u m u  a r tık  T ü rk iy e ’d e  ku llan ılm ıy o r. Z ira  ' 
b ir  m ü d d e t ö n c e  b ü tü n  m escid ierim ize  m in b e r  k o n u p  
c u m a  k ılın ır  h â le  g e tir ild i. H e p s i c a m i o ld u . B ir  z a 
m a n la r  şeh ird e  sadece  3 c am i ib a d e te  aç ık  b ırak ılm ış . 
D iğe rle ri k a p a tılm ış , d e p o  h â lin e  ge tir ilm iş ... H a lk , 
ıc k  p a r t i  d ik ta tö r lü ğ ü n ü n  b u  fan te z i le r in i u n u tm a y a  
ça lış ıyo r. -

U r fa  d e y in ce  â k la  ö n c e  H a z re t- i  Ib râ h îm  geliyor. 
B ü tü n  b ü y ü k  pe y g am b e rle rin  a ta s ı... A lla h  ve  Tek 

T an rı o ld u ğ u n u  ilk  d e fa  te b liğ  e tm iş  o la n  u lu  pey 
g am b er...

H az re t- i Ib râ h îm , b u r a d a  N e m rû d  ta ra f ın d a n  p u t 
la ra  ka rşı ge ldiği iç in  a te şe  a tılm ış  ve a teş  C c n â b - ı H a k  
ta ra f ın d a n  u lu  p eygam ber iç in  g ü lz â ra  d ö n d ü rü lm ü ş .,. 
A teşi sö n d ü re n  y e rd e n  f ışk ıra n  su , ş im d i b a l ık la r ın  
y ü z d ü ğ ü  b ir  h a v u z  k i, c a m i, h a v u z u n  â d e tâ  İç in d e 
d ir. T kb iî H z . I b râ h îm , b u r a d a  d e ğ il, F i lis t in ’d e  g ö - . 
m ü lü d ü r  ve  a d ım  ta ş ıy a n , M U slU m anlar için p e k  k u t
sa l şeh ir, H alî1U !r-R ahm A n, b u g ü n  İsra il işga iinded ir .

C a m iin  y a n ı b a ş ın d a  S a y ın  S a lih  ö z c i n ,  b i r  v a k ıf  
k u rm u ş  ve  z e n g in  b ir  k ü tü p h a n e  b â ğ tş ia m tş . S a y ın  
E v ren  d e  bu ray ı gezm iş ve k ü tü p h a n e d e k i T B M M ’nin  
z ab ıtla r ın ın  ta m  ko lek siy o n u n u  g ö rü n c e  şaşırm ış , ta k 
d ir  e tm iş . K ü tü p h a n e d e  b e n ,  o tu z  sa n iy e l ik  b i r  n a 
z a r la , sa d ec e  d in i ve A ra p ç a  ö ğ re te n  k i ta p la r  g ö rd ü m . 
T ü r k  k ü l tü r ü  b u n la rd a n  ib a re t  d e ğ il. D a h a  k ita p la  
tak v iy es i g e re k iy o r  k i, S a lih  ö z c a n  d o s tu m  iç in  b a 
s it b ir  m e se led ir . K en d isi, 2 6  y ıld a n  b e ri a ra l ık s ız  ay 
lık  d in î H ilâ l d e rg is in i y a y ın lıy o r  vc H ilâ l Y ay ın lan  
b u g ü n e  k a d a r  2 00 'U n  ü z e r in d e  d e ğ erli d in  k ita b ı 
n e ş re tti.

H a z re t- i  İ b ra h im 'in  h u z u ru n d a n  h u şû  ile  a y rıl ıy o 
ru z . N as ıl b i r  p e y g am b e r  o ld u ğ u  K u r’â n -ı K e r im ’d e  
a n la tı lm ış tır . B en  b u r a d a  ta r ih  iim i b a k ım ın d a n  k im  
o ld u ğ u  ü z e r in d e  b irk a ç  s ö z  söy leyerek  y a z ım ı b iti re 
c e k , y a rın  s a y ın  o k u y u c u la r ım a  ta r ih î  H a r r â n ’ı a n 
la ta c a ğ ım .

H e m  A ra p la r 'ın ,  h e m  Y a h u d ile r 'in  a ta s ı  o la n  
H azre t-İ  Ib râ h îm , M ÎIâ d 'd a n  ö n c e  18. a s ırd a  y a 

şa d ı. M u h te m e le n  U rfa  y a k ın la r ın d a  d o ğ d u . S o n ra  
güneye  g itt i. O ğ lu , A ra p la r ’ın  a ta s ı o la n  İsm a il’le  b e 
ra b e r  K â b e 'y i in şa  e d e re k  M e k k e  şe h rin i o lu ş tu rd u . 
F i lis t in ’e g id ip  o r a d a  ç o k  yaşlı o la ra k  ö ld ü .

T a r ih  ilm i b a k ım ın d a n  eh em m iy e ti , ilk  d e fa  o la 
ra k  T ek  T a n r ı o ld u ğ u n u  ve p u tla r a  ta p m a n ın  s a ç m a 
lığ ın ı sa v u n m a s ıd ır  k i, in sa n lığ ın  ge lişm e s in d e  n e  d e 
rec ed e  bU ytik b ir  m e rh a le  o ld u ğ u ,a ç ık t ır . .  H az re i- İ  
M û sâ ; 7 , k u şa k ta n  to ru n u d u r . ' H e r  ‘3 S em âv î d in ir i’d e  
p e y g am b e rid ir, B a tı d ille r in d e k i a d ı A b r a h ım ’dır.

PEYGAMBERİMİZ’ÎN
SOYKÜTÜĞÜ

■ g-jam azan 'ın  ya rıs ın ı id rak  e ttiğ im iz  b ir m ü b a re k  gün- 
JHLdc, b azı o k u y u c u la r ım ın  is teğ in i ye rine  getirerek  
P e y g a m b e r  E f e n d im i z in  s o y k ü tü ğ ü n d e n  b a h s e 
d iy o ru m .

P ^ 'g a m b e rirm z ’in  b a b ası Â b d u ü â h , o n u n  b a b ası A b- 
d ü lm u t ta l ib ,  o n u n k i  H â ş im , o n u n k i  A b d ü  M e n âf , 
o n u n k i  K u n y y , o n u n k i  K ilâ b ’d ır. M ilâ d 'ın  365 y ılla r ı
n a  d o ğ r u  d o ğ m a s ı ge reken  b u  K ilâ b ’d a , P e y g a m b er i
m i z i n  b a b as ı A b d u llâ h  ite  a n n es i Â m in e ’n in  şece re le 
r i b ir le ş ir  (H a z re t-i  Â m in e ’n in  şeceresin i v e rm iyo rum ).

K ilâ b  ’ın  b ü y ü k  o ğ lu  K usayy, P e y g a m b er im iz 'in  b a 
b a  ta ra f ın d a n  a rası, K ilâ b ’m  k ü ç ü k  o ğ lu  Z ü b re  ise, ̂ Pey
g a m b e r im iz in  a n a  ta ra f ın d a n  a ta s ıd ır. (H a zre i-i Â ms- 
n e ’n in  d e d es in in  b a b as ı) ,

K ilâ b ’ın  b a b a s ı M ilrre , o n u n k i K âb , o n u n k i  Lüeyy, 
o n u n k i  G a a ü b , o n u n k i  F ih r ’d ir. B u  F ih r ’in  d iğ e r  ad ı 
K ureyş o lu p  ü n lü  k a b ilen in  a ta s ıd ır. B ü tü n  K ureyş k a 
b ile si o n u n  7 o ğ lu n u n  n e s lin d e n  tü rem iş tir .

F ih r  K ureyş’in  M îi â d ’tn  200  y ılla r ın a  d o ğ ru  d o ğ m u ş 
b u lu n m a s ı ge rek ir . B a b as ı M â lik , o n u n  b a b a s ı N azr, 
o n u n k i H üsey in  e, o n u n k i M üdrike , o n u n k i İlyâs, o n u n 
k i M u z ır ,  o n u n k i  N iz â r , o n u n k i  M s a d d , o n u n  b a b as ı 
d a  A d o S n 'd ı.

A d n a n , P e y g a m b er  E f e n d im iz in  20 . k u şa k ta  d e d e 
s id ir. K ro n o lo ji b a k ım ın d a n  M ilâ d ’d a n  ö n c e  135 y ıl
la r ın a  d o ğ ru  d o ğ m a sı lâzım dır. " A d u f in î”  veya "Â râ b -ı 

: M U slire b e ”  (A ra p la şm ış  A ra p la r)  d e n e n  K uzey A ra p -  
la r ı ’m n  a rasıd ır.

A d n ân ’d a n  y u k a rıy a  d o ğ ru  soyk ü tü ğ ü , b irk aç  şekilde 
rivayet ed ilm iştir. A d n â n ’a  kadar, Peygam berim iz ’in  bli- 
f iin  d e d e le rin in  e ş le r in in  (zevce lerin in ) 20 k u şa k  a d la 
rı ve  şecereleri b ilind iğ i ha lde, A d n â n ’d a n  y u k a n y a  d o ğ 
ru  ( d a h a  e sk i)  k u ş a k la r ın  e ş le r in in  a d la r ı genel o la ra k  

ı b ilin m em ek te d ir .
B ü y ü k  ta r ih ç i  ve  m ü fes s ir  T â b c r i’ye  g ö re  A d n â n ’m  

b a b a s ı ü d t d ,  o n u n k i  H ü m e y sâ , o n u n k i S e im â n , o n u n 
k i Â vs, o n u n k i  B u z z ’d u r . A d n â n ’m  a ta la r ın d a n  K am - 
m it , H a z re t- i  S ü le y m â n  (M ÎIâ d 'd a n  ö n c e  X . a s ır )  ile 

; ç a ğ d a ş  göste riliyo r. B u  ta k d ird e  B u z z  ile  K am w al a ra - 
, s tn d a , b e n im  h e s a p la n m a  gö re , 20  k u şa k tık  b ir  b o ş 

lu k  o lm a s ı ge rek iyo r.
P e y gam berim iz ’in  k ro n o lo ji b a k ım ın d a n  46 . k u şa k 

ta n  d e d esi o lm a k  ge re k en  K am w a i’ın  18. k u ş a k la n  d e 
d e s i K a b t l ı ı ,  b ü tü n  G ü n ey  A ra p la n 'm n  a ta s ı ( K a n u 
n île r )  ve P e y g a m b e r in  64. k u şa k  a tasıd ır. K nh rân ’ın  17. 
k u şa k  a ta s ı H a z re t- i  İ b r lh îm ’in  d e  b u  d u ru m d a  H azre l- 
i P e y g a m b e r in  83. k u şa k  a ta s ı  o lm a s ı lâz ım d ır.

“ H a iîlu ilA h "  ve " H a l î l ü 'r - R a h m â n "  diye  b ilin en  ve 
te k  ta n n  o ld u ğ u n u  an la tm ay a  ça lışan  H az re t-i Ib râ h îm , 
M .Ö . 200 0  y ı l la r ın d a  yaşad ı, P e y g a m b er im iz ,H az re t- I  
I s â  ve H a z re t- i  M üs&’d a n  so n ra  en  b ü y ü k  peygam ber 
sayılır. F ilistin ’d e  M û se v île r'in  " H a b r o n "  de d ik leri H a 
l i l  ş e h rin d e  g ö m ü lü d ü r .  A iE ah 'dan  b a ş k a  ta n r ı  o lm a 
d ığ ın ı yaydığı iç in  N em rild ’u n  kend isin i a teşe  a ttığ ı yer
d e  ise, U rfa ’d a k i  ü n lü  c am i yap ılm ış tır .

H az re t-i tb râ h îm ’in  H â c e r  ad lı e ş inden  Jsm â ll ve Sfire 
a d lı e ş in d en  İshA k a d lı p ey g am b e rle r  d o ğ d u la r. I sm â îl 
b ü tü n  A ra p la r ’ın  ve İsh â k , b ü tü n  İ b r i n i le r ’in  a ta s ı s a 
yılır. B u  su re tle  H a z re t- i  İb râ h îm 'd e  ik i kavm iıı soykü - 
tü ğ ü  b irle şir .

T k v tâ t’a  g ö re  N flb , I b râ h f tn ln  12. k u şa k ta n  d e d es i
d ir. B u  d a  NOh iç in  M .Ö . 2400 y ılla rın a  yerleşen b ir  k ro 
n o lo ji ya p m am a z ı gerektirir. N û h 'u n  o ğ u lla r ın d an  S â m , 
P e y g a m b e r im iz in  9 4 . k u şa k  a ta s ı o lu r. D in  k ita p la r ın 
d a , b ü tü n  S l m î  ka v im le rln  k e n d is in d e n  tü red iğ i kab ili 
ed ilir...



Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa

BEBUZZAMAN Hz.LERÎNDE
Hz. İB R A H İM  HALİLULLAH VE URFA
Bedlzüzzaman Hazretleri, Emirdağ Lahik- 

alar'mda; Urfa ve Urfa'lılan anlattık tan  sonra 
şöyle der: "...Ve Urfa ise , İBRAHİM
HALİLULLAH 'm (AS) bir menzilidir. İnşallah 
bu m eslek-i M iet-i îbrahimiye orada parlaya
caktır.

Hem ilıtim aM  kavidir ki; bu dehşetli, 
sem li hastalıktan kurtulsam , gelecek kışta  
Urfa'ya gitm eyi cidden  arzu  ediyorum .

Güneydoğu
G azetecilik

N e o l i t i k  d ö n e  m  e  e  i t  Y e r l e ş i m  b ö l g e s i  o u ! ı . u " i c S u .

Göbekli'de t 
in ışığına

Ş a n l ı u r f a 'n ı n  m e r k e z  Ö r e n c i k  k ö y ü  m e v k i in d e  G ö b e k l i  t e p e  a d ı  v e r i l e n  b ö lg e d e  
y a p ı l a n  a r k e o l o j i k  k a z ı  ç a l ı ş m a l a r ı  s ı r a s ı n d a  M .Ö . 9  v e  1 0  b i n  y ıl  ö n c e s i  N e o l i t i k  
d ö n e m e  a i t  y e r l e ş im  m e r k e z l e r i  b u lu n d u .

[mELbhmmbbi

A b d u l l a h  Y iğ it-  B i r e c ik /  A ra l ık  
a y ın d a  B t r c ik  S ı ı r l e p e  K ö y ü n d e  y a p ı 
la n  v e  İ s p a n y a  A r k e o lo j i  k a z ı  e k ib in e  
b a ğ l ı  19 k iş i l ik  e k i p  ta r a f ın d a n  a r a ş t ı r ı 
la n  ta r ih i  k a z ı  ç a l ı ş m a la r ın d a  ö n e m l i  
ta r ih i  y u p ı l lu n ı  u la ş ı lm ış t ı r .

Ibıı b ö lg e d e  ta r ih i ,  a n t ik  v e  t i c a r i  b i r  
S ü m e r  u y g a r l ı k  k e n t in in  v a r o l 
d u ğ u n u  g ö s t e r iy o r .
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ff3&rran?dars .yeni bulgular
M ezDMotamvrVnın ikinci büyük 
şehri Harran’da 1983’den beri süren 
kazılarda önemli budulara ulaşıldı,

Hamın’du Y M  yUmY beri ccvjiii oKn ku/jlar 
l)u vjl Viiklılac Genci Müıliirü ve Hnmtn 
K;ıv.ıi;nı Başkam Dr. Ntırt'«m Y«r<lıme» 

başkanlığında haşindi. 6ü kişinin (,-îihŞHğı. Üniversite

okurun ınekıınlarım bulduk. O tMiunki eğitim ıııı-kaıı- 
larmı ics-piı ellik. Omdur genişliyor. üııütnteM.İ yıl 
kardaiKı bım laıı ta tvatnea uçi£j v<k'aı>WsğK."

Mezopotamya’nın ikinci incisi
Harran’ uı tarihi hakkında bilgi de veren Yardımcı 

şuııUın -Aykili: “ Hımuıı çok brsemli bir ketti, ilk debi 
tek tanrıya inandılar Ası/r'tı başJctTilfik yaptı. O  .za
manki Me//)iıi)»amya'ınn ikinci bııydk şehri, Suriye'

..»«48®siŝs m  - û ş
«dMutelsfttfi ’ftmldl -M m  - te  
gen çleri btı k ijk ® 4m tk  tele-»

mılı- 
koydu. 
göra, 

.bul ve 
14 M ı’ 
ler do'

f i l

■yfıdı)
ışı kade-

ernuz Ifgg.
İz . Isa'nın kefen fıezi mi?

|~  ' LONDRÂUA.rt.l '"j
/»  yy’da'tJTfa’da bir d livar D •  içinde gizlenrhiş bulunan 
ve daha sonra haçlı seferleri 
sırasında Avrupa'ya götürü
len ve "Torİııo Kefeni" diye 
adlandırılan Hz. Isa'ya ait ol
duğu iddia edilen bez parçası 
Ingiltere'de incelenmeye baş- 
,<*£eü. Bilim adamları bulunanbulunan yıkiı t

- a y,'||a f |a s i  
* n$9tyJlfpfa> H M!e

be* parçasının Hı. Iıu’nın çap 
mıha gerildikten sonra sarıl
dığı' kefen olup olmadığın 
araştırmaya başladılar. Bezli, 
en ilginç yanı, Hz. Isa'ya ben
zeyen bir yllz görüntüsünü 
içermesi. Çıplak gözle bakıldı
ğında sıradan bir bez gibi gö
rünen kumaş, >s>ğa lululdu-, 
ğunda uzpn saçlı, sakallı ve bı
yıklı bir siluet ortaya çıkıyor.
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Elde edilen yeni bilgilerle bilim adamları Hz. İbrahim'inUrfa ile İlişkisini tartışıyor

W h e r e  I s  A b r a i h s a ^ ’ş
s lı, the Dectmbtr IS'ıı»

y tfblu tfiblst lufsrâ to i.(pugs <i‘) il—  . . . . . .  , , .
”U r in  l^aran,"5 mor®1' 8 disıı-ıusnm o f l^  
w h e rs  t h  o f  l h v  CKftlilaoı», - . " " '7 7 7 ’V ' ■ ■ >
birthpiM. «■  » * r a n r c & .- «  « * »  t  « »  *  Urf‘
««Icoma Ihe full puhlicatkm of the Ebl»>
t silo t, ıh« Bibi icat sviıiance İR by ıUv.11 
elusive in placing~t),“ of ths> Ch&ldeea in tha 
UrCvHaran r*Kİon' of eouth ««mrul Turkey. 
Bear Iha SyH-.n hordor, T i)tW  ıhon in 
*Outhem"Me8ovotBmıa where i' Kotmi

c: CliiT. !it>-rfluı?s. t t fo 5etili inaists tcvot 
y,-*? born.

•VhptSu'v ’ Urhiu U
piıonutumlly »tml

rirSitiAbram
US3 fclftb-

fi» (ms'<■ (rom 
IJfM

cr;

)  v  Mitral.- ‘ _ j

r5 ,y  ■
I  «Ur(Urfa) S  

IHaran
1 VKafa (Nlmrud)

îyrva j(
Jerueaiam»^®1

-  t

^  1 
*'b*°\rNZ'S
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Hz. İbrahim  H alilullah'ın vasıflan hakkında

' ★ HZ. İBRAHİM ALEYHİSSELÂM VE OĞLU

^  J \  e f e  : ^  e> J  f e  >
i f e  f e  j j j . ^ \ y \ t m  :|fj jıiî .yjiı ; : jıiî

«Âjjlili) •u»4-î.y*̂ J ijĞ jjÎj
1. (4335)- Hz. Encs radıyallahu anh  anlatıyor: “ResûluUah aleyhissalâtu

vesselâm 'a b ir adam  gelip:

“Ey H aynı'l-Beriyye (yaratılm ışların en hayırlısı)” diye hitabetmişti, A ley

hissalâtu vesselam  hem en m üdahale etti:

“ B u söylediğ in  İb ra h im  aieyhisselâmrin vasfı)dır.” [M üslim , Fedâil 

150, (2369); Tirm izî, Tefsir, Lem yekun sûresi, (2349); E bu Dâvud, Sünnet 

14, (4672).]

A ÇIK LA M A ;

U lem a, âyet ve hadislere dayanarak, yaratılm ışların en hayırlısının 

RcsıilulUılı o lduğunu söyler. Hz. P eygam berin , hadiste geçen sözü iki suretle 

te'vîl edilir;

★ Ya bunu tevazu için söylem iştir, zira Hz. İbrahim , Resûlullah'm  hem 

uzak dedesi, hem  de H alîlullah’iır.

★ Yahut da, ResûluUah  bu sözü, kendisinin insanlığın seyyidi olduğunu 

bilm ezden önce söylem iştir. N itekim  bir hadislerinde üç jjı f  j j  f i î  a ij A -  ® 
“ Ben k ıy am e t g ü n ü  in sa n o ğ lu n u n  seyyidiyim , fahir yok!”  buyurmuşlardır. 
Keza: “ Peygam berler arasında üstünlük iddia etm eyin" hadisi de, "Tefûhur 

m aksadıyla üstünlük iddiasına kalkm ayın"  şeklinde açıklanm ıştır. Sadedinde 
olduğum uz hadisi bazı âlim ler, “Kendi asrındaki insanların en hayırlısı id i" 

diye de te'vîl etm iştir.



*iî\ jü ]  •. jıi iiîı $  > 3  ' ğr&

j< ^ y  jy-P ^ c?1 ^  û i
. ^ j &4iı . y y '} \  ^  j ı ^ - ı  ^  4 < j i

2. (4336)- Ibnıı Om?/' raclıyallahu anlıi'ıma anlatıyor: "ResûluUah alevhis- 
salâm  vesselam buyurdular ki: “ K erîm  Ib n u  K erîm  İb ııı K erîm  Sbtıi 

K erîm : Y usuf Ib n u  Y akup  İbııi İsh ak  İbtıi İb ra h im 'd ir .”  |B u h â rî, Enbiya 
19, Tefsir, Y usuf 1.)

A ÇIKLAM A:

1- Burada, "kerîm  olm ak” yani değerli olm ak neseble te'vîl edilmiştir. 

G erçekten Hz. İbrahim  t  dayanan Hz, Yusuf m  nesebinde hep peygam berler yer 

alm aktadır. Böylesi bir nesebe sahip olan kimse nesebce e h e m  olur.

2- Hz. İbrahim , K uran-ı Kerîm 'de zikri çokça geçen büyük peygam berler
den biridir. 69 kere ismi geçer, ikinci rivayette görüldüğü üzere bilinen diğer 

bir kısım  peygam berlerin babası veya ceddidir. Hz, Is hâk, Hz. İsmail, Hz. 
Yakııb. Hz. Y usu f aleyhimiisselam  gibi. Hz. Lut a levhisselâm ’m  (la am casıdır.

3- Hz. İbrahim 'in  diğer peygam berlere nazaran m üstesna bir şahsiyeti var
dır: Yahudi, hıristiyan ve miislüman onu sahip çıkm a hususunda nizû ederler. 
K uran meseleyi halleder: O ne yahudi ne de hıristiyan değildir, o m üslümandır: 
• İb ra h im  ne yahudi idi, ne de hıristiyan, O hak d in e  yönelm iş bir müslü-
m an idi. O A llah 'a  o r ta k  koşanlardan değ ild i."  (Âl-i İmrân 67).

4- Hz. İbrahim 'in  hayatı. Kur'ün-ı K erîm 'de oldukça teferruatlı olarak anla

tılır. Doğumu, babasıyla, puta tapan kuvm iyle olan m ücadelesi, putları kırışı, 

ateşe atılışı. Kâ’be'yi inşâ edişi, Allah'a oğlu İsmail'i kurban etm esi hususunda 
gördüğü rüyası, oğlunu boğazlıyacağı sırada koçun verilm esi vs. K ur'ân'da 
hayat hikâyesi bu kadar teferruatıyla yer alan başka peygam ber yoktur denebi
lir.

5- Hz. İbrahim , dinler tarihinde ve bilhassa tevhîd tarih inde m ühim  bir hal
kayı teşkil eder. Bir kısım içtimâi ve beşerî m üesseseler onunla başlar: Sünnet 

olm a tatbikatını insanlığa ilk defa O getirm iştir. İlk m isafir ağırlayan da odur. 
odur.
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Hz. İbrahim , herkesin üryân (çıplak) geleceği m ahşerde ilk giydirilecek ve
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ayrıca cennete ilk g irecekler arasında yer alır.

6- K abe 'y i kurup, haec m enâsikini ilk tanzim  eden de H z. ibrahim 'ûit, 

O 'nun p u llan  kırm a hadisesi ve böyle b ir an an ey i başlatm ış olm ası m üstesna 

b ir m enkıbedir. İnsanlık K ıyam ete kadar put kırm a işinde ö 'n d a n  ilham alm aya 

devam  edecektir.

7- K ur'ân 'daki şu cüm lesi, hatırda her an canlı tutulm ası gereken bir haki
kati ifade etler: f  “ F ân i o lan  şey leri sevm em !”  (En'am  76).

8- Hz. İbrahim  Hcüîht'r-Rahm an  bilinir. Yani A llah’ın h a tifi. H alil kelim e

sini kısaca dost o larak  tercüm e etm ek m üm künse de, bununla farklı bir dostlu
ğun ifade edildiğini belirtm em iz gerekir.

Ihım  H acer İbrahim  kelim esinin Süryanice 'de m üşfik baha  4>! m â

nasına geldiğini belirttikten sonra, H alil kelim esin in  tahliline geçer ve der ki: 

H alil, fail veznindediç fa i l  m ânasındadır. O , sadâkat ve m uhabbet m ânasına 

gelen ( î t- )  halici kelim esinden gelir. A ncak bu öyle bir m uhabbettir ki, kalbe 
iyice nüfuz etm iş ve artık onun b ir ihtiyacı, b ir parçası haline gelm iştir. Bu 

m âna, Hz. İbrahim  a leyh isse lâ n tm  kalb inde fîie'CUî olan Allah sevgisine nisbet 

edilince sahih olur. A ncak, onun, A llah hakkında kullanılm ası m ukabele yoluy

la te'vil edilince doğru olur.

Şunu da  belirte lim  k ir h ıılle fm  aslın ın  “saflum a”. “paklam a” olduğu da 

söylenm iştir. Hz. İbrahim 'in  ha lîl olarak tesm iyesi, bu açıdan, dostluğu da düş

m anlığı da Allah adına yapm asındandır. (Y ani dost o lup  sevm ede, düşm an bilip 

sevm em ede tek ölçü A llah'tır. N iyetini, ö lçüsünü k irle ten  bir başka gaye ve mü
lâhaza yoktur). A llah'ın O 'na o lan  hullet'i ise O 'na yardım  ve O 'nu imam kılm a

sıdır. H alîl kelim esinin hallet (ÜA) yani hâcet’den geldiği de söylenm iştir. Bu 

m ânada H alil, Hz. İbrahim 'in  sadece A llah 'la  yetindiğ in i, ihtiyacının görülm esi

ni sadece O 'ndan b ildiğini, (bir başka kap ıya arz-t hâcet etm ediğini) ifade eder.

H allet, sadâkat, m eveddet ve m uhabbet gibi m ânalar ifade etse de ulemâ, 

um um iyetle, hullet'le ifade edilen  sevgi ve dostluğun , çok daha üstün bir dost

luk olduğunu söylem ekte ittifak etm iştir. H adiste Re.sûlutlah'ın i-İAa c J f J I  

mü £  bLU “ B en R a b b im d e n  b a ş k a  b ir  ha lîl (dost) it t ih a z  etseyd im ..."  
dem esi, O 'nun insanlardan bir h a tifi o lm adığın ı ifade eder. Halbuki, dostları 

vardı. Ö yleyse halîl çok  daha yüksek b ir dost olm alıd ır.



Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa İH

İLAHİ
(Allah birdir müjdesi)

Allah birdir müjdesi 
Söyler dili nefesi 
Davet eyler herkesi 

Halilullah İbrahim
Allah Rahman ve Rahim

Elleriyle yaptılar 
Sonra dönüp taptılar 
Hak yolundan saptılar 

"Durun" dedi İbrahim 
Allah Rahman ve Rahim

Nemrut yaktı ateşi 
Cehennemin bir eşi 
Attı gerçek güneşi

Nasıl yanar İbrahim 
Allah Rahman ve Rahim

Çoktur kulun hatası 
Ellerinden tutası 
Peygamberler atası

Halilulah İbrahim 
Allah Rahman ve Rahim

Dostlar dostu peygamber 
Allah O'na dostum der 
Kurtuluşa hak rehber 

Halilulah İbrahim 
Allah Rahman ve Rahim

Adil yalvar Allah'a 
Bulanmışsın günaha 
Kabul etsin dergâha 

Halilulah İbrahim 
Allah Rahman ve Rahim

Mehmet Adil OYMAK'a 
ait Hz. Ibranim Halilullah 

konulu bu şii";
Sadi HOŞSES,
Yusuf NALKESEN, 

Alaeddin YAVAŞÇA,
Ahmet HATİPOĞLU,

Doğan GÜLLÜO Ö LU ,
Amir ATEŞ,

Şentürk DEVECİ ve 
Mehmet BİTMEZ 

üstadlar tarafından 

bestelenmiştir.

Bu bestelerin 

notaları Şanlıurfa 

ŞURKAV Vakfı'ndan 

temin edilebilir.

Mehmet Adil OYMAK
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EVÇ
Usulü: Nim Sofyan Güfte: M. Adil OYMAK 

Beste: Sadi HOŞSES

M  lak Bir dir 9>lüj de si soy Ur di (i ne j& si

da ve t ey Ur ke si Ha li tvd lafı ÎB ra Bim
('Bu dolap Hranağme olarakta çalınaBilir)

9 M  lak Tak man v& ra kim lH§m m i yali n  J4 te fi

-6-1----- P- p  j»?- !.........- f --  0---|y —-------

13 Ce ken m  min Bir e f i  at tı gerçek. Ç& ne fi

<D
17 sd  ya man ÎB ra kim M  lak %ak man vefRa kim 

(•Bu Bölüm karekgtli okunacak.)

m
‘‘far" "ur"

İ P
SI dil yal var senJZl la ha Bu lan mif sın gü na ha

25 fca 6u Cet sin (Der ga 6a g{a (i CuC Ca6 16 ra 6im

’’ &j iwwwJ ~"1
29 M  CahfRgh man ve ‘Ra, fam.
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Hz. İbrahim ve Hz. İsmail tarafından Allah'ın 
emriyle yapılan BEYTULLAH

Hz. İbrahim'in doğduğu Mevlüd Halil Mağarasının dıştan görünüşü
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SNHlfİİKI

Hz. İbrahim'in doğduğu Mevlüd Halil Mağarasının içten görünüşü

Hz. İbrahim'in doğduğu Mevlüd Halil Mağarasının içten görünüşü
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Urfa kalesinden Balıklıgöl ve Çevresinin görünüşü (1905)

Halilürrahman Gölü, Camii ve Hz. İbrahim'in ateşe düştüğü yer



Mehmet OYMAK

Nemrud'un tahtı - Der Yakub

Âyn'el Urus - Hz. İbrahim'in evlendiği mevkii



Hz. İbrahim Halilullah ve Urfa

oİ'ul'.V Öe Jv,el»t'ı(rt
Harran Rebeca Kuyusu (1890)
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